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 روایت صادقانه
 از تسخیر‌لانه‌جاسوسی

 تقريظ رهبرمعظم  انقلاب 
بر كتاب »ايستگاه خيابان روزولت« 

رونمايي شد

مُرجِفون اسرائیلی
برخی با انتشار تحلیل‌ها و اطلاعات غلط خود 

باعث بزرگنمایی دشمن می‌شوند

رهبر انقلاب: »مرجفون« کسانی هستند که در دل مردم  
ترس ایجاد میک‌نند

 بازگشت به زندگی 
در خانه امید

 امکان اشتغال و سکونت افراد در مرکز جامعه‌پذیری 
و صیانت از بهبودیافتگان از اعتیاد فراهم است

شهرداری بهبودیافتگان از اعتیاد را رها نمیک‌ند

صفحه2

آیفون نجومی شد
با مصوبه 96درصدی بازرگانی، گوشی‌های برند اپل  به چه قیمتی می‌رسند؟

صفحه13

یادداشت
مهدی بختیاری؛  کارشناس مسائل امنیتی و نظامی

موضوع پدافند هوایی همانگونه که مقام معظم رهبری 
به‌عنوان فرمانده کل قوا، یعنی عالی‌ترین مقام نظامی 
کشور فرموده‌اند، باید در اولویت نیروهای مسلح ایران قرار گیرد. اولویت پدافند 
نشان از جایگاه و حساسیت آن دارد. در این بین یکی از مهم‌ترین اتفاقاتی که در 
راستای تقویت پدافند ایران صورت گرفته و سایر کشورها نیز نسبت به آن اهتمام 

داشته‌اند، یکپارچهک‌ردن سیستم پدافندی کشور است.
تا پیش از این ما سیستم‌های پدافندی مختلفی در کشور داشتیم که به‌طور پراکنده 
فعال بودند. سپاه و ارتش هرکدام از سیستم‌های پدافندی برخوردار بودند اما در 
اقدامی این سیستم‌ها تحت عنوان »سیستم یکپارچه پدافندی« با مدیریت قرارگاه 

مرکزی پدافندهوایی خاتم یکپارچه شد و به نظم و چارچوب واحدی رسید.
وظیفه این سیستم این است که تمام یگان‌های پدافندی را هنگام عملیات به‌طور 
یکپارچه و هماهنگ مدیریت کند. افزون بر این، موضوع اضافه‌شدن نیروی پدافند 
هوایی ارتش در کنار 3نیروی کلاسیک زمینی، هوایی و دریایی در دستور کار قرار 
گرفت. به لحاظ ساختاری این قبیل اقدامات به‌خوبی نشان می‌دهد که موضوع 
پدافند تا چه حد برای مقامات کشورمان مهم بوده که به توسعه این بخش از توان 

توجه ویژه داشته‌اند.
افزون بر این، پدافند هوایی در 3سطح کوتاه، متوسط و بلند فعال است و بیشترین 
تهدیدهای هوایی هم ذیل سطح متوسط دنبال می‌شود. ایران سعی کرده است 
نیازهایش در این سطوح را در مرحله اول در داخل کشور و با اتکا به توان نیروهای 
خودی برطرف کند و اگر در بخش‌هایی امکان فراهم‌آوردن نیازها نبود یا فوریتی 
وجود داشت، از خارج تأمین کند. در این راستا رادارهای مدرنی نظیر کاستا و 

اس300 خریداری شد، اما در ماجرای بدقولی روس‌ها در 
تحویل اس300، رهبر انقلاب تأکید داشتند که نیروهای 

ایران به سمتی بروند که مشابه این پدافند روسی را در داخل ایران بسازند که نتیجه 
آن پدافند باور373 شد.

 باور373
‌ پدافند شگفتی‌ساز ایران

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.32  No.9243   THU   OCT.31 8صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2024  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه شماره 9243   سال سی‌ودوم 27 ربیع‌الثانی 1446   پنجشنبه 10 آبان 1403  

رمزگشایی از پدافندی که اسرائیل را  ناکام کرد

:MI6 آلستر کروک، مدیر سابق بخش خاورمیانه
سامانه ناشناخته ایرانی‌،‌  اسرائیلی‌ها را  در حمله

 به ایران به وحشت انداخت

ادامه 
در صفحه2

موقعیت‌های 
آرامستان‌های 

مصوب 

3 آرامستان 
دیگر کجا 
خواهد بود؟

داده‌نما
پروانه بهرام‌نژاد؛ روزنامه‌نگار

ساخت ۶آرامستان جدید در تهران به تأیید شورای برنامه‌ریزی استان رسیده است و به‌زودی 
نخستین آرامستان ساخته می‌شود. به‌ گفته حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری 
شهردار تهران، علاوه بر 3محل اصلی آرامستان که اخیرا در شورای شهر تهران مصوب شد، 

3موقعیت دیگر هم برای تبدیل به آرامستان تصویب شده است.

6آرامستان جدید تهران کجا ساخته می‌شوند؟

 از اواسط دهه۸۰ کمبود جا برای دفن اموات  در تهران 
مطرح شد و شهرداری با خرید زمین در اطراف بهشت‌ زهرا 

۲بار  آن  را توسعه داد.

کلاغائیه در 
حریم منطقه۲۰ 
در جنوب تهران
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زمینی در 
اطراف بزرگراه 
امام‌رضا)ع( در 
حریم منطقه۱۵

زمینی در 
اراضی جاده 

ساوه

در انتهای حریم 
منطقه۲۲

)شمال بزرگراه 
شهید خرازی، 

مجاور پمپ ‌بنزین(

اطراف بزرگراه 
در حال ساخت 
شهید شوشتری

شرق قصر 
فیروزه۲ 

زمان ساخت ۳آرامستان جدید در پایتخت
تا سال آینده ۷میلیون 

قبر جدید برای 
۵۰سال آینده 
تهران نیاز است.

5نقطه 
برای احداث 

آرامستان‌های جدید به 
شورای شهر پیشنهاد و 
فعلا با 3محل موافقت 

شده است.

با اسکن این کیو‌آرکد، گزارشی درباره هیاهوی بزرگ  برای یک حمله 
کوچک را  ببینید.

5 مرکز 
 جامعه‌پذیری دیگر  

به‌زودی افتتاح می‌شوند.

‌۷۰مددجو 
در مرکز جامعه‌پذیری 

منطقه۱۲پذیرش شده‌اند.
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باور 
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برد 
موشک‌های 

سامانه

بیش از
300 
کیلومتر

در نسخه‌های 
جدید حدود

195 
کیلومتر

باور 
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حمله 
همزمان به 

اهداف

دارای قابلیت 
حمله همزمان به 

36هدف 

دارای قابلیت 
حمله همزمان 

به 6هدف

باور 
 373

اس
300

شناسایی 
اهداف 

شناسایی همزمان 
300هدف در محدوده 

450کیلومتری

شناسایی همزمان 
300هدف در محدوده 

300کیلومتری

باور 
 373

اس
300

ارتفاع
درگیری

32
کیلومتر

27
کیلومتر

آنچه کارشناسان غربی درباره باور 373 گفتند

مجله نظامی »میلیتاری واچ«
 توانمندترین سامانه پدافند 

هوایی برد بلند بومی ایران، سامانه 
باور 373 است که با ادغام موشک 
جدید صیاد 4به برد 300کیلومتری 

دست یافته است.

وبگاه »وار‌اند راکز«
ایران می‌تواند 
ابزارهای هوش 
مصنوعی را در 

سامانه‌های پدافندی 
بومی خود ادغام کند.

بویکو نیکولوف، 
ژورنالیست نظامی‌نویس
 باور373 با پیشرفت 

مداوم فناوری موشکی 
ایران از اس300روسی 

پیشی گرفته است.

سارات رامش کونییل، 
خبرنگار حوزه جنگ

 سامانه‌های دفاعی ایران 
ازجمله باور373 مانند 
گنبدی فضای بالای سر 
ایران را کنترل می‌کنند.

اوراسیا تایمز
پدافندهای ایرانی شامل 
مجموعه‌ای پیچیده از 
اجزا شامل پرتابگرهای 
متعدد و سیستم‌های 

رادار دوگانه است.

آلستر کروک، مدیر سابق 
 :MI6 بخش خاورمیانه

 سامانه ناشناخته ایرانی
)باور -373(‌ اسرائیلی‌ها را در حمله 

اخیر به ایران به وحشت انداخت

 طرح حمله به زیرساخت‌های 
ایران بلافاصله از بین رفت

2

پدافند‌تمام‌ایرانیباور373؛
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پدافند  ناشناخته
آلستر کروک، مدیر سابق بخش خاورمیانه MI6: سامانه ناشناخته 

ایرانی ،‌  اسرائیلی‌ها را  در حمله  به ایران به وحشت انداخت

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92439243

صفحه‌آرا: مجید اصغری

خبرسازان

جلوه اقتدار حزب‌الله
سرلشکر محمدباقری، رئیس 
ستادکل نیروهای‌ مسلح تأکید کرد: 
انتخاب تاریخی شیخ نعیم قاسم به 
سمت دبیرکل حزب‌الله جلوه‌ای از 
اقتدار، آمادگی و ظرفیت‌های بالنده‌ 

جبهه‌‌مقاومت و حزب‌الله قهرمان لبنان برای عبور از بحران‌ها 
و غلبه‌ محتوم بر دشمن خون‌آشام صهیونیستی است./فارس

نقش آمریکا در حمله رژیم صهیونیستی
سيدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
گفت: حضور نیروی ‌هوایی آمریکا در 
منطقه یک واقعیت است و اطلاعاتی 
که داریم، نشان می‌دهد جنگنده‌های 
رژیم‌صهیونیستی از کانالی که 

نیروهای آمریکا برای آنها ایجاد کرده‌اند، توانسته‌اند حمله 
خود به ایران را انجام دهند./تسنیم

چرا تل‌آویو وقیح‌تر شده‌ است؟
امیرسعید ایروانی، نماینده ایران در 
سازمان‌ملل‌ اظهار کرد: بی‌کیفر ماندن 
رژیم اسرائیل در قبال جنایات گسترده 
و نظام‌مندش در نوار غزه او را در ادامه 
‌دادن به سیاست‌های تجاوزگرانه‌‌اش 

وقیح‌تر کرده ‌است. رژیم آپارتاید و اشغالگر اسرائیل تهدیدی 
واقعی برای صلح و امنیت بین‌المللی است./ایرنا

 انتصاب نخستین استاندار بلوچ سیستان ‌و بلوچستان
برای نخستین ‌بار، یک شهروند بلوچ اهل ‌سنت به‌عنوان استاندار سیستان‌‌ و بلوچستان منصوب شد. منصور 
بیجار که روز چهارشنبه با رأی هیأت وزیران به این سمت انتخاب شد، پیش از این مسئولیت‌های گوناگونی در 

حوزه‌های اجرایی و عمرانی این استان داشته ‌است./ پاد

تکذیب یک ادعای مهم غربی‌ها
رسانه‌های غربی طی روزهای اخیر به‌صورت گسترده تاش کردند القا کنند که در جریان حمله اخیر رژیم 
‌صهیونیستی به ایران، روند تولید موشک‌های ایران آسیب زیربنایی دیده ‌است. امیر عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع 

در این باره اعلام کرد که هیچ مشکلی در روند تولید سامانه آفندی مانند موشک ایجاد نشده‌ است./ مهر

روزنه

تدارک ویژه برای یوم‌الله 13آبان
سردار محمدرضا نقدی، رئیس ستاد مرکزی ۱۳آبان در 
نشست‌ خبری روز چهارشنبه ‌خود به تشریح ویژه‌برنامه‌های 
گرامیداشت یوم‌الله ۱۳آبان امسال پرداخت که مهم‌ترین 

محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

  شعار محوری راهپیمایی امسال »راهیان راه قدس« است.

  عبارت »شریک جنایات رژیم‌صهیونیستی« برای نشان 
دادن سهم آمریکا در جنایات رژیم‌صهیونیستی کم است. او 
شریکی است که از عامل جنایت در غزه نقشش بیشتر است.

  اینکه آمریکا »دشمن بشریت« به‌شمار می‌رود، یک 
واقعیت محض است.

  آمریکا در حمایت از رژیم‌صهیونیستی، هم لجستیکی و هم 
از نظر نیروی انسانی، در جنگ علیه غزه حضور دارد. اگر اینها 

نبودند رژیم صهیونیستی نمی‌توانست ادامه دهد.

  کشتار مردم در غزه آنقدر منزجرکننده است که حتی 
حامیان و خواننده‌های طاغوتی هم از اسرائیل و آمریکا 

شکایت می‌کنند.

  راهپیمایی یوم‌الله ۱۳آبان روز یکشنبه هفته آینده از 
میدان فلسطین به سمت لانه جاسوسی برگزار می‌شود.

  ساعت۹:۳۰صبح روز یکشنبه آینده مراسم سخنرانی‌اي 
مقابل لانه جاسوسی برگزار خواهد شد.

  برنامه‌های جنبی مختلفی به این مناسبت تدارک دیده 
شده ‌است.

  یادواره »فاتحان شهید«، گرامیداشت شهید وزوایی و به 
یاد شهدای لانه جاسوسی برگزار می‌شود.

  قرار است صداوسیما آرشیوی از اسناد لانه جاسوسی و 
فیلم‌هایی که از آن زمان موجود است را منتشر کند و سعی 

داریم این اسناد در فضای‌مجازی هم انتشار يابند.

یادداشت

باور373؛‌  پدافند شگفتی‌ساز ایران
در اصل، باور373 قرار بود نیاز ایران را 
در پدافند بردبلند و در غیاب اس300 
روسی تأمین کند. وقتی پدافند باور توسط نیروهای ایرانی 
ساخته شد و در مراحل بعدی ارتقا پیدا کرد، نتیجه این 
بود که این دستاورد نظامی کشور در بعضی جهات از خود 
اس300 هم باکیفیت‌تر و موفق‌تر شد. به‌طور مثال، این 
پدافند قدرت درگیری با انواع تهدیدات هوایی و همچنین 
شناسایی اقدامات پنهان هوایی را دارد. البته ایران در کنار 
باور، از پدافند 3خرداد و 15خرداد هم برخوردار است، اما 

ویژگی مهم باور373 بلند‌بودن برد آن است.
پدافند هوایی ما در برابر عملیات‌های پهپادی، ریزپرنده‌ها، 
عملیات الکترونیکی و... تاکنون بارها توانسته تقابل واقعی 
داشته باشد؛‌ یعنی چیزی غیر از رزمایش و نمایش‌های 
نظامی. نکته مهم این است که در عملیات اخیر رژیم 
صهیونیستی در برابر ایران، این پدافندها توانسته‌اند در برابر 
موشک‌های بالستیک هم تقابل مؤثر داشته باشند، از این‌رو 
همانطور که دست عملیاتی اسرائیل برای ما رو شده است، 
نقاط قوت و ضعف پدافند ایران هم برای اسرائیل مشخص 
شده و این موضوعی است که باید بدان توجه کرد. در کل باید 
گفت ایران در تجهیزات نظامی فعلا با کمبودی مواجه نیست 

و می‌تواند نیازهایش را برطرف سازد.

با فروکش کردن گرد و خاک فضاسازی‌های غربی 
درباره حمله تجاوزکارانه 5آبان‌ماه رژیم‌صهیونیستی 
به اهدافی در داخل ایران، اکنون هر روز بخش‌ها و 
زوایای بیشتری از ناکامی تل‌آویو در دستیابی به 
اهداف طراحی شده‌اش نمایان می‌شود؛ موضوعی که 
در آن ردپای توانمندی‌های نظامی ایران نمایان است.

در شرایطی که طی روزهای اخیر 3ضلع رسانه‌ای، 
شامل رسانه‌های عبری، غربی و معاند به‌صورت 
گسترده روی »شکست سامانه‌های پدافندی ایران« 
در مواجهه با جنگنده‌های اسرائیلی مانور می‌دادند و 
می‌کوشیدند اینگونه القا کنند که خسارت‌های حمله 

صهیونیست‌ها زیاد بوده و جمهوری‌اسلامی در این 
زمینه »پنهان‌کاری« می‌کند، اما اکنون زوایای تازه‌ای 

از »اصل‌ ماجرا« در حال منتشر شدن است.
 اگرچه رسانه‌های غربی در روزهای گذشته با 
استناد به منابع ادعایی خود، »بزرگ‌نمایی« حمله 
رژیم‌صهیونیستی و القای »شکست« سامانه‌های 
پدافندی ایران را در دستورکار داشتند، اما انتشار 
تصاویر ماهواره‌ای تازه از یک‌سو و تحلیل‌ها و 
اظهارنظرهای کارشناسان نظامی - امنیتی غربی 
ازسوی دیگر، نشان داد نه‌تنها آسیب‌های ناشی از 
حمله صهیونیست‌ها به‌صورت قابل‌توجهی کمتر 
از ادعاهای طرف‌های غربی است، بلکه ساختار 
پدافندهوایی کشور نیز با عملکرد موفق خود 
توانسته »سپر استواری« برای تامین امنیت آسمان 

ایران باشد.

راز شکست عملیات صهیونیست‌ها
در ارزیابی نظرات تحلیلگران سیاسی - نظامی 
غربی، یک نکته ویژه بیش از پیش جلوه‌گری 
می‌کند؛ اینکه ساختار پدافندی ایران با 
بهره‌گیری از تسلیحات و تجهیزات بومی، 
توانسته طرح‌ریزی‌های عملیاتی تل‌آویو با 
هدف وارد آوردن آسیب‌های گسترده به 
زیرساخت‌های نظامی - امنیتی ایران را ناکام 

بگذارد.
در شرایطی که بررسی‌ها از عملکرد بهتر 
سامانه‌های بومی پدافندهایی ایران نسبت به 
سامانه‌های وارداتی، ازجمله اس300 حکایت 
دارد، موفقیت تسلیحات ایرانی سبب حیرت 

کارشناسان غربی شده‌است؛ تا جایی که برخی 
عملکرد موفق یک »سامانه ناشناخته ایرانی« را 
به‌عنوان اصلی‌ترین دلیل »شکست« عملیات 

نظامی اسرائیل علیه ایران ارزیابی کرده‌اند.
بر این اساس هم بود که طی روزهای اخیر بار 
دیگر توجه کارشناسان و تحلیلگران سیاسی 
- نظامی به دوربردترین سامانه موشکی پدافند 
هوایی نیرو‌های مسلح ایران، یعنی »باور373« 
جلب شده‌است؛ سامانه‌ای بومی که با رقم زدن 
عملکرد بهتر نسبت به سامانه‌های وارداتی، مانند 
اس300، بیش از هر چیز از پیشرفت خیره‌کننده 
تسلیحات بومی ایران و رقابت آنها با نمونه‌های 

مدرن و پرسروصدای خارجی حکایت دارد.

دست بالای پدافند هوایی
طی دهه‌های گذشته، اعمال تحریم‌های تسلیحاتی 
گسترده علیه ایران، یکی از مهم‌ترین اثرات خود 
را در حوزه بومی‌سازی سامانه‌های پدافندی برجا 
گذاشته‌است؛ تا جایی که در سال1395 با رونمایی 
از یک دستاورد راهبردی در این حوزه همراه شد. این 
محصول استراتژیک، حاصل کار مطالعاتی بین پدافند 
هوایی، وزارت دفاع و برخی از دانشگاه‌ها بود که با 
همه فرازونشیب‌هایی که داشت، در سال۱۳۹۷ به 
مرحله شلیک آزمایشی رسید و سال بعد از آن، یعنی 
در آخرین روز مردادماه1398، به‌صورت رسمی به 
نیروی پدافند هوایی ارتش تحویل داده شد که در 

ادامه با بخشی از مشخصات آن آشنا می‌شویم.

مشخصات پدافند باور373

ویژگی‌های پدافند باور373
  دارای توانایی رهگیری انواع جنگنده، پهپاد، موشک 

کروز و موشک بالستیک
  برخوردار از توان هدف قرار دادن جنگنده‌های نسل۵ 

رادارگریز
  کشورهای بسیار محدودی از چنین سامانه‌ای 

برخوردارند
  باور ۳۷۳ بلندبردترین سامانه دفاع هوایی نیروهای 

مسلح ایران به‌شمار می‌رود
  توانایی کشف اهدافی در برد بیش‌از ۴۵۰ کیلومتری
  توان ردگیری اهداف در برد حدود ۴۰۵ کیلومتری

  دارای قابلیت کشف همزمان ۳۰۰ هدف

مشخصات موشک‌های باور373
  موشک صیاد4و صیاد 4بی
    برد:  بیش از 300کیلومتر

  ارتفاع درگیری: 27تا 32کیلومتر
  قطر: 515میلی‌متر

  طول: 8متر
  وزن سرجنگی: 180کیلوگرم

برد
 بیش از ۳۰۰کیلومتر

رادارها
معراج ۴ با برد ۴۵۰کیلومتری

سازنده
 وزارت دفاع

ارتفاع درگیری
حدود ۳۲کیلومتر

نوع
سامانه پدافند هوایی برد بلند

تعداد آتشبار
۴فروند موشک

جزئیات تازه از حمله بامداد 5آبانمقایسه »باور373« با »اس300«
امیر حبیب‌الله سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش در اجلاسیه شهدای ارتش 
در استان فارس به جزئیات جدیدی از حمله بامداد شنبه رژیم‌صهیونیستی به 
اهدافی در داخل ایران پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:

  نیروهای مسلح ما در 2عملیات »وعده صادق1و2« ضربات سنگینی به 
رژیم‌صهیونیستی وارد کردند و توان آفندی خود را به نمایش گذاشتند.

  پس از عملیات وعده صادق۲، حدود ۲۵شبانه‌روز تمام آسمان عراق در 
اختیار هواپیماهای رژیم صهیونیستی و حامیان آنها، یعنی آمریکا، انگلیس 

و فرانسه بود.
  آنها در این مدت به‌دنبال این بودند که یک اقدام آفندی علیه ما انجام دهند، 

اما می‌دانستند بیدار و هوشیاریم.
  در پنجم آبان علیه ایران عملیاتی انجام دادند، اما موفق نشدند این کار را از 

طریق نفوذ به داخل مرزها انجام دهند.
  ۱۴۰فروند هواپیما را در آسمان عراق آوردند و حدود ۱۰۰هواپیمای متعلق 

به حامیان این رژیم نیز از نوع سوخت‌رسان، پشتیبان آن ۱۴۰هواپیما بودند.
  با آمادگی و هوشیاری ساختار پدافند هوایی و نیروی هوایی کشورمان در یک 
عملیات منجسم، به دشمن اجازه داده نشد هیچ‌یک از هواپیماهای پیشرفته‌اش 

از مرزهای ما عبور کند.
  آنها از ۱۰۰کیلومتر خارج از مرزهای ما پرتاب موشک بالستیک را آغاز کردند 
که تعداد زیادی از آنها ازسوی پدافند ما منهدم شد و البته تعدادی هم به نقاطی 

برخورد کرد.

علیرضا احمدی و رضاعموییگزارش1
روزنامه‌نگار

یکی از موضوع‌هایی که سامانه پدافندی باور373ایران را 
به‌عنوان »سامانه رازآمیز و ناشناخته« ایرانی و از اصلی‌ترین 
عوامل شکست حمله اخیر رژیم‌صهیونیستی، در کانون 
توجه تحلیلگران غربی قرار داده، عملکرد موفق‌تر آن 
نسبت به سامانه‌های وارداتی، ازجمله اس300بوده‌است. 

مقایسه مشخصات و ویژگی‌های این دو سامانه 
دربردارنده نکات جالب توجهی است که نشان می‌دهد 
ویژگی‌های باور373بالاتر از اس300بوده و به مشخصات 
اس400نزدیک‌تر شده‌است. در ادامه به بررسی برخی 

ویژگی‌های »باور373« و »اس300« می‌پردازیم.

اس300باور 373

شناسایی اهداف 
شناسایی همزمان 300هدف در 

محدوده 450کیلومتری
شناسایی همزمان 300هدف در 

محدوده 300کیلومتری

حمله همزمان به 
اهداف

 دارای قابلیت حمله همزمان به 
36هدف در فاصله 300کیلومتری

دارای قابلیت حمله همزمان به 
6هدف

27کیلومتر 32کیلومترارتفاع درگیری

برد موشک‌های 
بیش از 300کیلومترسامانه

در نسخه‌های جدید حدود 
195کیلومتر

قابلیت تقویت و 
توسعه

به‌دلیل بومی بودن صددرصدی 
باور373، امکان به‌روزرسانی و 

اصلاحات سریع دارد
به‌دلیل وارداتی بودن، به‌روزرسانی و 

اصلاحات با مشکلات بیشتری مواجه 
است

ادامه از 
صفحه اول

گروه پژوهش همشهریگزارش2 مُرجِفون ‌اسرائیلی
 برخی به‌عنوان مصداق »مُرجِفون«، با تحلیل‌های غلط خود

 در چارچوب کلان‌راهبرد »بزرگ‌نمایی« دشمن عمل کرده‌اند
یکی از ابزارهای مورد استفاده دشمن در این 
عرصه »بزرگ‌نمایی« اقدام‌ها و تهدیدهاست 
که با سرمایه‌گذاری بر 2محور داخلی و خارجی 
همراه می‌شود. درحالی‌که رسانه‌ها و شبکه‌های 
غربی و معاند، بال خارجی این استراتژی را 
تقویت می‌کنند، برخی در داخل ناخواسته 
مشغول بازی در زمین طرف مقابل هستند و با 
دامن‌ زدن به شایعات، تحلیل‌ها و تفسیرهای 
غلط، زمینه‌ساز ایجاد »ترس« و »تردید« در 
افکارعمومی می‌شوند. بر این اساس هم  بود که 
رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار اخیرشان با جمعی از 
خانواده‌های شهدای امنیت، از این دست افراد 
به‌عنوان »مُرجِفون« یاد کردند. یعنی کسانی که 
در دل مردم اضطراب و ترس ایجاد می‌کنند. در 
جریان تحولات اخیر شاهد نمودهای مختلفی 
از فعالیت افرادی بودیم که می‌توان از آنها 
به‌عنوان مصداق »مُرجِفون« نام برد. این افراد 
اگر نگوییم »غرض‌ورزانه«، اما با تحلیل‌های غلط 
خود در چارچوب کلان‌راهبرد »بزرگ‌نمایی« 
دشمن عمل کرده‌اند؛ رویکردی که ضمن نادیده 
انگاشتن ظرفیت‌ها، توانمندی‌ها و عزم و اراده 
داخلی در مواجهه با دشمن جنایتکار، صرفا 
تلاش می‌کند توانایی‌های دشمنان را بیش از 

آنچه هست، جلوه دهد.

 نه کوچک‌انگاری، نه بزرگنمایی
سیدهادی سیدافقهی، کارشناس مسائل سیاسی:  اگردرباره حمله اسرائیل  کوچک‌انگاری 
صورت گیرد از بعد حقوقی و فضای بین‌الملل ایران دچار مشکل خواهد شد. درواقع اینطور 
عنوان می‌شود که اگر اقدام کوچکی بوده پس چرا می‌خواهید واکنش نشان دهید؟ در مقابل 
آن، اگر بزرگ‌نمایی کنیم؛ یعنی رژیم بعد از وعده صادق ۱ و ۲ ادب نشده و توانسته با این اقدام 

معادله بازدارندگی را به سمت خود برگرداند؛ بنابراین نباید بزرگ‌نمایی هم صورت گیرد.

امید اسرائیل به عملیات رسانه‌ای
ناصر ایمانی، کارشناس مسائل سیاسی:  نخستین عملیات رژیم صهیونیستی نظامی بود 
و دومین عملیات آنها رسانه‌ای. این 2عملیات حتی همزمان اجرا ‌شدند. امید اسرائیل به 
عملیات رسانه‌ای چه‌بسا بیشتر از عملیات نظامی باشد. آنها به‌گونه‌ای برخورد می‌کنند که 
تأثیر عملیات خودشان را خیلی بزرگ جلوه دهند و این باعث ایجاد نوعی فضای اضطراب 

در میان مردم می‌شود.

جمله تاریخی امام و عملیات روانی 
جواد منصوری، کارشناس مسائل سیاسی :  اصحاب رسانه و مطلعان باید با روش‌های فنی، 
مردم را نسبت به شرایط آینده آماده و آگاه سازند؛ اما این موضوع نباید دستاویزی باشد برای 
بزرگ‌نمایی‌های مأیوس‌کننده‌ای که نتیجه آن ایجاد ناامیدی در سطح ملی است. به‌طور مثال 
مرحوم حضرت امام خمینی)ره( در مقابل هیاهوی صدام گفتند: دیوانه‌ای آمده سنگی زده و 
رفته. یعنی ایشان جو روانی را برهم نزدند؛ درعین‌حال که اقدام متعرضانه او را در نظر داشتند. 

برخورد متناسب با صهیونیست‌ها
ابوالفضل ظهره‌وند، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی: اسرائیل در بدترین 
وضعیت خود قرار گرفته و با عدم‌تعادل در حوزه‌های سیاسی، بین‌المللی و اقتصادی مواجه 
است. اسرائیل به همراه آمریکا حاکمیت ما را نقض و تعرض کرده است. این اقدام چه با یک 
فروند و چه با ۲۵فروند ویا  ۱۰۰فروند هواپیما انجام شده باشد، تجاوز به خاک کشورمان بوده که 
باید به دور از تعلل و شتابزدگی از جنبه سیاسی و نظامی برخورد متناسب با آن صورت گیرد.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

پدافند هوایی ایران از نگاه کارشناسان و رسانه های خارجی

حملات بی نتیجه روی ذخایر موشکی ایران
»یونی بن مناخیم«، کارشناس دیپلماتیک رادیو و 
تلویزیون اسرائیل در گزارشی درباره توانایی دفاعی 
آنها نوشته است: حمله اخیر علیه ایران بر ذخایر 
تخمینی 2000 تا 3000 موشک بالستیک دوربرد 
ایران تأثیری نداشته است و این موشک ها همچنان 
تهدیدی قابل توجه برای اسرائیل به شمار می‌روند. 
به نظر می‌رسد این موشک‌ها برای سرپا نگه داشتن 
سامانه‌های پدافندی ایران نیز بسیار کارایی دارند و 
بخشی از شبکه پدافندی  این کشور به شمار می‌روند.

پدافند ترکیبی ایران
رسانه تایمز اسرائیل که به طور معمول گرایشی 
محافظه کار در میان رسانه‌های عبری زبان دارد، 
در تحلیل خود از توان پدافندی ایران نوشته است:  
ایران به ترکیبی از موشک‌های زمین به هوا و 
سامانه‌های پدافند هوایی روسیه و همچنین شبکه‌ای 
از سامانه‌های پدافندی تولید داخل متکی است. 
تهران همچنین دارای سکوی موشکی زمین به هوای 
باور373 تولید داخل و همچنین سامانه‌های دفاعی 

صیاد و رعد است.

نگرانی از گسترش پدافندهای ایرانی در منطقه
روزنامه عبری زبان هاآرتص هم درباره سامانه‌های دفاع هوایی ایران گزارش داد: 
سامانه های دفاع هوایی ساخت ایران به سوریه کمک کرده تا توانایی های خود را 
در برابر هواپیماهای اسرائیلی ارتقا دهد. سوری ها موفق شده اند زمان پاسخگویی 
خود به حملات اسرائیل را کوتاه کنند و توانایی خود را برای انهدام مهمات شلیک 
شده توسط اسرائیل ارتقا دهند. مقامات اسرائیلی از احتمال دستیابی گروه های 
مورد حمایت ایران مانند حزب الله لبنان و حوثی ها در یمن و همچنین گروه های 

دیگر به این سامانه‌ها نگران هستند.

توانایی مهم ایران
خبرگزاری فرانسه به 
سرنگونی پهپاد آمریکایی 
توسط پدافند ایرانی پرداخته و تاکید دارد: هدف قرار 
گرفتن پهپاد گلوبال هاوک آمریکایی توسط سامانه 
»سوم خرداد« اتفاق بسیار مهمی است زیرا این یک 
قابلیت تولید داخلی است که ایران می‌تواند آن را 
تکرار کند و به طور بالقوه در اختیار گروه‌های نیابتی 
در سراسر منطقه قرار دهد که تهدیدی برای ارتش 

آمریکا و متحدانش است.

پدافند فرامرزی ایران
اوراسیا تایمز در گزارش 
خود درباره پدافندهای 
ایرانی نوشت: در سال 2015، ایران به فناوری 
ردیابی و رهگیری اهداف بسیار فراتر از مرزهای 
ایران دست یافته‌است. پدافندهای ایرانی شامل 
مجموعه ای پیچیده از اجزا شامل پرتابگرهای متعدد 
و سیستم‌های رادار دوگانه هستند که قابلیت‌های 

دفاعی لایه ای را ارائه می‌دهند.

جواهری در حلقه دفاعی ایران 
وب سایت نظامی »ایر فورس تایمز« 

در گزارشی با اشاره به توانایی های سامانه باور373  نوشته است: ایران دارای 
مجموعه وسیعی از سیستم‌های دفاع هوایی تولید داخل وخارجی است که 
بیشتر آنها متحرک هستند و این کشور را قادر می‌سازد تا در حفاظت از اهداف 
با ارزش در سراسر کشور در حرکت باشند. یکی از این سامانه‌ها، باور 373 است 
که می تواند اهدافی را تا 300 کیلومتری درگیر کند و هواپیماهای آمریکایی که 
خارج از پایگاه‌های آمریکایی در قطر یا کویت فعالیت می‌کنند، بلافاصله در برد 
موشک‌های رهگیر صیاد4 ایران قرار می گیرند. پس جای تعجب نیست که رسانه 

های ایران از باور به عنوان »جواهری در حلقه دفاعی ایران« یاد می کنند.

پیشی گرفتن سامانه ایرانی باور373 از اس300 روسی
»بویکو نیکولوف«، کارشناس و روزنامه نگار 
bulgari� )بلغارستانی در وبگاه بلغارین میلیتاری) 
anmilitary( تحلیلی دقیق از توانایی پدافندی 
ایران ارائه داده است: در ایران به جای خرید گسترده 
سامانه‌های دفاع هوایی روسیه، روی جایگزین‌های 
بومی سرمایه‌گذاری شده است. مهم ترین این سامانه‌ها، پدافند باور373 
است که از زمان استقرار خود به طور پیوسته در حال توسعه بوده است. 
نوع جدیدی از پدافند باور373 با استفاده از موشک صیاد4 برد عملیاتی 
خود را به 300 کیلومتر افزایش داده است. قابلیت‌های کامل باور373 
هنوز نامشخص است و با توجه به اینکه فناوری سامانه اس300 روسی 
بیش از 2دهه قدمت دارد، پدافندهای جدید ایرانی مانند باور373 به 
ویژه با پیشرفت مداوم فناوری موشکی ایران قابلیت‌هایی مهم‌تری ارائه 

داده‌اند‌ و از سامانه‌های روسی هم پیشی گرفته اند. 

گنبد ایران
»سارات رامش کونییل«، نویسنده  مجله  
  )www.theweek.in( »اندونزیایی »د وییک
به بررسی شبکه پدافند بومی ایران پرداخته و 
آن را به یک گنبد دفاعی تشبیه کرده و نوشته 
است: ایران در طول سال‌ها سیستم‌های دفاع 
هوایی خود را برای مقابله با هرگونه حمله احتمالی، به‌ویژه اسرائیل، 
توسعه داده است. مهم‌ترین آنها سامانه آرمان است و شامل یک 
سیستم موشکی ضد بالستیک است که می تواند موشک ها و پهپادها 
را در برد 180 کیلومتر رهگیری کند و همزمان با 6 هدف در فواصل 
بین 120 تا 180 کیلومتر درگیر شود. این سامانه دفاعی در کنار دیگر 
سامانه‌های دفاعی مانند باور373 و آذرخش توانسته یک مجموعه از 
سامانه‌های پدافند بومی ایران را طراحی کند که مانند گنبدی فضای 

بالای سر ایران را کنترل می کنند.

پرده آخر: پدافند ناشناخته ایران
آلستر کروک، مدیر سابق بخش خاورمیانه MI6 و دیپلمات ارشد 
سابق انگلستان درباره پدافند ناشناخته ایران در جریان حمله 
موشکی اسرائیل نوشت:  مرحله اول حملات به ایران که قرار بود 
سامانه پدافند هوایی ایران را نابود کند، در میانه راه با شکست 
مواجه شد. قرار بود جنگنده‌های اسرائیلی در مسیر انهدام 
سامانه‌های پدافند هوایی ایران، تمامی سامانه‌های پدافند هوایی 
عراق و سوریه را منهدم کنند. پس از تکمیل موج اول حملات، در 
موج دوم و سوم حملات، اسرائیل با استفاده از سلاح‌های متعارف 
قصد داشت تمامی ظرفیت‌های نظامی و زیرساخت‌های حیاتی 
ایران را از بین ببرد. در موج اول حملات، اسرائیلی‌هایی که به ۷۰ تا 
۱۰۰ کیلومتری مرز ایران نزدیکتر شدند، متوجه یک سامانه پدافند 
هوایی ناشناخته شدند. این سیستم دفاع هوایی ناشناخته 
اسرائیلی‌ها را به وحشت انداخت و آنها را مجبور کرد که نقشه خود 
را به کلی کنار بگذارند. این احتمال وجود دارد که این سامانه پدافند 

هوایی ناشناخته توانایی حمله به جت‌های 
جنگنده رادارگریز مانند جنگنده‌های 
لاکهید مارتین F-35 را داشته باشد. کل 
ایده حمله به ایران بلافاصله از بین رفت، 
زیرا بسیار خطرناک بود و کل منطقه 

تحت تسلط یک سیستم دفاع 
هوایی ناشناخته بود که خود 

جت‌های جنگنده رادار 
گریز را تهدید می‌کرد.

سامانه‌های پدافندی ایران، مکمل 
بازدارندگی موشکی

میلیتاری  مجله 
واچ که یک مجله 
تخصصی نظامی 
سامانه  است، 
پدافندی ایران را مکمل توانایی موشکی این کشور 
می‌داند و می‌نویسد: توانمندترین سامانه پدافند هوایی 
برد بلند بومی ایران، سامانه باور 373 است که با ادغام 
موشک جدید صیاد 4 به برد 300 کیلومتری دست 
یافته است. این احتمال وجود دارد که این سیستم 
پرکاربرد برای دفع حملات اخیر اسرائیل علیه ایران از 
جمله احتمالاً برای رهگیری موشک‌های وارده در برد 

بیش از 100 کیلومتر به کار گرفته شده باشد. 

سرنگونی موشک‌های اسرائیل بر فراز تهران
تایمز هند از رسانه‌هایی است که نگاه واقع‌بینانه به تحولات دارد و 

همزمان با اقدامات تنش زای اسرائیل علیه ایران نوشت: 
ایران توانست موشک‌های اسرائیل را بر فراز تهران سرنگون کند 

و صدای ضدهوایی عملکرد این سامانه‌ها را نشان داد.

کارایی پدافند بومی ایران به خوبی نمونه روسی 
ست جی فرانتزمن، خبرنگار و تحلیلگر ارشد خاورمیانه‌ در 
جروزالم پست در گزارشی مفصل به بررسی سامانه‌های پدافندی 
ایران پرداخته و نوشته است: ایران ظاهراً روی دستیابی به مقدار 
زیادی از سیستم‌های دفاعی متمرکز شده است. پس از حمله 
اخیر علیه ایران، تمرکز بر سیستم های پدافند هوایی ایران 
افزایش یافته و اکنون مشخص است که ایران دارای تعداد 
زیادی سامانه پدافند هوایی است. سامانه‌های اس300 ایران 
در مکان‌های مختلفی قرار دارند و می توان آنها را جابه‌جا کرد. 
براساس گزارش مؤسسه علوم و امنیت بین‌الملل سامانه‌های 
اس300 ایران برای دفاع از سایت‌های هسته‌ای در اصفهان، 
نطنز و فردو کلیدی هستند و مورد استفاده قرار می گیرند.   
براساس گزارش این خبرنگار امنیتی عبری زبان ایران همچنین 

دارای سامانه‌های دفاعی بومی خود نیز هست که به خوبی سامانه 
اس300 کارایی دارند.

تنوع سامانه‌های پدافندی ایران 
خبرگزاری الجزیره در 
گزارشی که به تازگی 
منتشر کرده، درباره 
سامانه پدافندی ایران 
نوشته است: ایران  بر 
بهبود سیستم‌های دفاع 
هوایی خود تمرکز کرده  و 
برخی از پایگاه‌های هوایی، 
انبارهای موشکی و تأسیسات هسته‌ای خود در اعماق کوه‌ها 
را حفاظت می‌کند. دوربردترین سامانه دفاع موشکی مورد 
استفاده ایران، باور373 است که به صورت بومی توسعه یافته 
و پس از یک دهه توسعه و آزمایش در سال 2019 عملیاتی 
شد. این سامانه از آن زمان تاکنون به طور قابل توجهی بهبود 
یافته است.  ایران همچنین دارای سامانه‌های پدافندی قابل 
توجهی است و در بهمن ماه سال گذشته سامانه آذرخش 
کوتاه برد را نیز عملیاتی کرد. این سامانه یک سیستم 
تشخیص مادون قرمز است که مجهز به رادار و سیستم های 
الکترواپتیک برای شناسایی و رهگیری اهداف است. این 

سامانه قابل نصب روی وسایل نقلیه است. 

ترکیب هوش مصنوعی در پدافند ایران
ایوان لیسمن، کارشناس نظامی 
در گزارشی مفصل در وبگاه 
 War on the Rocks  آمریکایی
درباره توانایی پدافندی ایران به 
نکات مهمی اشاره کرده و معتقد 
است: فن‌آوران ایرانی در حال 
بررسی سیستم‌های پدافند هوایی تقویت‌شده با هوش 
مصنوعی هستند که قادر به انجام عملیات بدون مشارکت 
انسانی هستند. در حالی که ایران سامانه‌های راداری و 
موشکی بومی جدید  از جمله نسخه بهبودیافته اس300  
را آنلاین راه‌اندازی کرده است، قرارگاه پدافند هوایی 
خاتم‌الانبیاء ارتش ایران به عنوان یک مرکز قدرتمند 
فرماندهی و کنترل ملی هوایی در حال ظهور است. این 
پایگاه همکاری خود را با سامانه‌های پدافند هوایی سپاه 
پاسداران افزایش داده است. این همکاری مشترک به 
نیروهای ایرانی اجازه می‌دهد تا ابزارهای هوش مصنوعی 
را به راحتی در سیستم های فرماندهی خود ادغام کنند. 
در صورت موفقیت، ایران می‌تواند از الگوریتم‌های 
تصمیم‌گیری برای تقویت قابلیت‌های دفاعی خود استفاده 

و احتمالاً از اشتباهات انسانی فاجعه‌بار اجتناب کند.

هیاهو برای هیچ
بسیاری از کارشناسان و حتی ناظران در فلسطین اشغالی، حمله اخیر 

علیه ایران را بی‌فایده و حتی به ضرر اسرائیل توصیف کردند

48ساعت پس از اقدامات تنش‌زای رژیم صهیونیستی علیه ایران، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم در 
سخنرانی پرمبالغه خود در آغاز فصل زمستانی جلسات کنست )پارلمان اسرائیل( ادعا کرد که ارتش در بامداد 
شنبه پنجم آبان به‌شدت به اهداف موردنظرش در ایران حمله کرده و توانسته به اهداف خود هم دست یابد. اما 
آیا واقعا صهیونیست‌ها در عملیات چندساعته خود توانسته‌اند به اهداف خود در ایران دست یابند؟ آیا واقعا 
حملات صهیونیست‌ها با حجم تهدیدات قبلی همخوانی داشت و آیا همانگونه که نتانیاهو در کنست ادعا کرده 
بود، آنها توانسته‌اند ضربه کاری به ایران وارد کنند؟ پاسخ به این پرسش‌ها را از نگاه کارشناسان غربی و حتی 

ناظرانی در مناطق اشغالی بهتر می‌توان درک کرد.

انتشار تصاویر دروغین از ایران

همزمان با انجام اقدامات تنش‌زای اسرائیل علیه ایران، برخی تصاویر دروغین به‌نام حمله اسرائیل علیه ایران منتشر شد. 
رسانه تایمز هند این تصاویر دروغین را بررسی کرده است:

انتشار انتشار تصویر دروغین توسط وزیر جنگ اسرائیلتصویر دروغین توسط وزیر جنگ اسرائیل حساب رسمی وزیر جنگ اسرائیل همزمان با اقدامات تنش‌زای 
بامداد شنبه علیه ایران، تصویری از یوآوگالانت در اتاق فرماندهی جنگ با نمایش عکس یک انفجار بزرگ را نشان می‌داد. 
بررسی‌ها اما ثابت می‌کند که عکس انفجار بزرگ در اتاق فرماندهی وزیر جنگ ارتباطی با حمله به ایران ندارد و مربوط 
به انفجار پالایشگاه تهران در سال2021 بوده است. تایمز هند گفته که وقتی از دفتر وزیرجنگ اسرائیل خواستار توضیح 

درباره چرایی انتشار این عکس غیرمرتبط در زمان حمله به ایران شده، دفتر وزیر جنگ پاسخی نداده است.
تصویر بمباران بیروت تصویر بمباران بیروت با ادعای حمله به  ایرانبا ادعای حمله به  ایران عکس دیگری که در برخی رسانه‌های عبری به‌عنوان حمله به ایران 
منتشر شد، تصاویر بمباران بیروت بود و تایمز هند هم این موضوع را تأیید کرده است. انتشار این تصاویر دروغین بی‌نتیجه 

بودن ادعاهای صهیونیست‌ها درباره دستیابی به اهداف‌شان در حمله به ایران را نشان می‌دهد.

فقط همین؟!

سخنان برخی ناظران نیز بی‌نتیجه بودن حمله اخیر اسرائیل علیه ایران را ثابت 
می‌کند.

وعده‌ها چه شد؟وعده‌ها چه شد؟   منشه امیر، مسئول پیشین بخش فارسی رادیو اسرائیل: پس 
از حملات اسرائیل، زندگی عادی در ایران جریان دارد و مردم در سراسر ایران در 
صبح پس از حملات بامدادی کار روزمره خود را آغاز کردند. پس چرا اسرائیل 
به قول خودش وفا نکرد؟ مگر قرار نبود که واکنش اسرائیل شدید و دردناک 
باشد، پس چه شد؟ همین 3ساعت عملیات علیه ایران و تمام؟ وعده‌ها چه شد؟

تل‌آویو نمی‌تواند تل‌آویو نمی‌تواند به اهداف نظامی در ایران دست یابدبه اهداف نظامی در ایران دست یابد   آندریاس کریگ، 
استاد دانشکده مطالعات امنیتی در کینگز کالج لندن در گفت‌وگو با الجزیره: 
اسرائیل می‌خواهد عزم و قدرت خود را نشان دهد و غرور زیادی نیز وجود دارد که 
فکر می‌کند اسرائیل می‌تواند به هدف خود در ایران دست یابد، اما من فکر می‌کنم 

اسرائیل نمی‌تواند از نظر نظامی به اهداف مورد نظر خود در ایران دست یابد.
تلاش نتانیاهو برای آبروداریتلاش نتانیاهو برای آبروداری   رامی یتظار، چهره رسانه‌ای اسرائیلی که 
خودش زمانی از افسران ارشد پلیس اسرائیل بوده است، در اظهارنظری درباره 
حمله اخیر اسرائیل معتقد است که حمله به ایران »کوچک و بسیار ضعیف« 
بود و این یک ترفند سیاسی از سوی نتانیاهو بود تا به حامیان خود نشان دهد که 
کاری علیه تهران انجام داده است. او می‌افزاید که حتی سخنان دانیل هاگاری، 
سخنگوی ارتش در مورد این حمله مملو از خودستایی کاذب بود و زبان بدن او 
)هاگاری( ثابت می‌کند که وی می‌داند این حمله فقط یک نمایش و تنها هدفش 

این بود که به رأی‌دهندگان نتانیاهو نشان دهد که ما کاری انجام دادیم و بس.
تأسف عضو کنستتأسف عضو کنست  تالی گوتلیو، عضو کنست و عضو حزب حاکم لیکود با 
انتقاد تند به نتانیاهو درباره حمله بی‌نتیجه علیه ایران گفت: عدم‌هدف قرار 
دادن تاسیسات هسته‌ای ایران مایه تأسف نسل‌های بسیاری خواهد بود. 
حمله نکردن به ذخایر نفت ایران یک اشتباه بزرگ نتانیاهو بود و این به‌معنای 

تسلیم‌شدن است.

حمله‌ای بسیار کوچک‌تر از حد انتظار

رسانه‌های غربی و صهیونیستی همچنین به موضوع کوچک بودن 
حمله در مقابل آنچه انتظار می‌رفت، تأکید کرده‌اند.

حمله اسرائیل بسیار محدود بودحمله اسرائیل بسیار محدود بود  وبگاه بلومبرگ در گزارشی 
نوشته است: حمله اسرائیل به ایران در اوایل روز شنبه در هماهنگی 
کامل با واشنگتن بود و بسیار محدود به سایت‌های موشکی و دفاع 
هوایی صورت گرفت. این حمله بسیار کوچک‌تر از آن چیزی بود که 

در ابتدا از اسرائیل انتظار می‌رفت.
حمله به ایران نتیجه‌ای نداشتحمله به ایران نتیجه‌ای نداشت یائیر لاپید، نخست‌وزیر پیشین و 
عضو فعلی کنست اسرائیل با انتقاد از حمله اخیر علیه ایران خطاب به 
نتانیاهو گفت: »تصمیم به حمله نکردن به اهداف راهبردی و اقتصادی 
ایران اشتباه بود. هنگامی که ایران موشک‌های بالستیک شلیک کرد، 
ما در پناهگاه‌ها نشستیم؛ درحالی‌که آنها از نظر استراتژیک آسیبی 

ندیدند.«
خشم لیبرمن از شکست اقدامات علیهخشم لیبرمن از شکست اقدامات علیه ایران ایران  آویگدور لیبرمن، 
وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی و رئیس حزب »اسرائیل بیتنا« با 
انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس خشم خود را از اقدام تنش‌زای 
بامداد شنبه رژیم صهیونیستی اعلام کرد و گفت که این حمله 
نتوانست بهای واقعی را به ایران تحمیل کند. او افزود: »نمی‌توان این 
واقعیت سخت و این حقیقت را نادیده گرفت که ایرانی‌ها در اینجا 
متوقف نمی‌شوند و به حمایت‌های خود از حزب‌الله لبنان، حوثی‌ها و 

گروه‌های مسلح شیعه در منطقه ادامه می‌دهند.«
اسرائیلاسرائیل خود را به دردسر بدی انداخته خود را به دردسر بدی انداخته  جان مرشایمر، دانشمند 
آمریکایی علوم سیاسی نیز در گفت‌وگویی رسانه‌ای تأکید کرده است 
که اسرائیلی‌ها در بد دردسری افتاده‌اند و حمله به ایران آن را بدتر 

خواهد کرد.

مقاومت

جهان‌نما

مجروح هست، امدادگر نیست
معتصم الدلول، خبرنگار فلسطینی 
مستقر در غزه، با انتشار ویدئویی در 
صفحه کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشته: در شهرهای جبالیا، 
بیت‌لاهیا و بیت حنون در شمال غزه، 
هیچ آمبولانس یا خدمات دفاع مدنی‌ای وجود ندارد. کسانی 
هم که برای کمک حضور دارند جهت پاسخگویی به نیازهای 
فوری - با توجه به حجم گسترده قربانیان - کافی نیستند. منابع 
پزشکی اعلام کردند در حملات 25روز گذشته ارتش اشغالگر 
صهیونیستی به شمال نوار غزه بیش از 1250فلسطینی به 

شهادت رسیدند و هزاران نفر نیز زخمی شدند.

ادامه راه نصرالله 

نخستین سخنرانی شیخ نعیم قاسم در منصب دبیرکلی حزب‌الله 
لبنان روز گذشته برگزار شد که حاوی نکات مهمی درخصوص 
مقاومت، لبنان و اوضاع منطقه بود که به بخشی از آنها اشاره 

می‌کنیم.

سخن شیخ درباره شهدای مقاومت
  شهید صفی‌الدین یکی از برجسته‌ترین افرادی  بود که شهید 

ما حسن نصرالله به او تکیه کرد.
  شهید سردار یحیی السنوار نماد قهرمانی و مقاومت برای 

فلسطین و مردم آزاده جهان است.
  به نصرالله می‌گوییم منتظر ظهور شما بودیم تا ما را با پیروزی 

بسیج کنید و پرچم مقاومت باقی می‌ماند.
  خون رهبران شهید ما باقی خواهد ماند و عزم ما را برای ادامه 

این راه افزایش خواهد داد.

نعیم قاسم درباره مسیر مقاومت چه گفت؟
  برنامه کاری من برنامه کاری رهبر ما، سیدنصرالله است.

  از اعتماد شورای حزب‌الله به بنده تشکر می‌کنم.
  امانت سیدعباس موسوی در دست من است.

  شهید سیدحسن نصرالله پرچم و نماد مقاومت بود و خواهد ماند.
ما به اجرای طرح جنگی‌ای که او و رهبری حزب تدوین کرده‌اند، 

ادامه خواهیم داد.
  ما براساس مقتضیات با تحولات برخورد خواهیم کرد و مواضع 

خود را در قبال آنها اعلام خواهیم کرد.
  حمایت از غزه برای مقابله با تهدید »اسرائیل« علیه کل منطقه 

از دروازه غزه ضروری بود.
  به ما نمی‌گویند چرا از غزه حمایت می‌کنید؛ به دیگران 

می‌گویند چرا از غزه حمایت نمی‌کنید.
  »اسرائیل« برای تجاوز خود به بهانه‌ای نیاز ندارد و تاریخ گواه 

آن است.

دبیرکل حزب‌الله درباره معادله میدان چه گفت؟
  مقاومت همان چیزی است که در گذشته با همکاری ارتش و 

مردم، »اسرائیل« را از سرزمین ما بیرون کرد.
  قطعنامه‌های بین‌المللی »اسرائیل« را از سرزمین ما بیرون 

نکرد، بلکه مقاومت را از سرزمین ما بیرون کرد.
  ما در مسیر جنگ در چارچوب تحولات برنامه‌ریزی‌شده باقی 

خواهیم ماند.
  با مقاومت، پروژه اسرائیل را مختل می‌کنیم؛ اما با انتظار، 

همه‌‌چیز را از دست می‌دهیم.
  ما با یک پروژه بزرگ در منطقه روبه‌رو هستیم و آن جنگی است 

که محدود به لبنان و غزه نیست.

شیخ نعیم قاسم درباره ایران چه گفت؟
  هیچ‌کس از جانب ما نمی‌جنگد و ما به نمایندگی از کسی 
نمی‌جنگیم و پروژه ما حفاظت از سرزمین و دفاع از کشورمان است.

  ایران از ما حمایت می‌کند و چیزی از ما نمی‌خواهد و از هر 
کشور عربی و اسلامی که بخواهد در مقابله با اسرائیل از ما حمایت 

کند استقبال می‌کنیم.
  ما باید فداکاری‌های زیادی انجام دهیم؛ اما مطمئن هستیم 

پیروزی از آنِ ما خواهد بود.

اشاره شیخ به جنایت‌ها در غزه
  قتل‌عام 43هزار نفر و مجروح‌شدن 100هزار نفر در غزه دنیا 

را تکان نمی‌دهد؟
  حمله به اردوگاه‌ها و کشتن کودکانی که در کوچه و خیابان 

بازی می‌کردند، دنیا را نمی‌لرزاند؟
  باید با وحشی‌گری‌های آنها روبه‌رو شویم و مطمئنا این 

روبه‌روشدن درد و هزینه دارد.
  باید به مردم غزه کمک می‌کردیم.

  برای مقابله با اشغالگری و اهداف توسعه‌طلبانه اسرائیل و 
آزادسازی سرزمین‌های اشغالی ثابت‌قدم هستیم.

نتانیاهو عروسی پسرش را به تعویق انداخت
»نتانیاهو« از ترس پهپادهای حزب‌الله قصد دارد عروسی پسرش »آفنیر« را که برای پایان‌ماه آینده برنامه‌ریزی شده 
است به تعویق بیندازد. کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی چندی پیش افشا کرده بود پهپاد شلیک‌شده از سوی 
حزب‌الله به سمت خانه نخست‌وزیر در قیساریه به پنجره اتاق‌ خواب نتانیاهو اصابت کرده است./ کانال عبری کان

کمبود نیرو و خستگی سربازان؛ دستاورد اسرائیل در غزه
یکی از سربازان اسرائیلی با اذعان به کمبود نیرو در فضای مجازی نوشته بود: ما داریم غرق می‌شویم، ما باید این 
جنگ را تمام کنیم؛ چون ما دیگر سرباز نداریم. کمبود نیرو در ارتش اسرائیل به مرحله‌ای رسیده که این رژیم را 

به اقداماتی در جهت لغو معافیت سربازی حریدی‌ها سوق داده است. / هاآرتص
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انرژی

سرمایه

صنایع

نگرانی درباره افزایش مصرف گاز
 مدیرعامل شرکت ملی گاز گفت: براساس پیش‌بینی‌های 
سازمان هواشناسی نزدیک به 4درجه دمای هوا سردتر 
می‌شود و میزان مصرف گاز نیز ۱۰۰ میلیون مترمکعب 

افزایش می‌یابد.
به گزارش ایسنا، سعید توکلی در نشستی خبری با بیان اینکه 
امسال یک سال استثنایی خواهد بود چراکه نخستین‌بار است 
که توده هوای سرد اسکاندیناوی وارد کشور می‌شود و ۱۱ 
استان شمالی کشور را تحت‌تأثیر قرار خواهد داد، اظهار کرد: 
هر یک درجه کاهش دما، ۲۵ میلیون مترمکعب، معادل یک 

فاز پارس‌جنوبی مصرف را افزایش خواهد داد.
وی درباره میزان هدررفت گاز گفت: عددی که در این رابطه 
مطرح می‌شود تنها مربوط به انتقال گاز نیست، طبیعتا در 

شبکه، یک میزان هدررفت خواهیم داشت.
به‌گفته وی، در دنیا استاندارد خاصی برای این مسئله وجود 
ندارد، ممکن است در یک کشور ۱۹درصد و در یک کشور 
کمتر از یک درصد باشد، در کشور ما اما این عدد زیر 4درصد 
است.وی اظهار کرد: این عدد قابل‌قبول است اما می‌توانیم 
بهتر باشیم و برای این موضوع نیز برنامه‌هایی را در دستور 

کار داریم.

افزایش سرمایه ایران در صندوق 
بین‌المللی پول

 رئیس‌کل بانک مرکزی با بیان اینکه بخشی از سرمایه دولت 
در صندوق بین‌المللی پول، از ۲۵درصد ارز کشورهای دیگر 
تامین خواهد شد، گفت: یک‌میلیارد و ۷۸۳میلیون دلار 
سرمایه ایران در صندوق بین‌المللی پول افزایش خواهد 
یافت.به گزارش ایرنا، محمدرضا فرزین در جلسه صحن علنی 
روز چهارشنبه - ۹ آبان‌ماه - مجلس شورای اسلامی، در دفاع از 
لایحه اجازه افزایش سهمیه دولت جمهوری اسلامی ایران در 
صندوق بین‌المللی پول گفت: قرار است ما حدود یک‌میلیارد 
و ۷۸۳میلیون دلار افزایش سرمایه در صندوق داشته باشیم. 
در این راستا گفته شد هر کشوری می‌تواند ۵۰درصد افزایش 
سرمایه داشته باشد.وی ادامه داد: برای تامین این مقدار پول، 
۷۵درصد سفته و ریال می‌دهیم و ۲۵درصد از ارزی را که در 
کشورهای دیگر داریم و استفاده نمی‌کنیم به صندوق به‌عنوان 
سرمایه منتقل می‌کنیم؛ چون صندوق بین‌المللی پول سود 
می‌دهد و ۵میلیارد دلار با سود به ۷میلیارد دلار می‌رسد و 
این پول در مراحل بعدی قابل استفاده است.رئیس‌کل بانک 
مرکزی تأکید کرد: اگر هم نخواهیم پول را به صندوق ببریم 
می‌توانیم از حق برداشت مخصوص )SDR( خودمان استفاده 
کنیم.وی یادآور شد: اگر سهم ما افزایش پیدا نکند دیگران 
افزایش سرمایه داده و با ما سرگروه می‌شوند و ما باید پشت آن 
کشورها بنشینیم؛ چرا باید ۵۰ سال سرگروهی خود را از دست 
بدهیم.فرزین با اشاره به انتقادات نمایندگان از عملکرد صندوق 
بین‌المللی پول گفت: ما هم منتقد بزرگ صندوق هستیم؛ 
منتهی از عملکرد خودمان دفاع می‌کنیم. دلیلی نمی‌شود که 
به‌دلیل منتقد بودن، جایگاه خود را از دست دهیم، بلکه باید 
همچنان فعال باشیم و جایگاه قبلی خود را حفظ کنیم که این 

به افزایش سرمایه نیاز دارد.

 صادرات 6/3میلیارد دلاری
 بخش معدن 

 سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران 
 )ایمیدرو( اعلام‌کرد: بخش معدن و صنایع معدنی طی
 ۶ ماه نخست ۱۴۰۳، بیش از ۶ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار 
محصول صادر کرد. عملکرد تجارت خارجی محصولات معدنی 
و صنایع معدنی ایران از ابتدای فروردین تا پایان شهریور امسال، 
حاکی از صادرات ۳۰ میلیون و ۴۷۷ هزار و ۵۳۸ تن انواع 
محصولات بخش معدن و صنایع معدنی به ارزش ۶ میلیارد 
و ۳۳۱ میلیون دلار است.میزان صادرات مدت مشابه سال 
گذشته، ۳۰ میلیون و ۴۹۲ هزار و ۱۲۵ تن به ارزش ۶ میلیارد 
و ۳۹۶ میلیون دلار بود.آمار صادرات ۶ ماه نخست امسال فاصله 
اندکی از رقم مدت مشابه سال ۱۴۰۲ دارد و صادرات امسال در 
حالی است که واحدهای تولیدی بخش معدن و صنایع معدنی 
در 4ماه منتهی به شهریور، با محدودیت انرژی مواجه بودند.

بیشترین صادرات ۶ ماه نخست ۱۴۰۳ مربوط به زنجیره تولید 
3محصول شامل فولاد، آلومینیوم و مس به میزان ۱۵ میلیون و 
۸۵۵ هزار و ۳۹۷ تن به ارزش 4میلیارد و ۸۸۲ میلیون دلار بود.

آیفون نجومی شد
با مصوبه 96درصدی بازرگانی، گوشی‌های برند اپل  به چه قیمتی می‌رسند؟

مصوبه هیأت وزیران برای آزادسازی واردات آیفون با امضای محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس‌جمهور ابلاغ و ورود انواع تلفن همراه اپل با سود بازرگانی 96درصد مجاز اعلام 

شد. بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد قیمت مدل‌های جدید آیفون در کشورمان بین 
100تا 200میلیون تومان خواهد بود.به گزارش همشهری، ستار هاشمی،  وزیر ارتباطات می‌گوید: رفع ممنوعیت واردات آیفون 

با همراهی معاون حقوقی رئیس‌جمهور و وزیر صمت حاصل شد و جزئیات و آیین‌نامه مرتبط با آن در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
اعلام خواهد شد.فاطمه مهاجرانی،  سخنگوی دولت نیز از برداشته شدن منع رجیستری آیفون خبر داده است. البته 

اظهارات حاکی از این است که ماجرای رجیستری کردن آیفون‌های غیرمجاز فعلی می‌تواند زمان‌بر و طولانی باشد.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

مطابق آمارهای موجود ۱۰۴هزار شرکت تعاونی در کشور در حوزه‌ها و گرایش‌های 
مختلف مشغول فعالیت هستند که این تعداد تعاونی برای یک میلیون و ۹۰۰هزار نفر 
اشتغال‌زایی کرده‌اند. این در حالی است که تا پایان سال گذشته بیش از ۱۰۰هزار تعاونی 

فعال با اشتغال‌زایی ۱.۸میلیون نفر در کشور فعال بودند.

 طبق اعلام مرکز مبادله ارز و طلای ایران، بانک مرکزی از ابتدای سال‌جاری تا۹آبان‌ماه، 
برای واردات 3گروه کالاهای اساسی و دارو، تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل 
صادرات و همچنین نیازهای خدماتی، مبلغ ۴۰میلیارد و ۹۱۳میلیون دلار تامین ارز 

کرده است.

1/9
میلیون نفر

40/9
میلیارد دلار

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

انواع پکیج
پکیج‌ها در 2نوع دیواری و زمینی عرضه 
می‌شوند. پکیج‌های دیواری قیمت بالاتری 
دارند و در مقابل ظرفیت‌شان کمتر از 
پکیج‌های زمینی است اما پکیج‌های 
زمینی ظرفیت بالاتری دارند و قیمت‌شان 
مناسب‌تر است؛ با این حال پکیج‌های 
زمینی عمدتا مناسب خانه‌هایی با متراژ 
بالا مانند ویلا‌ها هستند.ضمن اینکه 
پکیج‌های زمینی فضای زیادتری را اشغال 
می‌کنند و نصب آنها دشوار‌تر است.در 
ایران آنچه بیشتر برای مردم کاربرد دارد 
پکیج‌های دیواری است که در آپارتمان‌ها 
استفاده می‌شود. این پکیج‌ها می‌توانند 
خانه‌هایی به متراژ 100تا 250متر را گرم 
کنند و آب گرم مورد نیاز برای مصارف 

روزانه و استحمام را تامین کنند.

مکث بازار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

کسری تجاری کالاهای ایالات‌متحده جهش کرد 
شکاف تجارت کالا در‌ماه گذشته با ۱۴.۹درصد افزایش به 
۱۰۸.۲میلیارد دلار آمریکا رسید. کسری تجاری کالاهای 
ایالات‌متحده در‌ماه سپتامبر با توجه به افزایش واردات 
به‌شدت افزایش یافت که نشان می‌دهد تجارت در 
3ماهه سوم رشد اقتصادی را با مشکل مواجه کرده است 
و برخی از اقتصاددانان را بر آن داشت تا برآوردهای رشد 

اقتصادی خود را برای 3ماهه سوم کاهش دهند.

سازمان تأمین اجتماعی اقدام شستا در 
عزل مدیران عامل و اعضای هیأت مدیره 
۳شرکت گروه مالی صبا تأمین، ماکرو 
اینترنشنال و شرکت هرمز پاسارگاد را 
 لغو و هرگونه عزل و نصب را ممنوع اعلام

 کرد.

درحالی نرخ سود تسهیلات با مصوبه 
شورای پول و اعتبار ۲۳درصد تعیین 
شده که گفت‌وگو با صاحبان بنگاه‌های 
تولیدی و تجاری نشان می‌دهد این نرخ 
 در عمل و پای قرارداد تا ۴۷درصد هم بالا 

می‌رود.

محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون 
عمران مجلس شورای اسلامی از غیرقانونی 
بودن فرایند ثبت‌نام دوباره در انتخابات نظام 
مهندسی توسط معاونت حقوقی مجلس خبر 
داد و گفت: قانونی یا غیرقانونی بودن اقدام 

وزیر را از دیوان عدالت اداری پرسیده‌ایم.

مسیح کشاورز، دبیر انجمن تولیدکنندگان 
و تأمین‌کنندگان برنج ایران تأکیدکرد: 
نمی‌توان برنج را به‌صورت منطقه‌ای و 
براساس ذائقه وارد کرد چرا که آمار دقیقی 

از میزان مصرف در مناطق وجود ندارد، 

مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی 
ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده گفت: 
مالکان خودروهای فرسوده که در طرح‌های 
جایگزینی خودرو شرکت کنند به ازای 
تعداد گواهی‌های اسقاط از قیمت خودروی 

انتخابی‌شان تخفیف دریافت می‌کنند.

مطابق آمارهای موجود ۱۰۴ هزار شرکت 
تعاونی در کشور در حوزه‌ها و گرایش‌های 
مختلف مشغول فعالیت هستند که این 
تعداد تعاونی برای یک‌میلیون و ۹۰۰ هزار 
نفر اشتغال‌زایی کرده‌اند. این میزان اشتغال 
حدود ۸ درصد اشتغال کشور را در برمی‌گیرد.

 ادعای کسری ۸۰۰ همتی بودجه ۱۴۰۳ صحت ندارد
داود منظور، رئیس سابق سازمان برنامه و بودجه تأکید 
کرد، ادعای کسری ۸۰۰همتی بودجه سال‌جاری صحت 
ندارد. وی افزود: طبق گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس 
بودجه سال‌جاری، از 2562همت بودجه عمومی، حدود 
2300همت آن تحقق پیدا می‌کند و معادل 260همت 

عدم‌تحقق دارد.

قیمت طا در بازارهای جهانی روز 
چهارشنبه به بالاترین سطح خود 
رسید، با توجه به آشفتگی‌های 
انتخاباتی، هر اونس طلا با ۰.۱درصد 
 افزایش به ۲۷۷۸ دلار و ۲۷ سنت

 رسید.

 اقتصاددانان وزارت دارایی رژیم 
صهیونیستی در یک پیش‌بینی به‌روز 
شده، رشد ۰.۴ درصد را در سال ۲۰۲۴ 
برآورد کردند که کمتر از پیش‌بینی قبلی 
۱.۱ درصد و پایین‌تر از پیش‌بینی‌ماه مه آنها 

از نرخ رشد ۱.۹ درصدی است.

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه 
اظهار کرد: نرخ بیکاری در روسیه 
همچنان به کاهش خود ادامه می‌دهد 
و سطح بیکاری برای سومین‌ماه 
 متوالی در ۲.۴ درصد باقی مانده 

است. 

 بیت‌کوین برای نخستین بار از هشتم 
آوریل سطح ۷۲هزار دلار را شکست. به‌نظر 
می‌رسد کاهش نرخ بهره توسط بانک‌های 
مرکزی بزرگ، سرمایه‌گذاران را تشویق 
به بازگشت به بازار پرریسک‌تر رمزارزهای 

دیجیتال کرده است.

شرکت چینیCNOOC  اعلام کرد 
یک قرارداد اکتشاف، توسعه و تولید 
را با شرکت دولتی »میدلند اویل« برای 
اکتشاف نفت و گاز در میدان »بلوک ۷« 

عراق امضا کرده است.

راهنمای خرید پکیج 
 مردم عموما پکیج‌های 15تا 25میلیون تومانی می‌خرند

ماجرای ممنوعیت آیفون
از سال 1397که دونالد ترامپ شمشیر را برای ایران از رو بست و با احیای تحریم‌های قبلی و اعمال تحریم‌های 

جدید درصدد زمین زدن اقتصاد ایران برآمد، انقباض در مصارف ارزی در دستور کار دولت قرار گرفت. گام اول آن 
توقف ثبت سفارش خودرو بود  و بعدتر وقتی اصلاح سیاست‌های ارزی در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفت، 

واردات گوشی‌های گران قیمت هم مدنظر سیاستگذاران قرار گرفت. این گوشی‌ها ازنظر تعداد، بخش کمی 
از جامعه مصرف را شامل می‌شد، اما از نظر ارزی، درصد بالایی از منابع اختصاص یافته به واردات موبایل 

را مصرف می‌کرد؛ بر همین اساس با منع واردات مدل‌های جدید و افزایش حقوق ورودی مدل‌های قبلی 
تلاش شد تعادل به این حوزه برگردد.براساس آمارهای رسمی، در سال 1400که 

ممنوعیتی در حوزه واردات موبایل اجرا نمی‌شد، 4میلیارد و 161میلیون دلار 
به واردات موبایل اختصاص پیدا کرد. از این میزان حدود 

1.4میلیارد دلار صرف واردات موبایل با ارزش 
بالای 600دلار شده بود که 

900میلیون دلار آن 
به واردات 600هزار 
دستگاه آیفون 
یافت.  اختصاص 
اینکه  نکته جالب 
در همان سال با 
حدود 2.7میلیارد 
باقیمانده،  دلار 

دستگاه  17میلیون 
موبایل وارد کشور 

شد. در حقیقت، بخش 
خرد بازار موبایل ایران 

بخش عمده ارز را به‌خود 
اختصاص می‌داد و طبیعتا 

برای مدیریت ارز باید این 
بخش محدود می‌شد.

سونامی فروشندگان آیفون13
همزمان با انتشار خبر آزادسازی واردات آیفون، آگهی‌های بسیاری برای فروش آیفون 13در 
فضای مجازی منتشر شده است. گرچه وزیر ارتباطات می‌گوید: آیین‌نامه مرتبط با مصوبه دولت 
به‌زودی تدوین و ابلاغ می‌شود و رجیستری کردن آیفون‌های غیرمجاز موجود در بازار می‌تواند 
زمان‌بر و طولانی باشد، اما بازار به شکل هیجانی خود را برای مدل جدید آیفون که اخیراً رونمایی 
شده است، آماده می‌کند. با توجه به تقاضای بالایی که ممنوعیت واردات آیفون در بازار ایجاد کرده، 
به‌نظر می‌رسد با آغاز واردات آیفون جدید، دولت باید منابع ارزی قابل‌تأملی را برای واردکنندگان این 

کالا تأمین کند.

آیفون 799دلاری چند؟
در شرایط فعلی واردات تلفن همراه با ارز نیمایی و دلار 49هزار و 252تومانی انجام می‌شود. گرچه از عقلانیت به 
دور است که واردات گوشی‌های بالای 600دلار و آیفون با این نرخ انجام شود، اما اگر این اتفاق رخ دهد، هر گوشی 
پایه آیفون 16به قیمت 799دلار، حداقل 80میلیون تومان برای متقاضی آب می‌خورد و اگر واردات با ارز آزاد وارد 
شود، این مبلغ برای گوشی پایه آیفون 16حدود 110میلیون تومان به بالا خواهد بود. برای واردات آیفون ۱۶پرو مکس با 
حافظه یک ترابایت به‌عنوان گران‌ترین گوشی آیفون باید 1599دلار ارز اختصاص پیدا کند و قیمت آن برای متقاضی در 

بازار ایران با ارز نیمایی حداقل 157میلیون تومان و با ارز آزاد حدود 220میلیون تومان خواهد بود.

آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد قیمت 
پکیج در بازار تنوع گسترده‌ای 
دارد و در محدوده 14 تا 65میلیون 
تومان است. با این حال بخش عمده مردم پکیج‌هایی 
را می‌خرند که در محدوده 15تا 25میلیون تومان 
است و درواقع ارزان‌ترین پکیج‌ها هستند.به گزارش 
همشهری، در طول سال‌های گذشته مردم عمدتا از 
بخاری، آبگرمکن و یا شوفاژ به‌عنوان وسایل گرمایشی 
یا تامین آب گرم استفاده می‌کردند اما از یک دهه پیش 
ابزار‌های جدیدی به بازار آمدند که چالش‌های قبلی 
را ندارند. درواقع پکیج ابزاری است که منجر به حذف 
موتورخانه‌ها و آبگرمکن‌ها در منازل شده‌است.درواقع 
پکیج یک سیستم گرمایشی است که همزمان کار 
آبگرمکن و موتورخانه یا شوفاژخانه را انجام می‌دهد.
پکیج‌ها جای کمی می‌گیرند و در عین حال کنترل آنها 
نیز دست صاحبخانه است. این وسایل گرمایشی عمدتا 
برقی و گازی هستند اما در ایران عمدتا پکیج‌های گازی 

کاربرد دارند.

تفاوت فنی پکیج‌ها
پکیج‌ها همچنین از نظر فنی به 2 نوع فن‌دار و بدون فن تقسیم می‌شوند. پکیج فن‌دار از یک فن 
برای تخلیه دود و تهویه دود ناشی از احتراق استفاده می‌کند. این پکیج‌ها مناسب مکان‌هایی 
است که امکان نصب دودکش وجود ندارد. این پکیج‌ها راندمان بالا و صدای کمی دارند اما در 
عین حال قیمت و مصرف برق آنها بالاتر است.اما در پکیج‌های بدون فن مواد سمی ناشی از 
احتراق از طریق دودکش خارج می‌شود و برای تهویه ناشی از احتراق از فن استفاده نمی‌شود. 

قیمت این پکیج‌ها ارزان‌تر و مصرف برقشان هم کمتر است.

قیمت پکیج چند است؟
در حال حاضر حداقل قیمت یک پکیج که اتفاقا در زمره پرفروش‌ترین محصولات هم هست 
در محدوده 14میلیون تومان است و گران‌ترین محصول هم 65میلیون تومان قیمت دارد که 
هر دو محصول ساخت داخل است.میانگین قیمت‌ها در محدوده 20تا 30میلیون تومان است 
و آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد مردم عمدتا پکیج‌هایی را خریداری می‌کنند که قیمت‌شان 
در محدوده 15تا 25میلیون تومان است؛ این یعنی اینکه بخش عمده پکیج‌هایی که در بازار 

فروخته می‌شوند جزو ارزان‌ترین پکیج‌ها هستند.

پرطرفدار ترین پکیج های موجود در بازارارزان ترین پکیج های موجود در بازار

پکیج شوفاژ دیواری لورچ
Hero 24000 مدل 

 پکیج شوفاژ دیواری ایران
L28FF رادیاتور مدل

 پکیج شوفاژ دیواری بوتان
Bita 24 Sealed مدل 

 پکیج شوفاژ دیواری بوتان
Bita 22 Sealed مدل 

پکیج شوفاژ دیواری لورچ
hero 24 مدل 

پکیج شوفاژ دیواری دئوترم
F24LUX مدل 

پکیج شوفاژ دیواری لورچ 
Herma 24000 مدل

پکیج شوفاژ دیواری ایران 
M24ff رادیاتور مدل

پکیج شوفاژ دیواری لورچ
hero 24 مدل 

پکیج شوفاژ دیواری ایران 
L36FF رادیاتور مدل

پکیج شوفاژ دیواری بوتان 
Perla Pro 32 RSi مدل

 پکیج شوفاژ دیواری لورچ
Herma 24000 مدل 

 پکیج شوفاژ دیواری ایمرگاس
Eolo Mythos 24 pro مدل 

پکیج شوفاژ دیواری بوتان
Bita 22 Sealed مدل 

پکیج شوفاژ دیواری دئوترم
F24ROYAL مدل 

پکیج شوفاژ دیواری بوتان 
Parma 24RSi Digital مدل

قیمت
14000000

قیمت
15900000

قیمت
15100000

قیمت
19000000

قیمت
19700000

قیمت
14100000

قیمت
25500000

قیمت
27000000

قیمت
19000000

قیمت
19000000

قیمت
15200000

قیمت
19100000

قیمت
20000000

  دارای نمایشگر عیب‌یاب دیجیتال دارای نمایشگر عیب‌یاب دیجیتال

  قابل استفاده تا متراژ210 متر
 و گرمایش از کف

   فن‌آوری توربولاتور برای
  افزایش راندمان

  سیستم حفاظت در برابر 
  گیرپاژ پمپ

 قابل استفاده تا متراژ160 متر 
 و گرمایش از کف

B دارای گرید انرژی 

 مجهز به سنسور ایمنی تخلیه
 دود احتراق

‌ کم صدا و  دارای نمایشگر عیب‌یاب  سیستم حفاظت در برابر گیرپاژ پمپ
 دیجیتال

  قابل استفاده تا متراژ250 متر

B دارای گرید انرژی 

  سیستم عیب یاب الکترونیکی 
 و نمایشگر دیجیتالی

 فناوری توربولاتور
  )افزایش راندمان(

 قابل استفاده تا متراژ160 متر 
 و گرمایش از کف

  قابل استفاده تا متراژ210 متر

93
راندمان

93
راندمان

94
راندمان

93
راندمان

93
راندمان

93
93راندمان

راندمان

93
راندمان

93
راندمان

94
راندمان

94
راندمان

93
راندمان

92
راندمان

95
راندمان

94
راندمان

93
راندمان

قیمت
14100000

قیمت
15200000

قیمت
22900000

تلاش‌های رجیستری آیفون
ممنوعیت‌های آیفون ابتدا با منع واردات 

آیفون‌14 آغاز شد و مدل‌های بعدی نیز مشمول این 
قانون شدند. یکی از مشکلات بازار با اجرای این قانون، 

افزایش قیمت مدل قدیمی آیفون13 بود که پای گوشی‌های 
رفرش و ری‌پک را به بازار باز کرد و کار به‌جایی رسید که مدل 

قدیمی این موبایل از مدل جدید آن گران‌تر شد. در ادامه، بدون 
اینکه ممنوعیت واردات رفع شود، حقوق ورودی گوشی‌های 
موبایل با ارزش بیش از 600دلار به 96درصد افزایش یافت، اما 

عملاً این مصوبه کارایی نداشت. حالا، آنگونه که مصوبه 
ابلاغ شده از سوی دولت نشان می‌دهد: واردات هر 

نوع تلفن همراه هوشمند با نشان تجاری اپل با 
سود بازرگانی 96درصد مجاز است.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

آتش زدن کشتی بعد از قتل ناخدا

‌ملوان هندی که در اقدامی جنون‌آمیز ناخدا را به قتل رسانده 
و کشتی را به آتش کشیده بود دستگیر شد.

به‌گزارش همشهری، به نقل از رسانه‌های هند، روز سه‌شنبه 
پلیس ساحلی بمبئی در جریان حادثه‌ای هولناک و عجیب 
قرار گرفت. در جریان این حادثه مردی 27ساله به نام 
جیپراکاش از خدمه کشتی ماهیگیری، با ناخدای 55ساله 
کشتی ماهیگیری درگیر شد. مشاجره آنها بالا گرفت و ملوان 
جوان با چاقوی مخصوص برش ماهی سر کاپیتان را از تنش 
جدا کرد.‌ملوان خشمگین در ادامه به ‌سوی انبار سوخت رفت 
و آنجا را به آتش کشید. بعد از آن سر قربانی را با خود به کابین 

ناخدا برد و در گوشه‌ای به تماشای سوختن قایق نشست.
وقتی انبار سوخت آتش گرفت، آتش به سرعت منتشر شد، 
به سیلندرهای گاز رسید و باعث منفجر شدن آنها شد.‌طبق 
اعلام پلیس، ‌ قایق ویژه برای اطفای حریق و نیروهای امداد 
و قایق‌های ماهیگیری که در آن نزدیکی بودند با دیدن آتش 
بلافاصله خود را به قایق رساندند. نیروهای امداد به سرعت 

برای خاموش کردن آتش مهیب جهنمی اقدام کردند.
این درگیری مرگبار در حالی اتفاق افتاد که در این قایق 
ماهیگیری 22دریانورد و 4کاپیتان حضور داشتند.‌براساس 
این گزارش، پلیس بلافاصله قاتل را دستگیر کرد و دیگر 
دریانوردان نجات یافتند. جسد ناخدا نیز به پزشکی قانونی 
منتقل شد.‌عامل جنایت 2 روز در بازداشت بود و اتهام قتل، 
شرارت، آتش‌افروزی و ... به وی تفهیم شد؛ اما وی هنوز درباره 

انگیزه این جنایت حرفی نزده است.

اخاذی از قربانیان تجاوز با فیلم سیاه

رئیس پلیس آگاهی خوزستان گفت: اعضای باند 4نفره 
آدم‌ربایی، تجاوز به عنف، اغفال و اخاذی از زنان در اهواز 
دستگیر شدند.‌به گزارش همشهری، سرهنگ سیروس 
دریکوند درباره جزئیات این پرونده گفت:‌ در پی اعلام یکی 
از شهروندان مبنی بر عدم ‌مراجعت دخترش پس از خروج از 
منزل، موضوع به‌صورت ویژه در دستورکار کارآگاهان‌ پلیس 
آگاهی استان قرار گرفت و در بررسی‌های اولیه معلوم شد 
دختر جوان ربوده شده است.‌او ادامه داد:‌ کارآگاهان اداره 
عملیات ویژه رصد اطلاعاتی و اقدامات فنی و تحقیقات 
گسترده‌ای را آغاز کردند که در بررسی‌های صورت‌گرفته 
مشخص شد دختر جوان گرفتار باندی مخوف در زمینه اعمال 
مجرمانه آدم‌ربایی، تجاوز به عنف و اغفال و اخاذی از زنان شده 
است. با ادامه بررسی‌ها همه اعضای این باند شامل 3مرد و یک 
زن که خودش نیز قربانی قبلی این باند بود، در مخفیگاهشان 
که مرکز فساد و فحشا بود و قربانیان را در آنجا مورد آزار و اذیت 
قرار می‌دادند، دستگیر شدند.‌دریکوند در ادامه گفت:‌ اعضای 
این باند مخوف از قربانیانشان فیلم سیاه تهیه و با استفاده 
از آن اقدام به تهدید، آدم‌ربایی و اخاذی از آنها می‌کردند. 
۲نفر از اعضای این باند دارای سوابق کیفری متعدد در زمینه 
آدم‌ربایی، رابطه نامشروع به عنف و اکراه، تهدید، جعل و 
کلاهبرداری، تجاوز به عنف، نگهداری مواد ‌مخدر و... بودند. 

تحقیقات تکمیلی در این‌ باره ادامه دارد.

پلیس در تعقیب سارقان مسلح بانک 
پلیس در تعقیب 2سارق مسلح است که به بانک ملی زاهدان 
دستبرد زده و گریخته‌اند.‌به گزارش همشهری، این سرقت 
مسلحانه پیش‌ازظهر چهارشنبه در بانک ملی شعبه آزادی 
زاهدان اتفاق افتاد. سرهنگ شاهپور فلاحی، فرمانده انتظامی 
زاهدان درباره این حادثه گفت: در پی اعلام مرکز فوریت‌های 
پلیسی۱۱۰ مبنی بر سرقت مسلحانه از بانک ملی، بلافاصله 
مأموران پلیس در صحنه حاضر شدند و تحقیقات دراین‌باره 
آغاز شد.‌او ادامه داد:‌ در بررسی‌های اولیه مشخص شد که 
۲سارق مسلح با ورود به بانک به تهدید کارمندان پرداخته 
و بعد از سرقت 15میلیون تومان سوار بر یک دستگاه 
موتورسیکلت گریخته‌اند. ‌وی در ادامه گفت:‌ هنگام فرار 
سارقان، نگهبان بانک به‌سوی آنها تیراندازی کرد که در این 
حادثه ۲نفر از شهروندان نیز مجروح و به مراکز درمانی منتقل 
شدند.‌به‌گفته فرمانده انتظامی زاهدان تحقیقات گسترده‌ای 
برای دستگیری عاملان این سرقت مسلحانه آغاز شده است.

سقوط بالگرد آموزشی در زرین‌دشت  
یک فروند بالگرد امدادی و آموزشی در حوالی شهرستان 

زرین‌دشت استان فارس دچار حادثه شد.
به گزارش همشهری، این حادثه در حوالی شهرستان 
زرین‌دشت و به‌دلیل فرود نامناسب و برخورد بالگرد به زمین 
اتفاق افتاد. در این حادثه، سرنشینان بالگرد مجروح و به 

مراکز درمانی استان فارس منتقل شدند.
روابط‌عمومی سپاه فجر استان فارس اعلام کرد: »یک فروند 
بالگرد مربوط به هوانیروز سپاه که ماموریت آموزشی یکی 
از یگان‌های نیروی زمینی سپاه را برعهده داشت، درحوالی 
شهرستان زرین‌دشت در زمان فرود دچار سانحه شد و یکی 

از سرنشینان آن آسیب دید و به بیمارستان منتقل شد.« 

آن سوی مرز

جنایی

انتظامی

داخلی

دادسرا

ربوده‌شدن داماد چند ساعت قبل از 
مراسم خواستگاری

پسری جوان روزی که قرار بود به خواستگاری دختر 
موردعلاقه‌اش برود، به دستور رقیب عشقی‌اش، ‌ربوده شد و 
یک هفته‌اي را در كي خانه‌ زندانی بود.‌به گزارش همشهری، 
چندی قبل گزارش ناپدید شدن پسری جوان به پلیس اعلام 
شد. پدر او گفت: پسرم صابر، چند ساعت قبل از مراسم 
خواستگاری و بله‌برون، به‌طرز مرموزی ناپدید شد.‌وی ادامه 
داد: او ظهر به خیابان یوسف‌آباد رفت تا گل و شیرینی سفارش 
بدهد. حتی در مغازه گلفروشی با خواهرش تماس گرفت و 
گفت گل را سفارش داده و می‌خواهد به خانه برگردد اما هرچه 
منتظرش ماندیم، ‌برنگشت. هربار هم كه با موبایلش تماس 
می‌گیریم خاموش است و احتمال می‌دهیم بلایی سرش آمده 
باشد.‌به‌دنبال اظهارات این مرد، ‌پرونده‌ای درباره ناپدیدشدن 
پسر جوان تشکیل شد. مأموران راهی گلفروشی شدند و 
دوربین‌های آن محدوده را مورد بازبینی قرار دادند. بررسی 
دوربین‌ها نشان می‌داد که پسر جوان از گلفروشی خارج شده 
و به سمت کوچه‌ای رفته که در آن ماشینش را پارک کرده 
بود‌ اما پیش از اینکه سوار ماشینش شود، كي مرد درحالی‌که 
دستمالي آغشته به مواد بیهوشی همراهش بوده، ‌از پشت سر به 
او حمله ميك‌ند و دستمال را روی دهان و بینی پسر جوان قرار 
مي‌دهد و بعد از آنکه بیهوش مي‌شود، او را روی زمین ميك‌شد 

و سوار بر ماشین خود که در آن نزدیکی پارک بوده، ‌ميك‌ند.

سفارش آدم‌ربایی
اگرچه مرد آدم‌ربا ‌ماسک به‌صورت داشت اما مأموران با انجام 
اقدامات اطلاعاتی موفق شدند متهم را که مجرمی سابقه‌دار 
بود ‌شناسایی کنند.‌در ادامه ماموران پاتوق‌های احتمالی مجرم 
سابقه‌دار را زیرنظر قرار دادند تا اینکه جوان گروگان‌گرفته‌شده 
یک هفته بعد آزاد شد.‌ او ‌گفت كه در تمام این یک هفته، 
چشمانش بسته بوده و جایی را نمی‌دیده و فقط به او غذا 
می‌دادند و حتی یک ریال هم از او پول نخواسته‌اند تا اینکه 
بعد از یک هفته با دست‌ها، پاها و چشمان بسته در نزدیکی 
بهشت‌زهرا رهایش ميك‌نند. از سوی دیگر کارآگاهان که 
پاتوق‌های مجرم سابقه‌دار را زیرنظر داشتند، ‌سرانجام وی را 
شناسایی و دستگیرش کردند.‌ او در بازجویی‌ها گفت: مردی 
به نام هاشم، از من خواست تا این آدم‌ربایی را انجام بدهم. 
هاشم چند روز قبل سراغ من آمد و از من خواست تا فردی را 
ربوده و به خانه‌ای در جنوب پایتخت انتقالش بدهم. او تصویر 
فرد مورد نظر را نشانم داد و گفت فلان روز قرار است به یک 
گلفروشی برود. من هم رفتم و کاری که او از من خواسته بود 
را انجام دادم. هاشم برای انجام این کار به من وعده دستمزد 
500میلیون تومانی داد. هرچند 100میلیون بیشتر به من 

نداد و زیر قولش زد.

ردپای رقیب عشقی
هاشم فردی که گروگانگیر اجیر کرده بود از شرکای شاکی بود. 
وی دستگیر شد و در بازجویی‌ها به طراحی نقشه آدم‌ربایی 
اعتراف کرد. او گفت: من و صابر)‌گروگان( با هم شریک بودیم. 
یک شرکت بازرگانی داشتیم و کار تجارت انجام می‌دادیم اما 
چند وقت قبل، صابر سهم مرا پرداخت و من را از شرکت بیرون 
کرد. بعد از مدتی دلیلش را فهمیدم؛ ‌او می‌خواست با دختری 
که من عاشقش بودم ازدواج کند. پرستو دختری که من 
عاشقش بودم، چندی قبل به بهانه اینکه دیگر مرا نمی‌خواهد 
‌به رابطه‌مان پایان داد. قرار بود با هم ازدواج کنیم اما من شکست 
خوردم و بعد متوجه شدم صابر شریکم زیر پای او نشسته 
و قرار است به‌زودی به خواستگاری‌اش برود و با هم ازدواج 
کنند. وقتی پی به این راز بردم، تصمیم گرفتم هر طور شده 
از صابر انتقام بگیرم و اجازه ندهم این وصلت سر بگیرد.‌متهم 
گفت: برای اجرای سناریوی انتقام‌جویی، ‌آدم‌ربا اجیر کردم و 
با مدارک جعلی خانه‌ای در جنوب تهران اجاره کردم. درست 
همان روزی که قرار بود آقای داماد، به خواستگاری برود و 
بله را از عروس خانم بگیرد، ‌وی 
به خواسته من، ربوده شد و 
همین موجب شد تا مراسم 
خواستگاری و بله‌برون، 
به‌هم بخورد و خانواده 
عروس با این ازدواج 
مخالفت کنند.‌طراح 
نقشه گروگانگیری و 
آدم‌ربای اجاره‌ای، به 
دستور قاضی عظیم 
سهرابی، بازپرس 
دادسرای جنایی تهران 
بازداشت شدند و برای 
انجام تحقیقات تکمیلی 
در اختیار مأموران اداره 

آگاهی تهران قرار گرفتند.

با حضور‌ احمد مروی، تولیت آستان قدس رضوی و در راستای 
اجرای پویش ملی نذر امام رضا)ع(، ۸۸ زندانی جرائم غیرعمد 
استان‌های خراسان با عنایت و الطاف حضرت رضا)ع( از زندان 

آزاد شدند.
به گزارش همشهری، محمدحسین استادآقا، مدیرعامل بنیاد 
کرامت رضوی در حاشیه مراسم آزادی 88زندانی جرائم 
غیرعمد که ۹آبان‌ماه با مشارکت آستان قدس رضوی و ستاد 
مردمی دیه خراسان رضوی در زندان مرکزی شهر مشهد برگزار 
شد، عنوان کرد: پویش ملی نذر امام رضا)ع( سال1400 توسط 
آستان قدس و با مدیریت بنیاد کرامت رضوی شکل گرفت 
و امروز به یک پویش بزرگ اجتماعی تبدیل شده و نقش 
پررنگی در زمینه آزادی زندانیان جرائم غیرعمد ایفا می‌کند. 
وی ابراز کرد: 3سال از تشکیل این پویش می‌گذرد و در این 
مدت 122نفر از بانوان جرائم غیرعمد به همت خیران و آستان 

قدس رضوی آزاد شده‌اند. استاد‌آقا افزود: امروز نیز شاهد آزادی 
88نفر از مددجویان زندان‌های 3استان خراسان رضوی، شمالی 
و جنوبی بودیم که به لطف و کرم امام هشتم)ع( به کانون گرم 

خانواده بازگشتند.
مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی در ادامه خاطرنشان کرد: 
از ابتدای راه‌اندازی پویش ملی نذر امام رضا)ع( تاکنون، 
1000زندانی جرائم غیرعمد آزاد شده‌اند و امروز هم شاهد 

برگزاری آیین آزادی هزارمین زندانی جرائم غیرعمد بودیم.
وی ادامه داد: این زندانیان در مجموع بالغ بر 650هزار میلیارد 
تومان بدهی داشتند که 300میلیارد تومان آن توسط شاکیان 
بخشیده و مابقی به همت خیران، آستان قدس رضوی و ستاد 

دیه پرداخت شد.
استادآقا تصریح کرد: امروز صبح نیز که 3زندانی محکوم به 
قصاص در آستانه اعدام قرار گرفته بودند، به یمن پرچم متبرک 
رضوی، با ضمانت حضرت رضا)ع( و با تلاش‌های مسئولان 
قضایی و اداره کل زندان‌ها و با اعلام رضایت خانواده مقتولین 

بخشیده شدند و از چوبه دار رهایی یافتند.

دادسرا
خواستگار قلابی که دختران 
دم‌بخت را فریب می‌داد تا با 
بیهوش‌کردن آنها طلاهایشان را 
به سرقت ببرد، برای فرار از پلیس خودش را به شکل 
یک تبهکار سابقه‌دار درآورد؛ اما در آخرین سرقت، 

حواس‌پرتی‌اش موجب دستگیری‌اش شد.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای بهمن سال 
گذشته، دختری جوان به شعبه سوم دادسرای 
ویژه سرقت تهران رفت و گفت در دام خواستگار 

قلابی‌اش گرفتار شده است.
وی گفت: مدتی قبل در اینستاگرام با پسری آشنا 
شدم که خودش را شروین و طلاساز معرفی کرد. او 
مدعی شد که صاحب یک کارگاه بزرگ طلاسازی 
است و پس از چند جلسه ملاقات از من خواستگاری 
کرد. او همیشه با خودروهای مدل‌بالا سر قرار حاضر 
می‌شد تا اینکه آخرین‌بار قرار شد طلاهایم را به او 

بدهم تا آنها را تبدیل به شمش طلا کند.
وی ادامه داد: من هم ‌حدود یک‌میلیارد تومان 
طلاهایم را برداشتم و سر قرار با شروین حاضر 
شدم. قرار شد با یکدیگر به کارگاه طلاسازی او 
برویم که در بین راه پیاده شد و از یک کافه برای 
هردویمان قهوه خرید. پس از نوشیدن قهوه، از 
هوش رفتم و چشمانم را که باز کردم در بیمارستان 
بودم. شروین پس از بیهوش‌شدن من طلاهایم را 
به سرقت برده و بعد مرا نیمه‌جان بین شمشادهای 
پارک رها کرده بود که یک رفتگر با دیدن وضعیت 
من به اورژانس زنگ زده بود. حدود 2هفته در کما 
بودم و بعد به زندگی برگشتم. آنجا بود که فهمیدم 
جوان تبهکار، ‌نقش خواستگار را بازی کرده تا مرا 

فریب بدهد و طلاهایم را به سرقت ببرد.

سرقت‌های سریالی 
با این شکایت، ‌جست‌وجو برای یافتن خواستگار 
فریبکار شروع شد و ظرف مدتی کوتاه چند شکایت 
مشابه دیگر پیش روی تیم تحقیق قرار گرفت 
که نشان می‌داد طلاساز قلابی به‌صورت سریالی 
طعمه‌هایش را به دام می‌اندازد. این خواستگار قلابی 
‌دختران دم‌بخت را به بهانه ازدواج فریب می‌داد و 
پس از سرقت طلاهایشان که از 500میلیون تا 
یک‌میلیارد تومان ارزش داشت، آنها را نیمه‌جان 
در میان زباله‌ها یا لابه‌لای شمشادهای پارک‌ها 
رها می‌کرد. اغلب دختران از 2هفته تا یک‌ماه در 
کما بودند؛ اما همه آنها به هوش آمده و به زندگی 

برگشته بودند. 

حواس‌پرتی
در نخستین گام چهره‌نگاری توسط شاکیان صورت 
گرفت و مشخص شد که وی شباهت زیادی به 
یک مجرم سابقه‌دار به نام شروین دارد. شروین 
یک تبهکار حرفه‌ای بود و یک‌ماه قبل به اتهام 
سرقت دستگیر شده‌بود و در زندان به سر می‌برد. 
او سرکرده یک باند بزرگ سرقت بود که می‌گفت 
نقشی در کلاهبرداری ندارد. او می‌گفت احتمالا 
متهم خودش را به شکل او درآورده تا با نام و چهره 
او نقشه کلاهبرداری‌ها و سرقت‌هایش را پیش ببرد. 
درحالی‌که تحقیقات برای شناسایی خواستگار 
فریبکار ادامه داشت، وی چند روز قبل دختری را 
نیمه‌جان در غرب تهران رها کرد؛ اما چند ساعت 

نام اصلی متهم دستگیرشده ‌کاوه بود. او که پیش از این 
2مرتبه دستگیر و زندانی شده بود، در بازجویی‌ها اعتراف 
کرد که با جراحی زیبایی و گریم، خودش را شبیه شروین، 
تبهکار حرفه‌ای کرده تا پلیس نتواند وی را شناسایی و 
دستگیر کند. کاوه، خواستگار فریبکار گفت: یک‌بار 
به جرم سرقت و بار دیگر به جرم کلاهبرداری از 
دختران دستگیر و زندانی شدم. قبلا خودم را 
تاجر فرش معرفی می‌کردم و از دختران دم‌بخت به 
بهانه سرمایه‌گذاری در زمینه ارز دیجیتال یا دلار، 
کلاهبرداری می‌کردم. این‌بار اما تصمیم گرفتم با 
هویت یک تبهکار حرفه‌ای نقشه‌ام را پیش ببرم. وی 
ادامه داد: شروین یک مجرم حرفه‌ای بود که من پس 
از آزادی، خودم را به شکل او درآوردم؛ ابتدا بینی‌ام 
را جراحی زیبایی کردم و بعد کلاه‌گیس گذاشتم تا 
شبیه شروین شوم. سپس به فریب دختران دم‌بخت 
پرداختم و خودم را طلاساز جا زدم. حتی با مدارک 
جعلی ماشین‌های بنز، پورشه و بی‌ام‌دبلیو اجاره 
می‌کردم و با آنها سر قرار می‌رفتم تا اعتماد طعمه‌هایم 
را جلب کنم؛ اما حواس‌پرتی‌ام در آخرین سرقت کار 

دستم داد.
این متهم با قرار قانونی بازداشت شد و برای تحقیقات 
تکمیلی در اختیار مأموران اداره آگاهی تهران قرار 

گرفت. 

تصمیم عجیب ‌مکث

آزادی 88زندانی در پویش ملی نذر امام رضا‌ ع‌ 

راننده تاکسی پاکدست خط شهری 
ناوگان حمل‌ونقل بار و مسافر شهرداری 
سبزوار وقتی فهمید یک سرویس طلا به 
ارزش 80میلیون تومان در تاکسی‌اش 
جا مانده است، تصمیم گرفت هر طوری 
شده صاحبش را پیدا کند. او برای این کار 
چندبار خیابان‌های اطراف را جست‌وجو 
کرد و در نهایت توانست صاحب طلاها را 
پیدا کند و سرویس طلا را به او برگرداند. 
گفت‌وگوی همشهری با این راننده 

پاکدست را در ادامه بخوانید.

خودتان را معرفی کنید.
اصغر عارف‌خانی، 47ساله هستم. حدود 
10سال است که در سازمان حمل‌ونقل بار 
و مسافر شهرداری سبزوار به‌عنوان راننده 
تاکسی فعالیت می‌کنم. پیش از آن هم 

شغل آزاد داشتم.
درباره جاماندن سرویس 
طلای مسافر در خودروی‌تان صحبت 

کنید.
روز شنبه 5آبان با تاکسی پرایدم کار 
روزانه‌ام را آغاز کرده بودم تا بتوانم در پایان 
روز، لقمه نان حلالی سر سفره ببرم و خرج 
زندگی‌ام را بدهم. طبق معمول هر روز 
در حال جا‌به‌جایی مسافر در خط میدان 
لاله - بیهقی بودم. چند ساعتی از کارم 
گذشته بود که بعد از پیاده شدن 2خانم، 
ناگهان متوجه شدم یک بسته قرمز رنگ 
در تاکسی‌ام جا مانده است. آن را برداشتم 
تا ببینم داخل بسته چیست. وقتی متوجه 

شدم که سرویس طلا است داخل بسته 
به‌دنبال شماره تلفن صاحبش گشتم اما 

چیزی پیدا نکردم.
در آن لحظه شما چه اقدامی 

انجام دادید؟
تلاش کردم صاحب طلاها را پیدا کنم. 
ابتدا آن اطراف را جست‌وجو کردم اما 
فردی را ندیدم که دنبال چیزی بگردد، 
یا به‌سوی تاکسی من بیاید. با این حال 
با تاکسی اطراف را چند مرتبه جست‌و‌جو 
کردم. چند باری در همان اطراف دور زدم 
شاید نشانی از صاحب طلا بیایم. اما کسی 

را پیدا نکردم.
در آن زمان چه حسی 

داشتید؟
این اتفاق عجیب بیشتر شبیه آزمون بود. 
نخستین تصویری که به ذهنم رسید، چهره 
نگران صاحب طلا بود. اینکه اکنون در چه 
حالی است. خوب می‌دانستم که در این 
شرایط اقتصادی گم شدن این مقدار طلا 

چه تأثیری در حال و روز صاحبش دارد. 
می‌دانستم که صاحب طلاها حال و روز 
خوبی ندارد و در جست‌وجوی طلاها است.

وقتی با وجود چند مرتبه 
دور‌زدن در خیابان به نتیجه‌ای نرسیدید 

چه ‌ کردید؟
خسته نشدم و تصمیم گرفتم هرطور‌شده 
صاحب سرویس طلا را پیدا کنم و همه 
تلاشم را انجام دهم. بلافاصله با بازرسی 
سازمان حمل‌ونقل بار و مسافر شهرداری 
سبزوار تماس گرفتم و آنها را در جریان این 
موضوع قرار دادم. آن زمان بود که متوجه 
شدم صاحب طلا نیز با سازمان تماس 
گرفته و ماجرای جا ماندن طلاها را به آنها 

اطلاع داده است.
در سازمان چه اتفاقی افتاد؟

من خیلی زود خود را به سازمان رساندم و 
متوجه شدم که رئیس سازمان در حیاط 
منتظر من است و وقتی طلا را به آنها تحویل 
دادم، از من بسیار تشکر کرد. بعد از تحویل 

بسته هم با خیالی آسوده در سطح شهر 
مشغول‌کار شدم.

صاحب طلا با شما تماس 
نگرفت؟

در خیابان در حال رانندگی و کار بودم که 
از سازمان با من تماس گرفتند و به من 
گفتند که صاحب سرویس طلا می‌خواهد 
من را ببیند. وقتی دوباره به آنجا برگشتم 
صاحب طلا را دیدم و وقتی فهمیده بود 
که من سرویس را پیدا کرده‌ام، بسیار 
خوشحال شد. حتی الان هم شادی‌ای را 

که در صدایش موج می‌زد، به‌خاطر دارم.
به شما مژدگانی دادند؟

بله، هر چند که من اصرار کردم که این 
کار را برای رضای خدا انجام داده‌ام نه 
مژدگانی، با این حال، مبلغی را به‌عنوان 

تشکر به من دادند.
آیا قبلا هم چیزی در ماشین 
شما جا مانده بود که بخواهید به‌دست 

صاحبش برسانید؟
بله. چند مرتبه این اتفاق افتاده است. تا به 
حال 2گوشی موبایل، کارت‌های اعتباری و 
مدارک مسافران در تاکسی‌ام جا مانده و من 
هر بار این وسایل را به‌دست صاحبان‌شان 
برگردانده‌ام و باز هم اگر چنین اتفاقی 
بیفتد امانت‌دار وسایل مردم خواهم بود و 

اموال‌شان را به دست‌شان مي‌رسانم
حرف پایانی

معتقدم که مال و جان مردم در تاکسی 
ما تاکسی‌داران امانت است. من هم مانند 
همکاران پاکدستی که از صبح تا شهر در 
خیابان زحمت می‌کشند، اعتقاد دارم که 
حفاظت از مال و جان مردم وظیفه ماست. 
من اگر بارها و بارها چیزی در تاکسی‌ام پیدا 

کنم، حتما به صاحبش باز خواهم گرداند.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

راننده تاکسی‌اي که سرویس طلای جامانده یک مسافر را به دستش رسانده از جزئیات این ماجرا می‌گوید

امانتدار اموال مردم هستمامانتدار اموال مردم هستم

حادثه مرگبار در معدن خواف 
یک کارگر معدن سنگ‌آهن سنگان خواف در حادثه‌ای هولناک جانش را از دست داد. این حادثه پیش‌ازظهر 
دیروز در معدن سنگ‌آهن »کوه سنبل« سنگان خواف رخ داد و این کارگر هنگام بازدید از چرخ‌های عقب 
یک‌دستگاه کامیون ده‌تنی که قصد بارگیری داشت، بین چرخ و کمپرس گیر افتاد و جانش را از دست داد. 

پسر 13ماهه فرشته نجات 2بیمار شد 
اعضای بدن پسر 13ماهه که دچار مرگ مغزی شده بود با رضایت پدرومادرش به 2بیمار نیازمند اهدا شد. این 
کودک 13ماهه که محمد ابراهیم‌زاده نام داشت و اهل مینودشت بود، پس از خوردن شیرخشک دچار مشکل 
از ناحیه ریه و سپس مرگ مغزی شد. در ادامه با رضایت پدر و مادر ش کبد و کلیه او به 2بیمار نیازمند اهدا شد.

رویداد
اهدای عضو

بعد متوجه شد که هنگام سرقت، حواسش 
پرت شده و بخشی از طلاهای دختر کنار 
شمشادها ریخته‌است. این درحالی بود که 
دختر پس از 12ساعت ‌به هوش آمده و از مردم 

خواسته بود تا به پلیس و اورژانس زنگ بزنند. 
وقتی متهم به محل رهاکردن دختر جوان 
برگشت تا طلاهایش را بردارد، پلیس وی را دید 

و دستگیر شد.

گریم عجیب خواستگار قلابی برای فریب دختران دم‌بخت 



سل، دوباره کشنده‌ترین بیماری عفونی جهان شدپنجشنبه  پنجشنبه  1010 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  692439243
سازمان جهانی بهداشت )WHO( داده‌هایی منتشر کرده که نشان می‌دهد سل بار دیگر به‌عنوان کشنده‌ترین 
بیماری عفونی جهان مطرح است. این داده‌ها نشان می‌دهد که در سال گذشته میلادی تقریباً 8/2میلیون بیمار 

مبتلا به سل تشخیص داده شده‌اند و این عدد در سال 2022 حدود 7.5میلیون ابتلا بوده است.

جوانی جمعیت، وظیفه ملی 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت یکی از مهم‌ترین اولویت‌های وزارت بهداشت را اجرای قانون جوانی جمعیت 
عنوان کرده و گفته: »جوانی جمعیت از الزامات قانونی، مورد تأکید ویژه مقام معظم رهبری و وظیفه ملی ماست، 
چون کشور در آینده به سمتی می‌رود که با سالمندی، تولید، جوانی، نشاط و کارآمدی به‌تدریج از بین می‌رود.

 کاهش خطر دیابت 
با ۴ساعت زمان غذایی کمتر

محققان با انجام یک مطالعه جدید اعام کرده‌اند که 
غذاخوردن در بازه زمانی ۸ تا ۱۰ساعته یعنی ۴ساعت کمتر 
از بازه زمانی معمول، ممکن است به بهبود کنترل قند خون 
در افراد مبتلا به دیابت کمک کند.  رعایت پروتکل غذاخوردن 
در یک محدوده زمانی به‌معنای مصرف کالری برای تعداد 
معینی از ساعات در روز است و خارج از این زمان‌ها، فقط 
آب یا چای سیاه و قهوه بدون شیرینی مصرف می‌شود. 
به‌عنوان مثال، در شرایط عادی اگر فردی صبحانه 
خود را ساعت 9صبح بخورد و آخرین وعده غذایی 
خود را در ساعت 9شب تمام کند، 12ساعت 
فرصت غذا خوردن دارد. اما اگر تصمیم فرد 
بر رعایت پروتکل یا رژیم غذایی »در یک 
محدوده زمانی« باشد، ممکن است 
نخستین وعده غذایی خود را ظهر 
بخورد و آخرین وعده غذایی در 9شب که فرصتی 9ساعته 
برای غذا خوردن است و زمانی کمتر از محدوده زمانی طول 
روز.  حالا آخرین مطالعه یک کارآزمایی تصادفی روی 108فرد 
مبتلا به سندروم متابولیک با میانگین سنی 59سال نشان 
داده که افراد دارای محدودیت زمانی در غذا‌خوردن، بهبود 
هموگلوبین )نشانگر میانگین سطح قند خون( را داشته‌اند 
که خطر ابتلا به دیابت نوع2 را کاهش می‌دهد. محققان تأکید 
می‌کنند با محدود‌کردن غذا به یک بازه زمانی 8 تا 10ساعته، 

می‌توان کارایی متابولیک را افزایش داد. 

تغذیه 

عدد خبر

با کارشناس 

توصیه

با پزشک 

علائم آسیب به سلامت روان 
مراقبت از سامت روان به اندازه سلامت جسم اهمیت 
دارد، اما این مقوله هنوز جای خود را بین ایرانی‌ها بازنکرده 
است. آنها این مسئله را به اندازه کافی مهم نمی‌دانند و 
به آن بها نمی‌دهند. این در حالی است که طبق آخرین 
آمارهای انجمن علمی روان‌پزشکی ایران حدود 30درصد 

ایرانی‌ها مشکوک به اختلال روانی هستند.
مطهره شریفی، مشاور و روان‌شناس در توضیح سلامت 
روان به همشهری می‌گوید: »افرادی که از سلامت روان 
برخوردارند از توانایی‌های خود آگاهند و می‌توانند با 
چالش‌ها و استرس‌های معمول زندگی خود کنار بیایند یا 
آن را به‌نحوی مدیریت کنند. این افراد تعامل بسیار بالایی 
با جامعه دارند. درحالی‌که در فقدان سامت روان، فرد 
توانایی ندارد حتی با دوستان خود تعامل داشته باشد و از 

معاشرت با آنها پرهیز می‌کند.
به‌گفته شریفی سابقه خانوادگی و ژنتیک می‌تواند احتمال 
ابتلا به بیماری‌های روانی را افزایش دهند، اما به تنهایی 
عامل تأثیرگذار نیست. قرار گرفتن در روزهای سخت و 
دشوار مثل تجربه کردن تنهایی طولانی‌مدت، فشارهای 
اقتصادی، مشکلات جامعه، بیکاری، اخراج، فقر، مهاجرت 
و... هم توانایی آسیب رساندن به سلامت روانی فرد را دارند 

و اگر برطرف نشوند، زندگی روزمره را مختل می‌کند.
این روان‌شناس درباره علائمی که نشان می‌دهد روان یک 
فرد به خطر افتاده می‌گوید: »اگر تقریبا هر روز احساس 
ناراحتی می‌کنید در تمرکز روی فعالیت‌های خود مشکل 
یا چند روز پیاپی احساس غم و ناامیدی دارید، همچنین 
دچار نوسانات خلقی هستید و اضطراب بی‌دلیل را تجربه 
می‌کنید، احتمالا از نظر سلامت روان دچار مشکل شده‌اید 

یا در معرض آسیب هستید.«

چطور چاق شویم؟
بسیاری از افراد به‌دنبال کاهش وزن از طریق رژیم غذایی 
یا داروهای لاغری هستند، اما روی دیگر سکه هم افرادی 
هستند که از لاغری رنج می‌برند و خواهان افزایش وزن 
هستند. آنها تلاش می‌کنند با رژیم غذایی پر‌کالری و یا 
استفاده از داروهای چاق‌کننده هدف خود را محقق کنند. 
متخصصان تغذیه می‌گویند که راه‌حل‌های مناسب و سالم 
غذایی هم برای این کار وجود دارد که بخشی از آنها را در 

ادامه می‌خوانید. 
 به آرامی شروع به خوردن 5 تا 6 وعده غذایی 

کوچک‌تر در طول روز کنید. 1
از متخصص تغذیه درباره میزان کالری مصرفی در 

روز یا هر وعده غذایی مشورت بگیرید. 2
برای افزایش وزن، کالری بیشتری به غذاهای خود 

اضافه کنید. 3
نوشابه‌های قندی و پرکالری نخورید و به جای آن از 

مواد مغذی و پرکالری، اسموتی درست کنید. 4
نوشیدنی‌ها می‌توانند به شما احساس سیری دهند 

و از نوشیدن آنها حین یا قبل از غذا اجتناب کنید. 5
ورزش به‌ویژه تمرینات قدرتی، می‌تواند با تقویت 

عضلات به افزایش وزن شما کمک کند و منجر به 6
تحریک اشتهای شما شود. 

نکته روز

تلخ و شیرین کافئین برای قلب
میلیون‌ها نفر از مردم جهان قهوه می‌نوشند و تغییر سبک 
زندگی، مصرف آن را در ایران هم افزایش داده است. به‌گفته 
حسام ربیعی، مدیرعامل انجمن قهوه ایران در سال۱۴۰۲ هر 
ایرانی حدودا ۴۰۰گرم قهوه مصرف کرده است. برخی از مردم 
برای افزایش هوشیاری و کاهش خستگی قهوه صبحگاهی 
می‌خورند و برخی هم ‌عادت به خوردن چند‌باره قهوه در 

طول روز دارند. 
مطالعات متعددی هم درباره آن انجام شده که هم از 
فوایدش می‌گوید و هم از مضراتش. براساس مطالعه‌ای 
که در سپتامبر در مجله غدد درون‌ریز و متابولیسم بالینی 
انجمن غدد درون‌ریز منتشر شد، مصرف قهوه و کافئین 
در حد اعتدال به‌طور منظم می‌تواند به پیشگیری از 
بیماری‌هایی مانند دیابت نوع‌۲، بیماری عروق کرونر 
قلب و سکته قلبی کمک کند. مقداری که محققان 
دریافتند که بیشترین اثرات محافظتی را دارد حدود 
200 تا 300میلی‌گرم در روز یا تقریبا 2 تا 3 فنجان قهوه 
بود و افرادی که این میزان قهوه مصرف می‌کردند حدود 
45درصد کاهش خطر ابتلا به بیماری‌های قلبی متابولیک 
را داشتند. اما این همه ماجرا نیست و یک مطالعه ارائه 
شده در اجلاس ای‌سی‌سی آسیاپاسفیک2024 در هند 
اعلام کرده مصرف روزانه 400 تا 600میلی‌گرم قهوه 
ممکن است افراد را در معرض خطر ابتلا به بیماری‌های 

قلبی-عروقی قرار دهد. 

از داروهای اعصاب و روان نترسید 
بسیاری از مردم به‌دلیل ترس از اعتیادآور بودن داروهای 
اعصاب و روان حتی با وجود مراجعه به روانپزشکان، روند 

مناسبی در مصرف این داروها ندارند.  
دکتر وحید شریعت، روانپزشک و متخصص اعصاب و 
روان در گفت‌وگو با همشهری، درباره ترس از وابستگی به 
داروهای روان به موضوع جالبی اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»این ترس یک نگرانی عمومی و تا حدی منطقی است و تنها 
به ایرانی‌ها هم مربوط نمی‌شود. اما بهتر است بدانید اگر 
درمان‌های دارویی به شکل علمی و تخصصی انجام شود، 
اعتیاد به دارو وجود نخواهد داشت. یعنی مصرف داروها اگر 
زیرنظر پزشک متخصص انجام شود، چون تحت کنترل 
است، وابستگی به دارو هم کمتر خواهد بود.« البته به تأکید 

شریعت، بیشتر داروهایی که در زمینه اعصاب و روان 
تجویز می‌شوند، باعث وابستگی نیستند و اعتیادی 

هم در فرد رخ نمی‌دهد.
 این پزشک با تأکید بر اینکه در بسیاری از موارد 

این داروها به‌تدریج کمتر و در نهایت قطع 
می‌شوند، عنوان می‌کند:‌ »اگر کسی 
سابقه قبلی از بیماری روانی نداشته 

باشد، درمانش ‌۶ماه تا یک سال ادامه خواهد داشت. نکته 
مهم اینکه همه اختلالات روانی هم نیاز به دارودرمانی 
ندارند و با تکنیک‌های غیردارویی هم می‌توان به بهتر شدن 

حال فرد کمک کرد.«
 این در حالی است که به تأکید متخصصان، بسیاری از 
بیماران زمان مراجعه دچار پیشرفت علائم اختلالات روان 
شده‌اند و در این شرایط دیگر تکنیک‌های غیردارویی جواب 

نمی‌دهد و باید دارودرمانی آغاز شود.

آب مروارید، آب سیاه و تغییرات چشمی 
ناشی از کهولت سن و دیابت از شایع‌ترین 
آسیب‌های چشمی در ایران هستند. نوید 
نیلفروشان، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی ایران با اعلام این خبر گفته برخی از 
این بیماری‌ها درمان قطعی دارند و برخی 
هم به‌ علت خطراتی که به همراه دارند منجر 

به نابینایی یا کم‌بینایی بیماران می‌شوند.

3
بیماری  

تا 8درصد کودکان ایرانی به بیش‌فعالی 
و عدم‌تمرکز مبتا هستند. علیرضا 
زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی این عدد را بسیار قابل 
توجه عنوان کرده و گفته: اگر بیماری 
اتیسم در کودکان دیر تشخیص داده 
شود، اثربخشی مداخات بسیار 
کاهش پیدا می‌کند، چون دوره طلایی 

درمان این اختلال زیر 2سالگی است.

4
درصد  

ایرانی‌ها به پیش‌دیابت مبتلا هستند 
و میزان شیوع دیابت هم 15درصد 
است. سودا محرم‌زاده، متخصص 
فیزیولوژی ورزش کلینیک دیابت 
پژوهشگاه رویان با اعام این مطلب 
گفته: میزان رشد دیابت در ایران از 

میانگین جهانی بیشتر است.

25
درصد  

پروانه بندپی ؛ روزنامه‌نگار

آرش نهاوندی  ؛ روزنامه‌نگار

6درصد
رشد سالانه 
سرطان سینه 
در ایران است

سرطان سینه
ششمین 
دلیل مرگ کل 
جمعیت ایران

سرطان سینه
  دومین علت 
مرگ زنان 
ایرانی

45تا 
55سال

شایع‌ترین سن 
ابتلا  در ایران

17تا 18هزار
مورد جدید ابتلا

در هر سال ثبت 
می‌شود

0.8درصد
مردان در 

ایران دچار این 
سرطانند

34نفر
از هر 100هزار نفر جمعیت 
زنان کشور مبتلا هستند

یک‌پنجم
کشورهای غربی  
ابتلا به سرطان 

سینه داریم

5درصد
از کل مبتلایان 
زیر ۳۰ سال
هستند 

1درصد
مردان دنیا

با این  سرطان 
درگیرند

 اسرار یک 
سرطان زنانه

 چرا سرطان سینه در ایران  در حال زیاد شدن است  و 
چطور مبتلا به این سرطان می‌شویم؟

هنوز نسبت به کشورهای غربی یک‌پنجم سرطان داریم که عدد پایینی است.  سرعت 
رشد سرطان در ایران از بقیه کشورها بیشتر است، ولی رشد سالانه سرطان سینه در 

ایران ۶درصد است که در هیچ جای دنیا دیده نمی‌شود. مهم‌ترین دلیل بالارفتن 
آمار سرطان‌ها سن و افزایش جمعیت سالمندی است.

سرعت نگران‌کننده رشد این سرطان

لابد شما هم درباره سرطان سینه چیزهایی شنیده‌اید؛ البته نسبت به 
کشورهای غربی، ابتلا در ایران بسیار کمتر است، اما این امر نباید باعث 

خوشحالی ما باشد؛ چراکه رشد این سرطان در ایران به قدری بالاست که 
نمونه‌ دیگری در جهان ندارد. در این‌باره پروفسور محمداسماعیل اکبری، رئیس مرکز تحقیقات سرطان دانشگاه 

علوم‌پزشکی شهیدبهشتی، در نشست خبری هجدهمین کنگره بین‌المللی سرطان سینه که ۱۹ تا ۲۱ دی‌ماه برگزار 
خواهد شد، نکته‌های بسیار ارزنده‌ای را مطرح کرده است که اطلاع از آنها مخصوصا برای بانوان ایرانی بسیار 

لازم و ضروری است. به‌گفته او، »سرطان سینه بیماری منحصر به فرد زنان جهان و شایع‌ترین سرطان 
بین زنان و مردان ایرانی است.« نکته‌ها و آمارهای مطرح شده توسط این متخصص و پژوهشگر 

شاخص این حوزه را پیش رو دارید.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

چرا غربالگری این 
سرطان نشدنی است؟ 

غربالگری سرطان سینه در ایران 
غیرممکن است. چند سال پیش که 

دلار 3هزار تومان بود، این غربالگری 
بودجه‌ای معادل ۳هزار میلیارد تومان نیاز 

داشت که یک یا 2بار انجام شود؛ حتی اگر هم 
انجام شود، نیاز به شروطی دارد؛ ازجمله اینکه 

70درصد گروه خاص وارد میدان شوند، آموزش 
لازم داده شود و رادیولوژیست‌ها و دستگاه‌های 

موردنیاز در تمام کشور مستقر باشند، اما اکنون 
در دنیا هم دیگر پشتوانه علمی درباره غربالگری 

سرطان سینه وجود ندارد.

مشکل ماموگرافی‌های ایران 
بعد از معاینه بالینی، ماموگرافی انجام می‌شود و باید 

تمام استانداردها در انجام این آزمایش و ثبت نتایج آن 
وجود داشته باشد؛ این در حالی است که بالای ۷۰درصد 

ماموگرافی‌ها استاندارد عکسی ندارند و بخشی از سینه در 
عکس دیده نمی‌شود. دلیلش هم این است که مامو توسط 

تکنیسین‌ها انجام می‌شود و پزشک در مراحل عکسبرداری 
حضور ندارد. عاوه بر ماموگرافی، بخشی از افراد هم 

سونوگرافی می‌شوند و برای یک عده بسیار کم هم از هر 
دو روش استفاده می‌کنند. در تشخیص این سرطان گاهی 

از ام آر آی هم استفاده می‌شود که ۹۴درصد بیهوده است و 
به‌هیچ‌وجه وسیله تشخیصی به‌طور اولیه نیست.

اقدامات موفق
  یکی از اقدامات مهم ما حفظ بافت سینه در کسانی است 

که عمل می‌شوند. ۱۵سال پیش ما مقاله آن را منتشر کردیم و 
در دنیا مورد استقبال قرار نگرفت. ۷سال پیش دوباره منتشر 
کردیم که استقبال شد و اکنون مورد توجه بیشتری است.

   ما جزو کشورهایی هستیم که آناتومی سرطان را در کشور 
عوض کردیم و تشخیص آن هم تغییر کرد.

   با همکاری خوب سازمان انرژی اتمی، روش مولکولار 
بیولوژی )سلول‌شناسی و ذات ژن‌ها( درمان جدیدی را آغاز 

کردیم. البته 2دانشگاه خارجی هم این روش را شروع کرده 
بودند، اما ما نخستین کشوری هستیم که وارد مرحله انسانی 

در این روش درمانی شده‌ایم.
   روش دیگری که داریم روش پلاسمای سرد است که هیچ 

ربطی به خون ندارد. سازمان انرژی اتمی آن را برای ما ساخته 
و درمان مرحله انسانی هم از 1/5سال پیش شروع شده است. 

همچنین دستگاهی برای نخستین‌بار در دنیا ساختیم که 
سرطان سینه را تشخیص می‌دهد.

تشخیص سرطان
برخی کشورها ازجمله انگلستان، آمریکا، استرالیا، کانادا و... 

روش غربالگری‌ دارند؛ یعنی هر سال یک گروه خاص )۵۰ تا 
۷۰ سال( ماموگرافی رایگان می‌شوند. البته 10سال است که 

ثابت شده غربالگری درباره سرطان سینه تاثیری ندارد و 
حتی تعداد مرگ در افرادی که غربالگری می‌شوند به‌دلیل 

تشخیص و درمان‌های اضافی بیشتر از کسانی است که 
غربالگری نمی‌شوند. البته اگر سرطان در فرد زودتر تشخیص 

داده شود، کمک کند که درمان سبک‌تر‌ و زودتر دریافت کند 
که البته نیازی  به غربالگری گسترده ندارد.

اقدامات موفق
بهترین و زودترین راه تشخیص 

این است که دست‌ها را بالا ببرند و 
مشاهده کنند هرگونه فرورفتگی در هر نقطه 

از پوست سینه باید بررسی شود. ترشح خون از 
نوک سینه هم باید مورد توجه قرار بگیرد. درباره مردان 
هم به‌ویژه در سن بالای ۴۰سال اگر بزرگ‌شدن یک سینه 

یا سفتی در این ناحیه را مشاهده یا احساس کردند، باید 
به پزشک مراجعه کنند. البته مردان نسبت به زنان دیرتر 

مراجعه می‌کنند و درمان در آنها کمی پیچیده‌تر است.

استرس‌های سرطانی
تأثیر استرس مزمن )ناشی از مشکلات شغلی یا خانوادگی( بر 

ابتلا به سرطان سینه حتی از مشکلات اقتصادی و ‌مرگ عزیز 
هم بیشتر است. چند‌ماه پیش انگلیسی‌ها نتیجه یک مطالعه 

۴۰ساله را منتشر کردند که نشان می‌داد یکی از عوامل مهم 
در ابتلا به سرطان در افراد مورد مطالعه همین استرس روانی 

بوده است.

موفقیت درمان‌ها 
اصلی‌ترین درمان سرطان سینه، جراحی است. درمان‌های 

کمکی ازجمله رادیوتراپی، شیمی‌درمانی و هورمون‌درمانی هم 
داریم. البته در کشور ما 30درصد بیشتر از دنیا شیمی‌درمانی انجام 

می‌شود که 11درصد بهره ‌برای درمان سرطان دارد؛ درحالی‌که این عدد در روش 
جراحی 50درصد است.

   سبک زندگی ناسالم
   عوامل محیطی

   سابقه فامیلی
   چاقی و BMI بالای 30

   مصرف هورمون
   نداشتن بارداری و عدم‌ازدواج

   مصرف دخانیات و نوشیدنی‌های الکلی
   استرس مزمن

اقدامات افزایش سرطان سینه

پروفسور محمداسماعیل اکبری، رئیس 
 مرکز تحقیقات سرطان 
 دانشگاه علوم‌پزشکی 
شهیدبهشتی

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی
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اوما تورمن، آنتونی هاپکینز و فیبی داینور در یک فیلم عاشقانه با عنوان »خانه‌دار« بازی خواهند کرد. بازیگران این فیلم شامل 
اوما تورمن، بازیگر نامزد اسکار و سِر آنتونی هاپکینز، برنده ۲جایزه اسکار برای فیلم‌های »پدر« و »سکوت بره‌ها« و فیبی داینور، هالیوود 

بازیگر »بریجرتون« و »بازی جوانمردانه« خواهند بود. ریچارد ایر این فیلم را که فیلمنامه‌اش ‎ به قلم نویسنده پرفروش، رز ترمین 
برمبنای داستان کوتاهی از خود وی نوشته شده است، کارگردانی خواهد کرد. »خانه‌دار« در چشم‌انداز مرموز، غم‌انگیز و وحشی 
کورنوال در کنار اقیانوس اطلس انگلستان شکل می‌گیرد، جایی که دنی با بازی تورمن به‌عنوان یک زن خانه‌دار در خانه‌ای بزرگ و 
تاریخی متعلق به لرد دی ویترز با بازی هاپکینز کار می‌کند. داینور، بازدیدکننده‌ای جوان که رمان‌نویس است و در نقش 
نویسنده مشهور دافنه دو موریه )نویسنده »ربکا«( ظاهر شده، فضای آنجا را عوض می‌کند. به گزارش مهر به نقل 
از ورایتی، ایر در بیانیه‌ای گفت: فیلمنامه رز ترمین به عشق، ترس، خیال، آرزو و جاه‌طلبی، مرگ ‌و میراث 
می‌پردازد و غنی و پرتلاطم است. هوگو گرومبار، تهیه‌کننده هم از ریچارد ایر به‌عنوان داستان‌پردازی 
چیره‌دست یاد کرد که فیلم‌هایش جایزه برده‌اند. »خانه‌دار« فراتر از فضای عاشقانه‌اش، پر از 
پیچ و تاب‌های مبتکرانه درباره چالش در جهان امروز برای یافتن هدف و هویت است.‌این 

فیلم قرار است برای مخاطبان جهان در پایان سال۲۰۲۵ روی پرده برود.

 منوچهر شاهسواری
دبیر جشنواره فیلم فجر می‌شود؟

 ‌از اردیبهشت تا امروز که تنها ‌2ماه به زمان برگزاری 
بزرگ‌ترین رویداد سینمایی ایران مانده بحث‌های زیادی 
در مورد دبیر این رویداد مطرح شده است و از روز گذشته 
هم در خبرهای غیررسمی ‌از انتصاب منوچهر شاهسواری 

صحبت می‌شود.
ابتدا قرار بود مجتبی امینی که در دوره گذشته دبیر 
جشنواره فیلم بود، امسال هم همین سمت را داشته 
باشد، اما اردیبهشت‌ماه اعلام شد که مجتبی امینی دبیر 
این دوره جشنواره نیست و در حکمی ‌محمد خزاعی، 
رئیس سازمان سینمایی با حفظ سمت به‌عنوان دبیر 
چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر معرفی شد. اما با تغییر 
دولت و به‌دنبال آن وزیر ارشاد، خزاعی هم دبیر این دوره 

باقی نماند.
او در گفت‌وگویی که شهریور‌ماه با خبرآنلاین داشت، 
گفته بود نمی‌دانم دبیر جشنواره خواهم بود یا خیر. اما 
20مهرماه و در جشنواره فیلم کودک اصفهان، او رسما 
اعلام کرد که از ریاست سازمان سینمایی خداحافظی 
کرده است. به این ترتیب مشخص شد که او دبیر جشنواره 

فیلم هم نخواهد بود.
او در این مصاحبه‌گفته بود: »البته من نیامده بودم که دبیر 
جشنواره فجر باشم، اما در سال پایانی با آقای اسماعیلی 
)وزیر ارشاد پیشین( به این نتیجه رسیدیم که دبیر دوره 
آخر جشنواره فجر در دولت سیزدهم من باشم. طبیعتا اگر 
رئیس سازمان سینمایی نباشم باید دبیری جشنواره فجر 
را هم به رئیس بعدی واگذار کنم تا آنها نیز برنامه‌ریزی 

خودشان را داشته باشند.«

عذرخواهی وزیر ارشاد

اول آبان عباس صالحی، وزیر ارشاد 
در حاشیه جشنواره فیلم کوتاه تهران، 
درباره دبیری جشنواره فجر که 
همچنان تکلیفش مشخص نیست، 
گفته بود به زمان نیاز است: »اجازه 
دهید کمی‌ زمان بگذرد و آقای فریدزاده مستقر شوند 
و تصمیم لازم در این موضوع را بگیرند. شهریورماه که به 
وزارتخانه آمدم، وضعیت جاری را بررسی و با حدود ۴۰-
۵۰ نفر از مدیران و معاونان دوره قبل گفت‌وگو کردیم. از 
میانه شهریورماه وارد بررسی تغییرات و انتصابات شدیم. با 
تجربه‌ای که از گذشته داشتم احساس کردم بهتر است که 
در گام نخست معاونان و مدیران حوزه ستادی را چینش 
کنیم. بر همین اساس چند معاون ستادی انتخاب شدند و 
سپس مدیران تخصصی را منتصب کردیم. قول داده بودم 
که تا انتهای مهر این مسئله تعیین‌تکلیف می‌شود، اما 
استعلامات برای مشاغل حساس روندی طولانی دارد و این 
روند با افزایش استعلامات طولانی‌تر هم شده است. علاوه 
بر این، تراکم استعلام‌ها بالا و شرایط کشور هم از نظر 
منطقه‌ای در وضعیت خاصی است و باید به مسئولان 
مربوط حق داد. تا به امروز معاونان مختلفی در وزارت 
ارشاد انتخاب شده‌اند، چند مجموعه دیگری هم که باقی 
مانده ازجمله معاون هنری از ناحیه ما معرفی شده‌اند، اما 
منتظر پاسخ استعلامات هستیم. با این‌حال، من بابت این 

موضوع باید عذرخواهی کنم.«

گمانه‌زنی‌ها 

در این مدت اسم‌های مختلفی برای تصدی دبیری 
جشنواره فیلم مطرح شده است.  حتی گفته شده بود 
ممکن است به‌دلیل کمبود وقت، رائد فریدزاده، رئیس 
سازمان سینمایی خودش دبیری این دوره از جشنواره 
را به‌عهده بگیرد. در کنار او اسم‌هایی مثل علیرضا 
تابش، محمد حمیدی‌مقدم، ابراهیم داروغه‌زاده، مهدی 
طباطبایی‌نژاد و محمدمهدی عسگرپور هم مطرح شده 

بود که هیچ‌کدام البته به این سمت انتخاب نشدند.

منوچهر شاهسواری، گزینه جدید

از روز گذشته از منوچهر شاهسواری هم به‌عنوان 
کاندیدای دبیری جشنواره اسم برده می‌شود و به 
شکل غیررسمی‌گفته شده رئیس سازمان سینمایی، 
 منوچهر شاهسواری را در حکمی ‌به این سمت

انتخاب کرده است. هرچند این خبر غیررسمی ‌است اما 
رسانه‌ها واکنش‌های مثبتی به این انتخاب داشته‌اند و 
پیش‌بینی کرده‌اند با دبیری او اتفاق‌های مهمی ‌در جشنواره 
رخ دهد. شاهسواری علاوه بر تهیه‌کنندگی فیلم‌هایی مثل 
مزارشریف، فصل باران‌های موسمی‌ یک گزارش واقعی، 
مخمصه و‌ماه و خورشید پست‌های اجرایی مهمی ‌هم 
داشته است. او قائم‌مقام خانه سینما، عضو شورای اتحادیه 
تهیه‌کنندگان و توزیع‌کنندگان فیلم و رئیس شورای 
صنفی نمایش بوده و از سال ۹۵ تا سال ۱۴۰۱ هم به‌عنوان 

مدیرعامل خانه‌سینما فعالیت کرده است.

 

کوتاه‌تر  از گزارش

تقلید صدا اشتباه است
داود نماینده، صداپیشه: ‌این جوانانی که می‌توانند تقلید کنند چرا از صدای خودشان استفاده 
نمی‌کنند؟ با این کار صدایشان بین مردم می‌پیچد و مردم می‌گویند این صدا صدای طبیعی است. 

بنابراین، تقلید اشتباه است./ سینماپرس‌

سینما باید امید ببخشد
بابک‌خواجه‌پاشا، کارگردان‌ »در آغوش درخت«:  دم‌دستی‌ترین کار برای تأثیرگذاری حجم تراژدی و بدبختی 
کاراکترهاست. برای نشان ‌دادن این موضوع وارد آپارتمان‌های فلاکت‌بار می‌شوند و برای جذب مخاطب، پدر 
بی‌شرفی را نشان می‌دهند که خانواده را تحت سیطره خود گرفته است.‌ فرهنگ سینما فرهنگ امید است‌./ ایلنا‌

صحنه

سینمای ایران 

هالیوود

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

بازگشت به صحنه پس از ۸سال
اکبر زنجان‌پور، بازیگر و کارگردان تئاتر، تلویزیون و 
سینمای ایران پس‌از ۸ سال دوری از تئاتر، با نمایش 

جدیدش »اکتینگ« روی صحنه می‌آید.
نمایش »اکتینگ« نوشته زویه دورنژه و ترجمه زیبا 
خادم‌حقیقت با کارگردانی اکبر زنجان‌پور و تهیه‌کنندگی 
محمد قدس از ۱۴آبان‌ماه ۱۴۰۳ ساعت۲۰:۴۵ در سالن 
استاد ناظرزاده کرمانی تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه 

خواهد رفت. 
همزمان با رونمایی از پوستر نمایش با طرحی 
 از علی زندیه، پیش‌فروش بلیت‌های این اثر 

نمایشی آغاز شد. 
اکبر زنجان‌پور، هوشنگ قوانلو و محسن بهرامی بازیگران 
نمایش »اکتینگ« هستند. در خلاصه داستان این 
نمایش آمده است: زندانی تازه‌وارد به سلول یک بازیگر 
تئاتر و استاد بازیگری است. همین امر هم‌سلولی‌اش را 
که خلافکار است، به این فکر می‌اندازد که از او آموزش 

بازیگری ببیند و بازیگر شود.

  چین از رقابت اسکار۲۰۲۵ 
خارج شد

فیلم مستند »غرق شدن لیسبون مارو« از سوی آکادمی 
برای شرکت چین در نود و هفتمین دوره جوایز اسکار، واجد 
شرایط شناخته نشد و ظاهرا برای جایگزینی آن خیلی دیر 
است. قوانین شاخه بهترین فیلم بین‌المللی ایجاب می‌کند 
که یک فیلم برای واجد شرایط بودن دیالوگ‌هایی عمدتا  

غیرانگلیسی)بیش از ۵۰ درصد( داشته باشد.
این در حالی است که مستند »غرق شدن لیسبون مارو«، 
به کارگردانی فانگ لی که از سوی کمیته اسکار سینمای 
 چین به آکادمی اسکار معرفی شده بود، فاقد چنین

شرایطی است. از آنجا که چین این فیلم را اندکی قبل از پایان 
مهلت معرفی در ۲اکتبر)۱۱مهر( به آکادمی ارسال کرده 
است، پس از مشخص شدن واجد شرایط نبودن فیلم، زمانی 

برای چین وجود ندارد تا فیلم جدیدی معرفی کند.
به گزارش ددلاین، اگرچه این فیلم در شاخه بهترین فیلم 
بلند بین‌المللی واجد شرایط نیست، اما همچنان واجد 

شرایط رقابت برای اسکار بهترین مستند بلند است.

 »عروسی در برف« با نسرین مقانلو 
و محسن قصابیان

فیلم سینمایی »عروسی در برف« جلوی  دوربین می‌رود. 
»عروسی در برف« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی محمدرضا 
رحمانی به‌تازگی وارد مرحله پیش‌تولید شده است و بعد از 
انتخاب کامل بازیگران و عوامل پشت دوربین اواخر آبان‌ماه 
در تهران و حومه تهران مقابل دوربین می‌رود.  تاکنون از میان 
بازیگران این فیلم حضور محسن قصابیان، محمد اسدنیا و 
نسرین مقانلو قطعی شده است. ظرف روزهای آتی چند بازیگر 
شناخته‌شده دیگر به گروه بازیگران این فیلم اضافه خواهند 
شد. بازی محسن قصابیان به تازگی در سریال »داریوش« مورد 
توجه مخاطبان قرار گرفته است. »عروسی در برف« مضمونی 
اجتماعی با رگه‌هایی‌ کمدی دارد و در خلاصه داستانش آمده: 
ناپدید شدن محراب و ثنا خانواده‌هایشان را دچار چالشی 
عجیب می‌کند. آنها در پی فرزندانشان هستند و با دخالت 
 بازپرس پرونده، ماجرا به سمت و سویی دیگر می‌رود. »آنها 
مرا دوست داشتند« به کارگردانی محمد رضا رحمانی این 

روزها روی پرده سینماهاست.

»خانه‌دار« با آنتونی‌هاپکینز

ابراهیم داروغه‌زادهمحمد حمیدی‌مقدمعلیرضا تابش
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گفت‌وگو با سیدعماد حسینی، کارگردان »استاد«

»استاد« برداشتی از نمایشنامه »اولئانا« 
نوشته دیوید ممت است. فیلم شما را می‌توان اقتباسی 
وفادارانه از این نمایشنامه دانست یا صرفا برداشتی آزاد 

از آن است؟
کار ما فیلمنامه اوریجینال است. ما برداشتی از »اولئانا« 
داریم. در حقیقت انگار که من و پیام لاریان که نویسنده 
فیلمنامه بوده‌ایم، این نمایشنامه را خوانده‌ایم و گذاشته‌ایم 
کنار. فیلمنامه ما فقط اشتراک موضوعی با نمایشنامه ممت 
دارد. به همین دلیل کار ما برداشت آزاد محسوب می‌شود و 

اقتباس به‌حساب نمی‌آید.
زمانی که این فیلم ساخته شد، موضوعش 

به‌روز و داغ بود.
موضوعات انسانی کهنه نمی‌شوند. همانطور که خیلی از 
کارهای داستایوفسکی را اگر حالا بخوانید، کاملا موضوع 
روز به‌حساب می‌آیند. چون مسائل انسانی مسائلی هستند 

که بارها در تاریخ تکرار شده‌اند و باز هم تکرار خواهند شد.
چقدر تجربه‌های تئوریکی که در مطالعات 

سینمایی داشتید، در ساخت فیلم به کارتان آمد؟
خیلی مؤثر است. مطالعات نظری باعث می‌شود که افق دید 
انسان وسیع شود و نسبت بین مطالعات نظری و خود فیلم را 
می‌توان در روح کار پیدا کرد؛ برای مثال، در کتاب »سینمایی 
دیگر« که امتداد کتاب »غربی‌زدایی مطالعات فیلم« است، 
از این زاویه به کیارستمی نگاه کردیم که کیارستمی دنبال 
شیوه‌های کمتر استفاده‌شده یا استفاده‌نشده در بیان 
سینمایی بود؛ یعنی کیارستمی می‌خواست شیوه‌های 
سینمای رایج و تجاری دنیا را - که حدود ۹۰درصد فیلم‌ها 
براساس آنها ساخته می‌شود - کنار بگذارد و دنبال قواعد 
بیانی جدید می‌گشت. »غربی‌زدایی مطالعات فیلم« مجموعه 

مقالات و گفت‌وگوهایی بود با آدم‌هایی که همین دغدغه 
را دارند؛ یعنی دنبال شیوه‌های متفاوت غیرغربی 

در مطالعات سینمایی در اقصی‌نقاط دنیا 
می‌گردند. در دکوپاژ و کارگردانی فیلم 

هم تلاش‌مان بر این بود که سراغ 
شیوه‌های کمتر رایج، حداقل در 

سینمای ایران برویم. حالا فیلم 
را که ببینید متوجه می‌شوید 

فیلم ما از لحاظ فیلمنامه و 
کارگردانی از شیوه‌ای 

استفاده می‌کند که شاید مقداری برای مخاطب ایرانی 
غریب باشد.

همین غرابت برای مخاطبی که طی سال‌ها به 
تنبلی ذهنی عادت داده شده، پس‌زننده نیست؟

نه، غریب‌بودن لزوما به‌معنای غیرجذاب بودن نیست. 
مخاطب ما کمتر با آثار خوب روبه‌رو می‌شود؛ یعنی چیزهایی 
که می‌بیند یا راحت‌الحلقوم‌های فرهنگی‌اند یا چیزهای 
مبتذل؛ برای نمونه، آثار مرحوم کیارستمی در زمان حیاتش 
اکران درستی در کشور نداشت. خاطرم هست که روزی فیلم 
»طعم گیلاس« را در خانه گذاشته بودم و داشتم می‌دیدم. 

مادر داشت در آشپزخانه آشپزی می‌کرد. 
 چند دقیقه‌ای از فیلم را همینطور از آشپزخانه دید و بعد 
آمد کنار من نشست و تا آخر فیلم را تماشا کرد. اواسط فیلم 
از من پرسید این فیلم را تلویزیون گذاشته یا تو؟ گفتم من 
گذاشتم. تا آخر فیلم را دید و کاملا جذب فیلم شده بود. 
ببینید، مادر من به‌عنوان یک زن خانه‌دار می‌تواند با »طعم 
گیلاس« ارتباط خوب برقرار کند، منتها »طعم گیلاس« را 

کی نشانش داده‌ایم؟
یعنی شما معتقدید که مخاطب ایرانی اصلا آثار 

خوب را ندیده است؟
ندیده، چون اصلا اینها در اختیارش نیست. نه تلویزیون 
اینها را پخش می‌کند و نه سینماها. اصا این فیلم‌ها را 
نمی‌بیند که بتواند تصمیم بگیرد این را می‌خواهد یا چیز 
دیگری را. حالا من در فیلمم در نقطه‌ای قرار گرفته‌ام که 
سعی کرده‌ام این دو گونه را به هم نزدیک کنم؛ یعنی گونه 
کاملا روشنفکری و گونه کاملا تجاری. یعنی فیلمم در مرز 

متعادلی از این دو گونه قرار بگیرد. کاری که چند فیلمساز 
مورد علاقه خودم انجام داده‌اند؛ کارگردانانی همچون 
میشائیل هانکه، کریستین مونجیو و برادران داردن. این 
فیلمسازهای محبوب من به نوعی در مرز این دو گونه 

می‌ایستند و فکر می‌کنم فیلم من هم همینطور است.
حضور بهروز افخمی به‌عنوان تهیه‌کننده چه 

تأثیری داشت؟
ما کار را با تهیه‌کننده دیگری شروع کردیم و پروانه ساخت 
گرفتیم. حتی ۳ روز در لوکیشنی فیلمبرداری کردیم و بعد 
متوجه شدیم که آقای معجونی تومور مغزی دارد و بینایی 
 چشم چپش ازبین رفت. ناچار شدیم کار را متوقف کنیم. خود 
معجونی تأکید کرد که بازیگر را عوض کنید. ما گفتیم 
می‌خواهیم صبر کنیم و با شما بگیریم. خب، ‌‌۳ماه وقفه 
افتاد تا آقای معجونی رفت تومور را درآورد و تجدید قوا کرد 
و برگشت سر کار. وقتی ایشان آمد سر کار، تهیه‌کننده قبلی 

انصراف داد. 
می‌دانید که فیلم‌اولی‌ها ناچارند به برخی تهیه‌کننده‌ها ‌باج 
بدهند یا از فیلم‌اولی‌ها پولی می‌گیرند یا برخی تهیه‌کننده‌ها 
می‌گویند فلان کس من در فیلم بازی کند و هزار جور مسائل 
دیگر. به هر حال تهیه‌کننده قبلی خودش را کشید کنار و 
شانس ما بود که بهروز افخمی آمد و اصلا اتفاق بزرگی برای 
کار ما رقم خورد. بهروز افخمی کارگردانی صاحب‌سبک 
است، ولی در موضع تهیه‌کننده مشورتش را می‌داد و اجازه 

می‌داد که من تصمیم بگیرم.
خب، می‌دانید این ویژگی در مورد تهیه‌کننده‌هایی که 
کارشان را بلد نیستند و بویی از کارگردانی هم نبرده‌اند 
نادر است، چون می‌خواهند به هر طریقی در کار کارگردان 
مداخله کنند، چه برسد به ایشان که کارگردانی صاحب‌سبک 

و مسلط به تکنیک است.
 ‌پس حضور افخمی به‌عنوان فردی باتجربه 

در کنار شما قوت قلب خوبی بوده است.
حتما اینطور بوده. واقعا اعتماد‌به‌نفس 
گروه و خود من را بالا برد. هر 
تهیه‌کننده‌ای چنین تأثیری 
ندارد، ولی بهروز افخمی واقعا 
کمک کرد، راهنمایی کرد 
و در عین حال چیزی را 

به من تحمیل نکرد.

»استاد«، نخستین فیلم بلند سیدعماد حسینی و به 
تهیه‌کنندگی بهروز افخمی، با نگاهی به نمایشنامه 
»اولئانا« نوشته دیوید ممت ساخته شده است. 

این نمایشنامه دوپرسوناژه درباره دانشجوی 
دختری به نام »کارول« است که استاد مردش به 
نام »جان« را به تعرض متهم می‌کند. جان که در 
آستانه ترفیع رتبه قرار دارد و این مسئله می‌تواند 
به اعتبار حرفه‌ای او لطمه بزند، سعی می‌کند کارول 
را متقاعد کند که او دچار سوء‌برداشت شده و جان 
نیت سوئی نداشته است.»استاد«که از 18مهر 

اکران شده، در گیشه فقط حدود 600میلیون تومان 
فروخته که مسلما نشان‌دهنده آن است که طیف 
سینمارو تمایلی به تماشای آن نداشته است. در 

این گفت‌وگو با سیدعماد حسینی که 
پیش‌تر انجام شده، درباره »استاد« 

و نحوه مواجهه تماشاگر با آن و یکی 
دو موضوع دیگر حرف زده‌ایم.
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حافظ
دلم رمیده شد و غافلم من درویش

که آن شکاری سرگشته را چه آمد پیش

68سال پیش در چنین روزی  نخستین سرشماری عمومی سید سروش طباطبایی
نفوس‌ومسکن ایران به روش نوین در دوره پهلوی دوم 
آغاز شد؛ به زبان ساده همه آمارها تا قبل از دهم 
آبان1335 بی‌اعتبار بود و براساس حدس و گمان. این 
کار مهم را اداره آمار ایران در آن روزگار انجام داد و برای 
این کار بیش از 26هزار نفر مشارکت کردند که 
بیشترشان معلمان یا دانش‌آموزان پایه یازدهم و 
دوازدهم متوسطه آن روزگار بودند. عدد جمعیت ایران 
در سال 1335، 18میلیون‌و954هزارو704نفر بود، 

یعنی حدود 19میلیون نفر. 
اولین سرشماری نوین در جهان به سال1794 میلادی 
یعنی حدود 230سال پیش در سوئد بازمی‌گردد که 
بعد از آن دیگر کشورها نیز به سرشماری افراد جامعه 

خود پرداختند. 

البته سرشماری به‌منظور گرفتن خراج و تعیین شمار 
مردان برای اعزام به جنگ، حتی در دوره امپراتوری 
ایران باستان هم انجام می‌شد، اما در جهان متمدن 
کنونی آگاهی از جمعیت، معنای دقیق‌تری پیدا کرده 
است؛ برنامه‌ریزی، طبقه‌بندی، ارزشیابی، اصلاح، تجزیه 
و تحلیل و البته درنهایت انتشار و اطلاع‌رسانی، برخی از 
اهداف دولت‌ها برای سرشماری مردمان سرزمین‌شان 

است. 

براساس توصیه‌های سازمان ملل متحد، در اکثر 
کشورهای جهان هر 10سال یک‌بار سرشماری صورت 
می‌گیرد و از سال 1335 در ایران هم این اتفاق افتاده 
است. براساس آخرین سرشماری رسمی مرکز آمار 
که در سال1395 انجام شده، جمعیت ایران حدود 
80میلیون نفر گزارش شد که با مقایسه نخستین و 
آخرین سرشماری رسمی، حدود 61میلیون نفر به 
جمعیت کشور اضافه شد. به‌عبارتی در مدت 60سال، 

ایرانیان 4/2برابر شده‌اند که عددی قابل توجه است. 
در مطالعات جمعیت‌شناسی، آهنگ رشد جمعیت 
از اهمیت بسزایی برخوردار است و هر‌چه این آهنگ 
متعادل‌تر باشد، برای سیاست‌مداران و برنامه‌ریزان در 
هر کشوری یک فرصت است و اگر غیرمتعادل به شکل 

صعودی یا نزولی باشد، یک تهدید محسوب می‌شود.
براساس اعلام غلامرضا گودرزی، رئیس مرکز آمار ایران، 
سرشماری نفوس و مسکن در سال1405 انجام می‌شود 

که داده‌محور و بر مبنای داده‌های ثبتی خواهد بود. 

وقتی فهمیدیم چند نفریم
گرینویچ

تا همین چند وقت پیش بیمارانی که از شهرهای 
دیگر برای درمان راهی پایتخت می‌شدند، جز رنج و 
درد بیماری، غصه دیگری هم روی دلشان سنگینی 
می‌کرد؛ آن هم اینکه همراهانشان باید شب را در 
خیابان و در ماشین سحر می‌کردند یا در پیاده‌روها 
چادر می‌زدند. شهرداری تهران اما چند وقتی است بار 
این رنج را از دوش بیماران و همراهانشان برداشته و با 
احداث و توسعه همراه‌سراها سقف امنی برای همراهان 
بیماران فراهم کرده است. همراه‌سراها در مجاورت 
بیمارستان‌ها قرار دارند و طراحی و معماری‌شان به 
سبک هتل است. از هر بیمار، به‌دلیل تقاضای بالا، 
نهایتا 2همراه پذیرفته می‌شود که می‌توانند 7روز در 
این فضا اسکان داشته باشند، اما اگر درمان به درازا 
بکشد همراهان بیمار می‌توانند تا 15روز یا بیشتر با 
تأیید بیمارستان در همراه‌سراها بمانند. جالب است 
بدانید 7همراه‌سرای فعال در تهران وجود دارند و 
5همراه‌سرای جدید هم امسال بهره‌برداری می‌شوند. 
تابه‌حال نیز نزدیک به 90هزار نفر طی 3سال گذشته 
از این سرپناه‌ها خدمات دریافت کرده‌اند. امیدواریم 
تنتان و تن عزیزانتان هیچ‌وقت به ناز طبیبان نیازمند 
نباشد، اما اگر روزی برای درمان، مسیرتان به تهران 
افتاد، خیالتان راحت باشد که سرپناه امنی در تهران 

میزبانتان است.

خوش خبر

سقفی برای همراهان بیماران

عکس خانه

روز مردگان

در مکزیک، اول و دوم نوامبر، روز مردگان است؛ روزی 
که به باور آنها، ارواح مردگان به زمین بازمی‌گردند تا 
دوستان و بستگانشان را ببینند. به همین دلیل نه‌تنها 
گورستان‌های شهر تزئین می‌شود، بلکه از چند روز 
قبل، مردم با پوشیدن لباس‌های رنگارنگ و آرایش 
خود به شکل مردگان، به پیشوازشان می‌روند و از آنها 
استقبال می‌کنند. این روز در میراث جهانی یونسکو به 

ثبت رسیده است.

سوژه روز

ایران 100سال‌بعد
 واحد گرافیک روزنامه همشهری، به مناسبت روز جهانی شهرها، با هوش مصنوعی
به صورت اختصاصی تصاویری از چند شهر ایران در 100 سال بعد خلق کرده است

شهرها را ما انسان‌ها می‌سازیم، اما چه 
بخواهیم و چه نخواهیم، شهرها از ما پیشی فاطمه عباسی

می‌گیرند و تا سال‌های سال باقی می‌مانند. شهرهایی که حالا با 
سرعت پیشرفت تکنولوژی، روزبه‌روز پیشرفته‌تر می‌شوند و 
آدم‌های بیشتری را در خود جا می‌دهند. رشد شهر‌ها در جهان طی 
100سال گذشته آنقدر سریع بوده که باورکردنی نیست. مقایسه 
سرعت تحولات در قرن بیستم با سرعت تحولات در تمام قرون 
گذشته نشان می‌دهد که انگار انسان طی100سال به اندازه چند هزار 
سال رشد کرده است و به تبع آن، شهرها نیز همراه با انسان رشد 
چشمگیری داشته‌اند. 10آبان یا 31اکتبر هر‌سال به نام »روز جهانی 
شهر‌ها« نامگذاری شده است تا فرصتی باشد برای ارتقای آگاهی 
جهانی از شهرنشینی، تشویق همکاری بین‌المللی و رسیدگی به 
مسائلی که شهرها با آن روبه‌رو هستند. به بهانه این روز تصمیم 
گرفتیم تصویر چند کلانشهر ایران را در 100سال آینده به وسیله 
هوش مصنوعی بازسازی کنیم. هوش مصنوعی با جمع‌آوری منبع 
عظیمی از داده‌های تصویری و متنی از بستر اینترنت و با توجه به 
توصیف ارائه شده و نحوه درخواست شخصی، تصاویر متفاوتی را 
عرضه می‌کند. بر این اساس، زمانی که سراغ آینده شهرهای ایران را 
از آن گرفتیم، با نتایج مختلف و گاه عجیبی روبه‌رو شدیم. اگرچه 
پیش‌بینی‌ها اغلب دور از واقعیت هستند و تنها جنبه سرگرمی دارند 
 ولی هوش مصنوعی مدعی پیش‌بینی نسبی آینده براساس
 ابر‌داده‌های خود است. با این حال، طرح‌های ارائه شده از تغییرات 
معماری شهری در یک تا 2 قرن بعد و )حتی تا ۱۰۰۰سال آینده(، گاه 
تاریک و ترسناک، گاهی سرزنده و شاداب و گاه، بسیار عجیب و دور 
از واقعیت به‌نظر می‌رسند. با این حال، نکته بارز در تمام این تصاویر 
را شاید بتوان در ردپای غول آسای انسانی و سایه عجیب تکنولوژی 

بر زمین و حیات موجودات خلاصه کرد.

مشهد
این تصویر، مشهد را به‌ عنوان یک شهر پیشرفته و زیارتی با فرهنگی غنی نشان می‌دهد که در آن زندگی 

روزمره و تجربه زائران به‌طور مؤثری به هم مرتبط شده است.

تهران
این تصویر، نشان‌دهنده یک تهران پیشرفته و هماهنگ است که در 
آن فناوری‌های نوین به بهبود کیفیت زندگی و حفظ محیط‌زیست 

کمک می‌کنند.

یزد

تبریز
این تصویر، تبریز را به‌ عنوان یک شهر پایدار نشان می‌دهد که در آن فرهنگ و تاریخ همچنان مورد 

احترام قرار می‌گیرد و به فناوری‌های نوین برای بهبود کیفیت زندگی متکی است.

اصفهان
این تصویر، اصفهان 
را به ‌عنوان یک شهر 
پیشرفته و با فرهنگ 
غنی، هماهنگ با 
فناوری‌های نوین 
نشان می‌دهد که در آن 
زندگی روزمره، سلامت 
و حفاظت از میراث 
فرهنگی به‌ طور مؤثری 

به هم مرتبط هستند.

شیراز
این تصویر، شیراز را 
به‌عنوان یک شهر 
پیشرفته، با حفظ 
هویت فرهنگی و 
تاریخی نشان می‌دهد 
که زیرساخت‌های آن 
با داده‌های کلان و 
حسگرهای متصل به 
اینترنت بهینه‌سازی 

شده است.

18,954,704

79,926,270

سال 1335

سال 1395



بوژوویچ

پرسپولیس بعد از 5برد متوالی و با هدف کسب 
ششمین پیروزی وارد چمن ورزشگاه غدیر شد. 
کارلوس گاریدو که مشخصا به سیستم چرخشی 
برای استراحت دادن به بازیکنانش روی آورده 
برای این بازی به علی علیپور استراحت داد و البته 
سروش رفیعی را هم بعد از بازی مقابل شمس‌آذر 
دوباره به نیمکت برگرداند تا مسعود ریگی مجددا 
در ترکیب اصلی قرار بگیرد. با این تغییرات و البته 
با بازگشت گندوز به دروازه پرسپولیس، ترکیب 
سرخپوشان برای مسابقه با استقلال‌خوزستان 
به این شکل در آمد: الکسیس گندوز، گئورگی 
گولسیانی، میلاد محمدی، مسعود ریگی، مرتضی 
پورعلی‌گنجی، سهیل صحرایی، فرشاد احمدزاده، 
وحید امیری، سعید مهری، امید عالیشاه و لوکاس 
ژوائو. در آن سوی میدان هم بوژوویچ مونته‌نگرویی 
تیم استقلال‌خوزستان را با ترکیب احمد گوهری، 
آرام عباسی، علی هلیچی، سیدمحمد حسینی، 
محمود مطلق‌زاده، کاينا داسیلوا، حامد بحیرایی، 
تیوی بیفوما، ابوالفضل کوهی، سبحان پسندیده 
و اسماعیل بابایی به زمین فرستاد. در کنار حضور 
دروازه‌بان سابق پرسپولیس در دروازه استقلال 
خوزستان، بازی زوج خارجی و موفق این تیم یعنی 

کاينا داسیلوا و تیوی بیفوما هم جالب توجه بود.

   گل خوردن بعد از 8ساعت بازی
پرسپولیس که 5بازی قبلی را با 5کلین‌شیت 
پشت سر گذاشته و 480دقیقه گل نخورده بود به 
شکل غیرمنتظره‌ای در همان 6-5 دقیقه ابتدایی 
دروازه‌اش باز شد. رفت و برگشت توپ به محوطه 
جریمه سرخپوشان و ایجاد موقعیت شوتزنی برای 
محمود مطلق‌زاده مساوی بود با گل برتری تیم 
میزبان. بازیکن سابق صنعت‌نفت آبادان و کاپیتان 
حال‌حاضر استقلال با یک شوت سرکش به گوشه 
دروازه گوندوز، جای هیچ صحبتی باقی نگذاشت و 
دروازه سرخپوشان بالاخره در لیگ ایران باز شد. 
استقلال دقایقی بعد با بدشانسی یکی از بازیکنان 
اصلی خودش را از دست داد. ابوالفضل کوهی که در 
بازی با استقلال تهران حسابی حاشیه‌ساز شده و نام 
خودش را مطرح کرده بود، در بازي با پرسپولیس 
فقط 20دقیقه در زمین دوام آورد و با مصدومیت 

جای خودش را به امیرمحمد محکم‌کار داد.

   مسلط اما بدون موقعیت
پرسپولیس برای جبران گل خورده، پرس خود 
را روی خط دفاعی حریف شدیدتر کرد. هر بار 
استقلال خوزستان قصد داشت به بازی‌سازی از 
خط دفاعی بپردازد، 7-6بازیکن پرسپولیس در 
عملیات پرس شرکت می‌کردند و در اغلب اوقات 
هم موفق بودند. به همین دلیل در طول نیمه‌اول 
مالکیت توپ پرسپولیسی‌ها در زمین میزبان به 
عدد قابل توجهی رسیده بود اما هیچ یک از حملات 
این تیم منجر به خلق موقعیت و گلزنی نمی‌شد. 
بهترین موقعیت گلزنی پرسپولیس در این نیمه هم 
روی یک ضربه ایستگاهی و با سانتر بلند به دست 
آمد که خروج اشتباه گوهری دروازه خالی را در 
اختیار گولسیانی گذاشت اما ضربه سر گئورگی از 

کنار دروازه به اوت رفت.

   تعویض‌های کشنده
گاریدو اولین تعویض‌هایش را دقیقه56 انجام داد؛ 
3تعویض همزمان در دهمین دقیقه از نیمه‌دوم که 
2هافبک و یک مهاجم را تغییر داد. سعید مهری، 
مسعود ریگی و لوکاس ژوائو زمین را ترک کردند 
تا سروش رفیعی، سعید صادقی و علی علیپور 
جایگزین شوند. 10دقیقه بعد 2تعویض باقیمانده 
هم انجام شد که شباهت آنها ورود 2بازیکن ناراضی 
این هفته‌ها به میدان بود. عیسی آل‌کثیر و یاسین 
سلمانی که حرف و حدیث درباره نیمکت‌نشینی 
آنها زیاد بود جانشین میلاد محمدی و فرشاد 
احمدزاده شدند. اما واقعیت این بود که پرسپولیس 
بعد از تعویض‌ها کاملا افت کرد و نتوانست آنچنان 
که برای گلزنی لازم است دروازه میزبانش را به 
خطر بیندازد. تیم گاریدو یک ربع پایانی نیمه‌اول را 
خیلی مسلط‌تر و بابرنامه‌تر از یک ربع پایانی مسابقه 
پشت سر گذاشت و این نکته‌ای است که گاریدو در 

تحلیل تعویض‌هایش باید به آن بپردازد.

   پنالتی نبود، نبود، نبود
پرسپولیس اولین باخت این فصل خودش را در 
لیگ برتر در شرایطی متحمل شد که در چند 
صحنه بابت داوری معترض بود. یک صحنه هند 
در نیمه‌اول و یکی دو صحنه مشکوک به خطا 
در نیمه‌دوم، صدای هواداران را به علامت پنالتی 
بلند کرد اما حسن اکرمی نه به خطاها اعتقادی 
داشت و نه صحنه برخورد توپ با دست مدافع را 
پنالتی تشخیص داد. دست مدافع در حالت عادی 
قرار داشت و فضای اضافه‌ای را اشغال نکرده بود. 
به این ترتیب استقلال‌خوزستان با این پیروزی 
تفاوت‌های بزرگی را رقم زد و رقابت در بالای جدول 
لیگ برتر را حساس‌تر و جالب‌تر کرد. پرسپولیس 
که به اتکای بازی عقب‌افتاده‌اش فاصله‌ای بالقوه 
با رقبایش داشت حالا دیگر فاصله‌ای ندارد و در 
بهترین حالت می‌تواند برنده یک رقابت نزدیک در 

صدر جدول باشد.

   اسم شب؛ میودراگ بوژوویچ
میودراگ بوژوویچ؛ این نامی است که از شب 
گذشته احترامی چندین‌برابر را در لیگ برتر ایران 
به خودش معطوف کرده است؛ مردی که در هفته 
سوم اولین باخت این فصل استقلال را رقم زده و 
نکونام را به دالان حاشیه‌ها فرستاده بود، این بار 
گاریدوی مغرور و مدعی را هم در اهواز مغلوب کرد 

تا نشان دهد غول‌کشی را شگرد دارد.
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شرایط استقلال به‌هیچ‌وجه تعریفی ندارد و برای 
آگاهی از این موضوع نیازی نیست شما دانشمند 
یا اتم‌شناس باشید! همه مولفه‌های ناگوار در 
این تیم گرد هم آمده‌اند؛ از مدیران ناکارآمد 
تا برخی بازیکنان بی‌مسئولیت. نتایج تیم هم 
که ابدا خوب نیست و همه اینها یعنی ناکامی 
مطلق. بدون تعارف اگر قرار باشد فقط از یک 
آیتم امیدبخش در اردوگاه آبی‌ها اسم ببریم، 
باید سراغ موسیمانه برویم؛ سرمربی جدید تیم 
که با رزومه‌ای قابل‌توجه به ایران آمده و انتظار 
می‌رود استقلال را زیر شلاق‌هایش درست کند. 

مصاحبه تند او علیه بازیکنان بعد از 
شکست مقابل خیبر خرم‌آباد 

هم نویدبخش بود و از همین رو، 

اظهارات جدید این مربی هم مورد توجه ویژه 
قرار گرفته است. مربی آفریقایی در نشست 
خبری قبل بازی با تراکتور به‌طور مفصل با 
خبرنگاران سخن گفت. حرف‌های او، هم 

ترسناک بود و هم امیدوارکننده.

    چرا ترسناک؟
موسیمانه خیلی رک و روراست به دل 
واقعیت‌های تلخ و تند زد. او گفت فشردگی 
مسابقات اصلا به سود تیمش نیست و نمی‌تواند 
ایده‌هایش را اجرا کند. طبیعی است که 
حالاحالاها در این مورد نمی‌شود کاری کرد. 
او حتی اضافه کرد: »فکر می‌کنید اگر 
گواردیولا را بیاورید، فردا صبح 3 

بر صفر برنده خواهید شد؟« نمی‌شود گفت حق 
با او نیست اما اگر امتیازات همچنان از دست 
بروند، دست‌کم در لیگ کار برای استقلال 
سخت و سخت‌تر خواهد شد. از سوی دیگر 
موسیمانه روی 2نقص اساسی تیم نیز دست 
گذاشت؛ بالانس نبودن آن و بدنسازی ضعیفی 
که ابتدای فصل صورت گرفته. غم‌انگیز اینکه 
رفع هر دو کاستی، دشوار و زمان‌بر خواهد بود. 
ارتقای بدنی تیم کار یک هفته و دو هفته نیست 
و نیز برای ترمیم کادر بازیکنان هم باید تا پنجره 

زمستانی نقل‌وانتقالات منتظر ماند.

    چرا امیدوارکننده؟
بیش از هر چیز دیگر »واقع‌گرایی« این مربی 

خوب است. وعده سرخرمن نمی‌دهد و حرف 
پوپولیستی هم نمی‌زند. درمان هر بیماری، 
نیازمند صرف زمان و تحمل تلخی داروست. 
شاید الان اگر موسیمانه بگوید فردا چنین و 

چنان می‌کنیم، لایک‌های بیشتری بگیرد 
اما روشن است که قصد فریب دادن 

خودش و دیگران را ندارد. این ادبیات 
در کنار اخبار جسته و گریخته‌ای 
که در مورد جدیت و سختگیری او 

در تمرینات به گوش می‌رسد، 
می‌تواند آینده استقلال را تغییر 

بدهد. آنچه مسلم است، فعلا 
باید منتظر گذر زمان بود. 

راه دیگری وجود ندارد.

پیش بازی

محصول 8ساله

امروز در ورزشگاه شهر قدس، استقلال میزبان تراکتوری 
است که طی 8سال اخیر خارج از خانه خودش به تیمی 

نباخته است
هفته دهم از رقابت‌های لیگ برتر فوتبال ایران، امروز با 
یک مسابقه حساس پیگیری خواهد شد. هفته دهم از 
شب گذشته با دیدار استقلال خوزستان و پرسپولیس آغاز 
شد و امروز با مصاف استقلال تهران و تراکتور ادامه پیدا 
می‌کند تا 6بازی باقیمانده نیز فردا )جمعه( برگزار شود. 
جدال استقلال و تراکتور، آن هم در شرایطی که آبی‌ها 
در هفته‌های اخیر شرایط خوبی نداشته‌اند، می‌تواند 
مهم‌ترین بازی هفته دهم و دیداری سرنوشت‌ساز برای هر 

دو تیم و حتی 2مدعی دیگر قهرمانی تلقی شود.

   حمله استقلال به رکورد فصل
وقتی قرعه‌کشی لیگ برتر برگزار شد و جدال استقلال و 
تراکتور در هفته دهم قرار گرفت، احتمالا کسی فکرش را 
هم نمی‌کرد که در این بازی قرار است تراکتور بالانشین 
با تیم دوازدهم جدول روبه‌رو شود. همه فکر می‌کردند 
این مسابقه در این روز، یکی از دوئل‌های 6 امتیازی میان 
تیم‌های صدر جدول خواهد بود و برنده مسابقه شانس 
قهرمانی‌اش را افزایش خواهد داد اما از قضای روزگار، 
شرایط استقلالی‌ها در طول فصل به شکلی پیش رفت 
که آنها امروز به‌عنوان یک تیم بحران‌زده و پایین‌جدولی 
به مصاف حریف خود می‌روند. استقلال 2بازی اخیرش 
را در لیگ باخته و با احتساب باخت آسیایی مقابل النصر 
3شکست پیاپی را تحمل کرده است. اگر آبی‌ها امروز هم 
مقابل تراکتور شکست بخورند با 3باخت متوالی در لیگ 
برتر با رکورد بیشترین باخت‌های متوالی در این فصل 
که فقط مس‌رفسنجان به آن رسیده، مساوی می‌کنند؛ 
یعنی در این فصل حتی نساجی و هوادار که در قعر 
جدول نشسته‌اند و هیچ بردی ندارند هم 3بازی متوالی 

را نباخته‌اند.

   بهترین خط حمله و بهترین گلزن‌ها
تراکتور تا این مقطع از فصل، هنوز در خارج از تبریز 
امتیازی از دست نداده است. 4بازی در لیگ برتر و 2بازی 
در آسیا، 6بازی خارج از خانه تراکتور در این فصل بوده‌اند 
که تیم اسکوچیچ از همه این 6بازی برنده و با 3امتیاز 
خارج شده است. تراکتور همچنین با 13گل زده، صاحب 
بهترین خط حمله لیگ و بالاترین تعداد گل‌های زده 
نیز هست. در جدول گلزنان لیگ برتر 5بازیکن 4گله در 
حال‌حاضر بالاتر از سایرین در صدر جدول قرار دارند که 
2نفر از آنها بازیکن تراکتور هستند. تومیسلاو اشترکالی 
یکی از این 4گله‌ها‌ست و دیگری امیرحسین حسین‌زاده 
است که علاوه بر 4گلش 3پاس‌گل هم داده و روی 7گل 
تراکتور در لیگ برتر تأثیر داشته است؛ یعنی روی بیش 
از نصف گل‌های این تیم. البته در استقلال هم رامین 
رضاییان 4گله است اما او با تکیه بر 3پنالتی‌ به این تعداد 

گل رسیده است.

   8سال بدون برد
تراکتور امروز برای شکستن یک طلسم به ورزشگاه 
شهرقدس می‌رود. این تیم نزدیک به 8سال است که در 
تهران نتوانسته مقابل استقلال پیروز شود و سرخپوشان 
تبریزی امیدوارند امروز این طلسم را بشکنند. نگاهی به 
9تقابل اخیر استقلال و تراکتور در تهران -چه در لیگ 
برتر و چه جام حذفی- نشان می‌دهد که برتری مطلق 
از آن آبی‌پوشان پایتخت است. در 7مسابقه، استقلالی‌ها 
توانسته‌اند تیم برتر زمین مسابقه باشند و فقط یک‌بار 
تراکتور توانسته برنده شود که از آن پیروزی نزدیک 
به 8سال می‌گذرد. این طلسم حالا 2883روزه شده و 
برای اینکه از این هم بیشتر نشود، تراکتور باید دستی 
بالا کند و آبی‌ها را در تهران شکست بدهد. آخرین برد 
سرخپوشان تبریزی با هدایت پاکو خمس در دور رفت 
لیگ بیست‌ودوم مقابل استقلالِ ریکاردو ساپینتو )یعنی 
همین 2سال قبل( در تبریز به‌ثبت رسید. حالا با توجه به 
شرایط به‌وجود آمده، دراگان اسکوچیچ امیدوار است با 
شکست دادن استقلال بحران‌زده، هم طلسم نبردن‌های 
تراکتور در تهران مقابل آبی‌پوشان پایتخت را از بین ببرد 
و هم به 4بازی پیاپی ناکامی تراکتوری‌ها مقابل حریف 

پرطرفدار تهرانی پایان بدهد.

   سایر بازی‌ها
بعد از 2بازی دیروز و امروز، 6بازی باقیمانده از هفته 
دهم فردا )جمعه( برگزار می‌شود. در مهم‌ترین مسابقه 
و از ساعت17:45 فردا سپاهان میزبان آلومینیوم اراک 
خواهد بود. آلومینیوم از پرسپولیس و تراکتور شکست 
خورده و این سومین رویارویی این تیم با تیم‌های مدعی 
است. قبل از این مسابقه و از ساعت17:30 چادرملو از 
ذوب‌آهن میزبانی می‌کند و دیدار 2تیم گل‌گهر و فولاد 
نیز در همین ساعت در سیرجان آغاز می‌شود. ملوان و 
هوادار، مسابقه دیگری است که از ساعت17:45 در انزلی 
آغاز می‌شود. شمس‌آذر قزوین و خیبر خرم‌آباد که مربیان 
خود را جابه‌جا کرده‌اند هم در همین ساعت مقابل یکدیگر 
قرار می‌گیرند. رضا مهاجری و سعید دقیقی خیلی زود به 
تیم‌های سابق خودشان برخورد کرده‌اند. آخرین بازی 
هفته دهم نیز جدال مس رفسنجان با نساجی است که در 

شهر قائمشهر برگزار خواهد شد.

نباید استقلال را دست‌کم گرفتنباید استقلال را دست‌کم گرفتجواب اعتماد اسکوچیچ را دادمجواب اعتماد اسکوچیچ را دادم
هاشم‌نژاد یکی از مهره‌های ثابت اسکوچیچ، از شرایط این تیم و بازی حساس امروز می‌گویدمهدی شیری از شرایط این فصل خودش و تراکتور در آستانه بازی با استقلال می‌گوید

تقابل بیم و امیدتقابل بیم و امید
حرف‌های موسیمانه قبل از بازی با تراکتور، هم ترسناک بود و هم امیدوارکننده

احتمالا خیلی‌ها موافقند که گوستاوو بلانکو در شمار 
خریدهای خارجی باکیفیت لیگ ایران طی سال‌های 
اخیر دسته‌بندی می‌شود. او عیارش را فصل گذشته 

نشان داده؛ بازیکنی که غیراز آمار گلزنی‌اش، معمولا در 
روند بازی هم اثر مثبتی دارد و تک‌ضربه‌هایش به توپ، گاهی 

سرنوشت مسابقه را عوض می‌کند. شاید بهترین برش برای به یاد آوردن 
کیفیت بلانکو، گل زیبا و ناگهانی او به ذوب‌آهن در هفته‌های پایانی فصل 

گذشته باشد، گلی که می‌توانست حتی منجر به قهرمانی استقلال شود.
با همه اینها اما مهاجم آرژانتینی، فصل جدید را اصلا خوب شروع نکرده 
است. او 2بازی اول را به‌دلیل عدم‌ثبت قرارداد از دست داد، هفته سوم 
یک‌نیمه نمایش بی‌اثر مقابل استقلال‌خوزستان داشت که تنها با شیرجه 
آماتورش برای گرفتن ضربه پنالتی به یاد آورده خواهد شد، هفته چهارم 
مصدوم بود و در 4بازی اخیر هم با وجود حضور در میدان هیچ کمکی 

به تیمش نکرده است. بلانکو 
در تمامی مسابقات این فصل، 

مجموعا 434دقیقه برای استقلال 
بازی کرده، گل نزده، پاس گل نداده و تنها 

یک کارت زرد گرفته است. همین آمار هم 
باعث اوج‌گیری انتقادات از گوستاوو شده است، 
هرچند جدا از مسئله گلزنی، او اثرگذاری‌اش در 

مسابقات را هم از دست داده است.
البته شاید بتوان بخشی از حال بد بلانکو را به 
ناخوش‌احوالی کلی استقلال مربوط دانست. با این 

حال ذکر یک نکته دیگر هم می‌تواند به هواداران 
تسلای خاطر بدهد؛ اینکه گوستاوو فصل گذشته هم به 

سندرم نیم‌فصل اول خاموش مبتلا بود. این بازیکن در کل دور رفت 
لیگ بیست‌وسوم فقط یک گل زد که مقابل تراکتور بود. با این 
حال موتور او در نیم‌فصل دوم روشن شد و طی 11بازی آخر 5گل به 
ثمر رساند. حالا شاید او باز هم در دور برگشت راه بیفتد، هرچند 

استقلال حتی در این صورت هم به جذب یک مهاجم شش‌دانگ 
دیگر نیاز دارد.

سندرم نیم‌فصل خاموش
بلانکو در دور رفت فصل گذشته هم عملکرد خوبی نداشت

 Gustavo Blanco19

علی اصغر درویش| بازی کردن در 
تیم پرستاره تراکتور کار راحتی 
نیست اما در هفته‌های گذشته مهدی 
شیری یکی از بازیکنان ثابت ترکیب 
این تیم بوده و همین دلیلی است تا 
گفته شود او بازیکن محبوب دراگان 
اسکوچیچ است. شیری که در بازی 
با آلومینیوم هم در ترکیب تراکتور 
حضور داشت، از پیروزی مقابل این 
تیم، شرایط تراکتور و بازگشت 
دوباره به جمع مدعیان قهرمانی 
صحبت می‌کند و البته از انگیزه‌های 
خودش؛ انگیزه‌هایی که او را به حضور 

در تیم ملی هم امیدوار کرده است.

    با پیروزی مقابل 
آلومینیوم دوباره به صدر جدول 

نزدیک شدید.
بازی سختی بود و می‌دانستیم 
آلومینیوم تیم سرسختی است. 
آنها این فصل نتایج خوبی گرفته‌اند‌ 
ولی ما هم‌قسم شده بودیم که 
حتما 3امتیاز این بازی را بگیریم. 
هفته‌های گذشته ما در بازی‌های 
خانگی عملکرد خیلی خوبی 
نداشتیم و به همین دلیل کمی 
روی بازیکنان فشار بود ولی خدا را 
شکر توانستیم بازی را خوب شروع 
کنیم و با مدیریتی هم که در ادامه 
داشتیم، توانستیم مسابقه را خوب 

هم تمام کنیم.

  پست تخصصی شما 
مدافع راست است اما با حضور 

اسکوچیچ در تیم در پست‌های 
مختلف بازی می‌کنی. در بازی با 
آلومینیوم هم با وجود اسماعیلی‌‌فر 
که مدافع راست بازی می‌کند، شما در 

ترکیب اصلی قرار گرفتی.
خوشحالم توانستم جواب اعتماد 
اسکوچیچ را بدهم. در این فصل در 
دفاع راست و چپ، هافبک راست و 
چپ بازی کرده‌ام و مقابل آلومینیوم 

هم هافبک وسط بازی کردم.

   باتوجه به ستاره‌هایی که 
تراکتور دارد، قرار گرفتن در ترکیب 

اصلی سخت به‌نظر می‌‌رسد. 
در تیم همیشه باید رقابت باشد تا 
نتیجه مثبت آن به‌خود تیم برگردد. 
من در قالب تیم تلاش می‌کنم و در 
هر پستی که به بازی گرفته شوم، 
به تیم کمک می‌کنم. مهم موفقیت 
تراکتور است و اینکه تا لحظه آخر 

جزو مدعیان باشیم.

  هواداران تراکتور چندین 
سال است که در حسرت قهرمانی در 
لیگ برتر هستند. تراکتور امسال با 
اسکوچیچ می‌تواند به این مهم برسد؟

ما تراکتور هستیم و دلمان به 
هواداران پرشور تبریزی گرم است تا 
بتوانیم نمایش‌های قابل‌قبولی داشته 
باشیم و آنها را خوشحال کنیم. واقعا 
تیم خوبی داریم و تلاش می‌کنیم تا 
بتوانیم روند پیروزی‌هایمان را حفظ 
کنیم چرا که برای موفقیت به این 
بردها نیاز داریم. تراکتور بازیکنان 
باتجربه‌ و بزرگی دارد و باید بازی به 
بازی جلو برویم تا نتیجه لازم را در 

پایان فصل کسب کنیم.

   مهدی شیری به تیم ملی 
فکر می‌کند؟

بیشترین تلاش را در تمرینات انجام 
می‌دهم. نگاه من به بهتر شدن 
شرایطم است و این نگاه کمک 
می‌کند تا خودم را بهتر کنم، این 
بهتر شدن به پیشرفت خودم منجر 
می‌شود و می‌تواند به موفقیت فردی 
و تیمی من کمک کند و حتی من را به 

تیم ملی برساند.

   کیفیت زمین‌های بازی در 
این فصل صدای خیلی از بازیکنان را 

درآورده، شما هم شاکی هستی؟ 
کیفیت بازی‌ها خیلی خوب 
نیستند و کیفیت زمین تأثیر 
بسیاری در کیفیت بازی و نمایش 
بازیکنان دارد. این هواداران 
هستند که باید از تماشای فوتبال 
لذت ببرند و متأسفانه این اتفاق 
نمی‌افتد. امیدوارم شرایط تغییر 
کند تا همه تیم‌ها نمایش خوبی 

داشته باشند.

   فکر می‌کنی چه تیمی 
رقیب تراکتور برای قهرمانی است؟

تیم‌های سپاهان، پرسپولیس و 
استقلال مدعی‌اند. آنها تیم‌های 
بزرگ و قابل احترامی هستند و فکر 
نکنید روزهای بد این تیم‌ها مانع 
نتیجه گرفتن آنها می‌شود چون برای 

قهرمانی اراده دارند.

امیر حسین اعظمی| تراکتور 
سرانجام طلسم ناکامی در بازی‌های 
خانگی را شکست و در بازی با 
آلومینیوم اراک نخستین بردش 
در تبریز را جشن گرفت. مهدی 
هاشم‌نژاد، وینگر تراکتور که یکی 
از گل‌های تیمش در این بازی را به 
ثمر رساند، در تیم پرستاره این فصل 
قرمزهای تبریز جزو بازیکنان ثابت 
دراگان اسکوچیچ بوده. با هاشم‌نژاد 
درخصوص پیروزی در این بازی، 
دیدار حساس با استقلال و مسائل 

مختلف دیگر صحبت کرده‌ایم.

   بازی با آلومینیوم چطور بود؟
بازی خوبی بود. هم توانستیم 
نخستین برد را در تبریز به‌دست 
بیاوریم و هم برای بازی بعدی با 
استقلال انرژی بگیریم. آلومینیوم 
از تیم‌های خوب لیگ است. آنها 
در 2بازی 8گل به فولاد و ذوب‌آهن 
زده بودند و در فاز تهاجمی تیم 
خطرناکی هستند. با این حال 
مدافعان و دروازه‌بان تیم ما روز 
خوبی داشتنند و در ساختار دفاعی 

هم شکل خوبی داشتیم. ما در این 
بازی گلی دریافت نکردیم و این 

نکته مثبتی بود.

چرا     
هواداران تراکتور از 
این بازی استقبال 

خوبی نداشتند؟
این بازی در ابتدای 

هفته برگزار شد، اگر بازی‌ها آخر 
هفته باشد استقبال هواداران هم 
بیشتر می‌شود. با این حال انتظار 
داشتیم که هواداران بیشتری به 
ورزشگاه بیایند. ما   در مسیر سختی 

هستیم و به حمایت آنها نیاز داریم.

   چرا تراکتور قبل از این 
بازی، در بازی‌های خانگی امتیازهای 

حساسی از دست داد؟

فکر و صحبت کردن در مورد گذشته 
چیزی را تغییر نمی‌دهد. این برد 
شرایط را عوض کرد. مهم این است 
که در باز‌های خانگی بعدی شخصیت 
برد را داشته باشیم. ما به امتیازهای 
کامل بازی‌های خانگی نیاز داریم و 

نباید ساده امتیاز از دست بدهیم.

   دومین گل فصل خودت 
را در این بازی به ثمر رساندی. در این 

خصوص چه صحبتی داری؟
خوشحالم که گل دوم تیمم را زدم و 
نقش مؤثری داشتم. دوست دارم در 
هر بازی گل بزنم یا پاس‌گل بدهم و 
برای تراکتور بازیکن مفیدی باشم. 

هدف تیمی از همه‌‌چیز مهم‌تر است 
و ما تلاش می‌کنیم تا تراکتور نتیجه 
بگیرد. هر چند من و دیگر وینگرها 
در فاز تهاجمی مسئولیت داریم ولی 
سرمربی تیم از ما می‌خواهد که در 

کارهای دفاعی هم شرکت کنیم.

   چقدر امیدواری در این 
فصل به تیم ملی دعوت شوی؟

در فرم خوبی هستم و تلاش کرده‌ام 
بهترین عملکرد را در تراکتور داشته 
باشم. آرزوی هر بازیکنی پوشیدن 
پیراهن تیم ملی است و امیدوارم 
در اردوهای بعدی دعوت شوم. این 
موضوع به سلیقه و تفکرات سرمربی 

تیم ملی مربوط می‌شود.

   بازی بعدی تراکتور هم که 
با استقلال است.

بازی ما با استقلال همیشه حساسیت 
و جذابیت‌های خاص خودش را دارد. 
قطعا بازی سختی داریم و هر دو تیم 
جزو تیم‌های پرستاره در لیگ برتر 
هستند. هدف ما این است که در 

تهران این تیم را شکست بدهیم.

   اوضاع بحرانی استقلال، 
شانس برد تراکتور را بیشتر نمی‌کند؟

معمولا بازی‌های بزرگ و حساس 
در لیگ شرایط متفاوتی دارند و به 
خوبی می‌دانیم که استقلال حریف 
سرسختی است. آنها می‌خواهند 
به برد برسند تا نتایج گذشته را تا 
حدودی جبران کنند. اگر استقلال 
را دست‌کم بگیریم ضربه می‌خوریم. 
ما با انگیزه و توان صددرصدی، با آنها 

بازی می کنیم.

   فکر می‌کنی امسال 
طلسم قهرمان نشدن تراکتور در 

لیگ برتر شکسته شود؟
صحبت از قهرمانی زود 
است. ما بازی به بازی 

جلو می‌رویم.
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منچستریونایتد با سرمربی جوان اسپورتینگ به توافق رسیده

مورینیوی نوین در تئاتر رویاهامورینیوی نوین در تئاتر رویاها
همه کارها انجام شده و فقط مانده که روز جمعه بازی 
اسپورتینگ لیسبون با استرلا دا آمادورا برگزار شود و روبن 
آموریم باشگاه پرتغالی و لیسبون را به مقصد شهر منچستر 
و باشگاه یونایتد ترک کند. حتی گفته می‌شود بند فسخ 
10میلیون یورویی قرارداد سرمربی 39ساله اسپورتینگ 
پرداخت شده و او برای قراردادی 3ساله به ارزش 7.6میلیون 

یورو در سال با باشگاه انگلیسی به توافق رسیده است.
آموریم از سال۲۰۲۰ در اسپورتینگ حضور دارد و تیمش 
صدرنشین جدول لیگ برتر پرتغال است. این مربی با 
تیم اسپورتینگ 2قهرمانی لیگ پرتغال، 3قهرمانی 
جام‌حذفی و یک سوپرجام اروپا به‌دست آورده؛ 6جام 

در 4فصل و در سن 39سالگی.
پیش از این گفته می‌شد آموریم گزینه جانشینی 
گواردیولا در منچسترسیتی است اما سبک او به درد 
این تیم نمی‌خورد. این مربی سال2018، یک دوره 
کارآموزی زیرنظر مورینیو در منچستریونایتد 
گذراند و حالا پس از 6سال ‌جای او و جانشینانش 
را در این تیم می‌گیرد. آموریم در آن کلاس نکات 
زیادی از مورینیو یاد گرفت اما آنها را به‌روز کرد 
و برای همین تیمش گل‌های زیادی می‌زند و یک 
ماشین گلزنی سوئدی هم تریبت کرده است. 
سیستم او 1-2-4-3است، تقریبا همان چیزی 
که تن‌هاخ اخیرا پیاده می‌کرد. اصلی که دردی از 
یونایتد دوا نکرد. نسخه به‌روز شده او آیا می‌تواند در 

این تیم موفق باشد؟
برونو فرناندز که خودش از اسپورتینگ به 
منچستریونایتد آمده و در حال‌حاضر کاپیتان این تیم 
است، چندی پیش از آموریم تمجید کرده و گفته بود: 
»از زمانی که آقای آموریم وارد اسپورتینگ شده، این 
تیم یکی از بهترین سبک‌های فوتبال را نمایش می‌دهد. 
20سالی می‌شد که اسپورتینگ به‌عنوان خاصی دست پیدا 

نکرده بود اما او آمد و 2جام در لیگ برد.«
اسپورتینگ تنها تیم اروپایی است که این فصل رکورد 
۱۰۰درصد پیروزی را کسب کرده. بهترین خط دفاع اروپا 
نیز متعلق به این تیم است )2گل خورده(. در اروپا فقط 

بارسلوناست که با 37گل زده بیشتر از تیم آموریم گل زده 
)30گل‌(. تقریبا نام اسپورتینگ لیسبون در همه زمینه‌ها در 

جمع برترین‌های قاره اروپا دیده می‌شود. 

    آمار 6لیگ برتر اروپا از ابتدای فصل 2023-24:
بیشترین برد: اسپورتینگ 38برد، بارسلونا و رئال‌مادرید 36و 

منچسترسیتی 35برد
بیشترین گل: اسپورتینگ 126گل، بایرن‌مونیخ 123، بارسلونا 

و من‌سیتی 116گل
بیشترین امتیاز: رئال‌مادرید 119امتیاز، اسپورتینگ 117و 

بارسلونا 115امتیاز
بيشترين کلین‌شیت‌ها: رئال‌مادرید 25کلین‌شیت، اینتر و 

یوونتوس 24و اسپورتینگ 23کلین‌شیت

البته نتایج تیم آموریم در رقابت‌های اروپایی واقعا ناجور 
است. آنها از 30بازی اروپایی فقط 10بازی را با برد پشت سر 
گذاشته و به همه تیم‌های بزرگ باخته‌اند؛ خوردن 9گل از 
آژاکس اریک تن‌هاخ در2بازی، دریافت 4گل از مارسی و 5گل 
از سیتی و... . البته منچستریونایتد هم در اروپا فاجعه است. 
یونایتد با اریک تن‌هاخ یک سال تمام در رقابت‌های اروپایی 
بدون برد بوده. آنها بعد از برد یک بر صفر که روز ۲۴اکتبر 
۲۰۲۳ مقابل کپنهاگن داشتند، در 11بازی بعدی به پیروزی 
نرسیدند و این بدترین عملکرد این تیم در ۴۱سال اخیر است.

آموریم که تیمش را در صدر جدول پرتغال رها کرده، تیمی 
را باید از تن‌هاخ تحویل بگیرد که در 8بازی اخیر در تمامی 
رقابت‌ها، تنها یک پیروزی به‌دست آورده و با ۱۱امتیاز از ۹بازی 
و‌ تفاضل ۳- در رده 14لیگ قرار دارد؛ 7امتیاز فاصله با منطقه 
سقوط. یونایتد پس از کریستال پالاس و ساوتهمپتون )۶(، با 

۸گل زده سومین خط حمله ضعیف لیگ را هم دارد.
    آمار اریک تن‌هاخ در منچستریونایتد: 128بازی، 72برد، 
20تساوی، 36باخت، 234گل زده، 180گل خورده، قهرمانی 

سوپرجام انگلیس )2023( و جام حذفی )2024(.
    نیستلروی که دیشب منچستر را در جام اتحادیه مقابل 

لسترسیتی هدایت کرد، از اینکه سرمربی تیم نشده و قرار 
است مربی پرتغالی را به جای او بیاورند، ناراحت است و قصد 

دارد یونایتد را ترک کند.
   ممکن است آموریم 3-2بازیکن از اسپورتینگ را با خود به 
یونایتد ببرد؛ ایناسیو، دیاموند و هیولمند گزینه‌هایی هستند 
که احتمال حضورشان در یونایتد هست. ویکتور گیوکرش 
سوئدی که در 15بازی این فصل 16گل برای اسپورتینگ به 
ثمر رسانده، قیمتی معادل 70میلیون یورو دارد. گیوکرش 
از آنتونی، وینگر برزیلی که توسط تن‌هاخ از آژاکس خریده 
شده، 20میلیون ارزان‌تر است. البته مشتریان اصلی او 

آرسنال، لیورپول و منچسترسیتی هستند.
    من‌یونایتد غیراز بند فسخ 10میلیون یورویی آموریم، باید 

18میلیون یورو هم بابت فسخ قرارداد تن‌هاخ بپردازد.
    آموریم به همراه 3کمک خود که در اسپورتینگ با آنها 
کار می‌کند؛ کارلوس فرناندز، آدلیو کاندیدو و ژرژ ویتال به 
انگلیس سفر می‌کند. آموریم 39ساله زمانی با لیندلوف 

همبازی بود و حالا سرمربی این مدافع سوئدی خواهد بود.
    پریشب اسپورتینگ با 2گل ماشین گلزنی سوئدی‌اش 
-گوکرش- تیم ناسیونال را 3بر یک برد و آموریم بعد از این 
بازی پیشنهاد منچستریونایتد و مذاکره با این باشگاه را تأیید 
کرد اما گفت هنوز چیزی قطعی نشده است: »چیز بیشتری 
برای گفتن ندارم. من هر کاری را که بخواهم انجام دهم، انجام 
می‌دهم، همانطور که همیشه انجام داده‌ام. نمی‌دانم این بازی 
خداحافظی من با اسپورتینگ بود یا نه! اگر من بازیکنان را 
ترک کنم، آنها ناراحت خواهند شد، اما این بخشی از فوتبال 
است. در براگا هم همینطور بود که ما چیز خاصی ایجاد کردیم. 

شرایط سختی خواهد بود، اما این زندگی فوتبالی‌هاست.«
    نظر گواردیولا را هم درباره این مربی جوان بخوانید: »به 
این فصل نگاه کنید، او در همه بازی‌های لیگ پرتغال بدون 
شکست است و در لیگ قهرمانان به اندازه ما امتیاز برده 
است. آموریم فوق‌العاده است و من این احساس را دارم که 
اگر به منچستریونایتد بیاید، طبق آنچه دیده و شنیده‌ام، 
موفق می‌شود. البته من خاطرات خوبی از رویارویی با او دارم 
)اشاره به 2برد پرگل مقابل تیم این مربی(«. البته پپ همیشه 

از تن‌هاخ هم تمجید و حمایت کرده بود.

Ruben Amorim

آنتونیو کونته غول خفته سری‌آ بیدار شده. ناپولی که پس 
از قهرمانی با اسپالتی و سپس جدایی این مربی به مقصد 
تیم ملی ایتالیا، به سراشیبی افتاده بود، حالا با کونته انگار از 
گور برخاسته است. تیم سرمربی ایتالیایی پریشب 2بر صفر 
آث‌میلان را شکست داد، با گل‌های لوکاکو و کواراتسخلیا.

ناپولی برای نخستین‌بار از فوریه۲۰۲۳ توانسته 5بازی 
متوالی خود را در سری‌آ با برد پشت سر بگذارد. این دهمین 
بازی بدون باخت ناپلی‌ها بود، درحالی‌که آنها لیگ را با 
شکست پرگل 4 بر صفر از هلاس ورونا آغاز کرده بودند. 

در 5لیگ برتر اروپایی تنها بارسلونا تعداد بردهای 
پیاپی بیشتری را از ناپولی ثبت کرده؛ 

۷پیروزی در ابتدای فصل.
     در 10بازی اخیر، 

تنها یوونتوس از ناپولی 
گلی نخورد )تساوی 
بدون گل(. کونته 
پس از پیروزی 
مقابل آث‌میلان 
گفت: »ناپولی یکی 
از بهترین تیم‌هایی 

است که داشته‌ام. من 

خوش‌شانس هستم که اینجا با این بازیکنان استثنایی کار 
می‌کنم. آنها آماده هستند تا برای پیراهن خود بمیرند!« او 
درباره دوره ناکامی هم که در تاتنهام داشت، توضیح داد: 
»فکر می‌کنم در تاتنهام خیلی خوب عمل کردم‌‌. من تیم را 
در رده نهم تحویل گرفتم و به لیگ قهرمانان اروپا رساندم. 

همین برای تاتنهام خوب بود، نمی‌توانستم معجزه کنم.«

     حالا مدعی اول قهرمانی سری‌آ ناپولی است، نه اینتر، 
یووه و میلان. میلان با فونسکا روندی سینوسی دارد. 
سرمربی عجیب میلان که قرار بود بعد از پیولی تیم را 
متحول کند، با این نتایج معلوم نیست تا بازی با رئال‌مادرید 
دوام بیاورد یا نه. آنها هفته آینده پس از بازی با مونتزا در 
سری‌آ، در لیگ قهرمانان با رئال بازی دارند. این پنجمین 
باخت میلان در فصل با فونسکا بود. تیم او بیش از 2بازی 
نمی‌تواند بدون شکست بماند؛ در سری‌آ ۳شکست از 
۹بازی و در لیگ قهرمانان ۲شکست از ۳ بازی دارد. میلان 
از ۲۷امتیاز ممکن ۱۴امتیاز در سری‌آ کسب کرده و در رده 

هشتم جدول قرار دارد.
     عملکرد فونسکا تا اینجای فصل: شکست از پارما، 
لیورپول، لورکوزن، فیورنتینا و ناپولی، مساوی با تورینو 
و لاتزیو، پیروزی مقابل ونتزیا، اینترمیلان، لچه، اودینزه 
و کلوب بروخه. آنها تنها یک بازی مهم را در دربی ایتالیا 

برده‌اند.
     ناپولی 5بازی متوالی در سری‌آ را برای 
نخستین بار پس از 8دوره بازی بین ژانویه 
تا فوریه2023 )با لوچانو اسپالتی( برده 

است.
     سه‌شنبه‌ها به ناپولی می‌سازد. آنها در 
بازی‌هایی که در این روز به میدان رفته‌اند، 
33گل در 14مسابقه سری‌آ زده‌اند؛ میانگین 
2.4گل در هر بازی. این بهترین نرخ گلزنی در 

این روز در ایتالیا محسوب می‌شود.
     میلان از 10دیدار اخیر با ناپولی که در نیم‌فصل 
اول سری‌آ بازی کرده، تنها یکی را برده است )2تساوی و 
7شکست( که همان یک برد به پیروزی 3بر یک در روز 

22نوامبر 2020برمی‌گردد.

قواره قهرمانی
با کونته جام بردن ممکن است، با فونسکا نه

لوکاکو که باز هم زیرنظر مربی محبوبش بازی 
می‌کند، صدمین مشارکت گل در سری‌آ را ثبت 
کرد. مهاجم بلژیکی در ۱۳۷بازی سری‌آ، ‌۷۴گل 
زده و ۲۶پاس گل داده است. او در این فصل 4گل 
و 5پاس‌گل دارد؛ 9تأثیر مستقیم روی گل. او 
روی 8گل مقابل میلان در تمامی رقابت‌ها تأثیر 
مستقیم داشته )6گل و 2پاس گل( و فقط در 
بازی با 3تیم سری‌آ در گل‌های بیشتری مشارکت 
داشته است )9گل مقابل کالیاری، تورینو و جنوا(. 
در میان بازیکنان سری‌آ از فصل 05- 2004که 
آمار جمع‌آوری می‌شود، فقط ایگواین )123( و 
دیگو میلیتو )128( در بازی‌های کمتری نسبت 
به لوکاکو )137( به 100تأثیرگذاری روی گل 

رسیده‌اند.

کریستیانو رونالدو باز هم پنالتی خراب کرد و این‌بار ضربه‌اش به بالای دروازه رفت و گوشی 
یکی از هواداران را شکست. با این ناکامی دقیقه96، النصر با شکست یک بر صفر مقابل 
التعاون از جام‌حذفی عربستان کنار رفت و رونالدو یک جام دیگر را در این باشگاه 
از دست داد. کریستیانو رونالدو با پیراهن النصر فقط جام باشگاه‌های عرب را 
در شروع فصل 24-2023 کسب کرده است. این دهمین جامی بود که 
او با پیراهن النصر از دست می‌داد. رونالدو در این مدت جام لیگ برتر 
عربستان، جام پادشاهی عربستان، سوپرجام، لیگ قهرمانان آسیا، 
جام ریاض در فصل۲۴-۲۰۲۳ و سوپرجام عربستان، 
جام ریاض، لیگ قهرمانان آسیا، لیگ برتر عربستان 
و جام پادشاهی در فصل25-2024 را از دست داده. 
این باخت باعث از دست رفتن فرصت حضور النصر در 

جام پادشاهی و سوپرجام شد.
     رونالدو بعد از بازی به‌خاطر خراب کردن پنالتی از بازیکنان و سرمربی تیم عذرخواهی کرد. 
این نخستین باری بود که او برای تیم جدیدش پنالتی خراب می‌کرد. کریس هر 16پنالتی 

قبلی را گل کرده بود.
      رونالدو بالاترین نرخ تبدیل پنالتی به گل را در اختیار دارد اما با خراب کردن ۳۱پنالتی، 

بیشترین پنالتی را در تاریخ فوتبال از دست داده است که یکی از آنها مقابل بیرانوند بود.
      کریس از 199پنالتی، 168تا را به گل تبدیل کرده؛ 84.4درصد موفقیت. مسی 109گل 
از 140پنالتی در جریان بازی دارد با 77.9درصد موفقیت. مسی یک‌بار هم از روی نقطه پنالتی 
به لوییس سوارس پاس‌گل داده. نرخ گلزنی لواندوفسکی در پنالتی‌ها )91درصد(، هری کین 

)86درصد( و ابراهیموویچ )85درصد( از این دو بهتر است.
      کریس و مسی پنالتی‌های مهمی را هدر داده‌اند. پنالتی‌های بزرگ هدر رفته مسی: 
نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان2012مقابل چلسی )باخت(، فینال کوپا آمریکا2016)در 

ضربات پنالتی( مقابل شیلی )باخت(. 

    پنالتی‌های بزرگ از دست رفته رونالدو: 
نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان2008مقابل بارسلونا )برنده(، فینال لیگ قهرمانان اروپا 
2008)در ضربات پنالتی( مقابل چلسی )برد(، نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان2012)در 
ضربات پنالتی( مقابل بایرن‌مونیخ )باخت(. هر دوی آنها در ضربات پنالتی آخر 

مسابقات 11تا از 13ضربه ‌خود را گل کرده‌اند )84.6درصد(.
      18.52درصد از گل‌های رونالدو در ضربات پنالتی بوده است )168گل 
از907گل(، در مقابل 12.84درصد از گل‌های دوران حرفه‌ای‌ مسی پنالتی بوده 

)109گل از 849گل(.
     در مورد گل‌های پنالتی هنگام ثبت هت‌تریک هم آمار رونالدو بالاتر است؛ 
29مورد از 66هت‌تریک رونالدو )43.9درصد( شامل یک گل پنالتی بوده است، 
درحالی‌که تنها 12مورد از 59هت‌تریک مسی )20.3درصد( با حداقل یک پنالتی 

به ثمر رسیده است.
     بیشترین پنالتی که مسی در یک فصل باشگاهی زده، 17پنالتی در فصل 
12-2011است که 14تای آنها گل شد. بیشترین پنالتی رونالدو در یک فصل باشگاهی 

16پنالتی در فصل 15-2014و 20-2019بود که به‌ترتیب 13و 14تای آنها گل شد.
     رونالدو و النصر جمعه با گربه سیاه همیشگی خودشان یعنی الهلال بازی دارند؛ در 

چارچوب هفته نهم لیگ. رونالدو هفته قبل استراحت کرده بود.

 پنالدو پنالدو
  33جام را یک‌جا به باد دادجام را یک‌جا به باد داد
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افقی:
1- گلی زیبا - یک خط از 

نوشته‌ای - از خلفای عباسی
2- سمبل - مزرعه کوچک - 

شرم و حیا
3- باغ دیدنی شیراز - رمان 
مشهور امیل زولا - از غذاهای 

محلی بلوچستان ایران
4- دانشگاهی معتبر در 
انگلستان - قطعه موسیقی برای 

سه نوازنده - از گناهان کبیره
5- خوشبخت - ظروف مسی 

می‌سازد – شکم‌بند طبی
6- پیام آسمانی - پرتابه ورزشی 

- اداره رسیدگی به موقوفات
7- شالوده - اتاقک دربسته 
فلزی برای حمل اجناس - 

گازی قابل اشتعال
8- ساروج کنونی - صدا - نوعی 

طبل
9- از القاب امرای ترک - 

مهندس معمار - کله
10- از هنرهای تزئینی - 

بلندمرتبه - موجود خیالی
11- نت پنجم - برای برآورده‌شدن 
حاجت به ضریح می‌بندند - 
ارائه‌دهنده خدمات بهداشتی و 

درمانی در روستا
12- سبکی در موسیقی پاپ 
غربی - سیاره زهره - نخستین 

پادشاه دوره حماسی شاهنامه

13- تندرستی - مربوط به 
کیفیت - کلمه پرسش

14- گیشه بلیت‌فروشی - 
اسباب - نام درختی در آسمان 

هفتم
15- ماهر و حاذق - گوارش 

- بی‌باکی
  

عمودی:
1- همسر مرد - همسایه 
مجارستان - دارای طراوت و 

تازگی
2- سخن‌چین - سراینده شعر 

‌ای ایران ‌ای مرز پرگهر
3- حمل بار - بوسه - همسر 

حضرت ابراهیم)ع(
4- فرمانی نظامی - جسم - 

گهواره
5- پروردگار - سستی و 

بی‌حالی
6- شربتی از سرکه و شکر - 

رسم و سنت - پوستین
7- زر - وضع موجود - تجملی

8- درآمد نامشروع با امکانات 
دولتی - جزیره‌ای بزرگ در 

ژاپن - رنگ برتر
9- نرده - پیدا نمی‌شود - 

توفیق
10- ‌ماه شاعرانه - سمت چپ 

- فیلم تلویزیونی
11- کشور آفریقایی که 

مستعمره فرانسه بود - رنجر
12- قدرت و تحمل - هماوردی - 

سروری
13- بیماری عفونی ناشی از ورود 
باکتری خاک به بدن - آینده - 

سرقت‌شده
14- اثر ارزشمند دکتر محمد معین در 

شش مجلد - همراه پشتک
15- مدفن ناصر خسرو - از جنگ‌های 

امام علی)ع( - آقای آلمانی

پکشورفمداامرخ
هشرعهنشاپسران
نکشوانکدراکنگ

اریمسرتراوک
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سیلاوسروکاراخ
ایداملاساملو
لوونیماررابگر

یلاوتدبسرسیوش
یناریایکطصم

معهناوجلویالگ
لصحمهمادااراد
ترجهوتنامهمما 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4892
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

741285693
539614782
682973451
463528917
158749236
927136845
294357168
815462379
376891524

متوسط

 2  9     8
 5 3   2   4
  7   1 3   
      2 1  
4        9
 6 5       
  8 1   4   
3   4   7 8  
2     3  9  324167895

659328417
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815943276

ساده

متوسط

624937158
153862974
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241783695

سخت

  1    6  3
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   9      
 6 3 5     7
  8    2   
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     7    
 1  4      
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ساده

 2  1     5
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7 8  4   6   
 4   1  3  2
1   8  4   9
5  8  9   6  
  3   5  4 1
  6 2 7  5 3  
8     3  7  

نكته بازی

از ما بیاموزید!
از قرار معلوم رسم یورش‌بردن به صفحات اینستاگرامی این و آن 
فقط محدود به ایران نیست و در بقیه نقاط جهان هم وجود دارد. مثلا 
بعد از آنکه وینیسیوس جونیور برخلاف انتظارها توپ طلا را نبرد و 
این جایزه به رودری اسپانیایی رسید، هواداران ستاره رئال‌مادرید 
حسابی از این موضوع خشمگین شدند و به صفحات همه کسانی 
که فکر می‌کردند می‌تواند رودری باشد، حمله کردند. در این میان 
خیلی‌ها هم بدون هیچ گناهی قربانی شدند. مثلا رودریگو دی‌پائول، 
هافبک اتلتیکو‌مادرید کلی فحش خورد. بعضی‌ها هم به صفحه 
رودریگو بنتانکور از تاتنهام یورش بردند و حتی رودریگو، هم‌تیمی 
خود وینیسیوس هم به جرم شباهت اسمش با رودری از حملات در 
امان نماند. از همه جالب‌تر اما یورش هواداران جونیور به یک خواننده 
و بازیگر 21ساله آمریکایی به نام الیویا رودریگو بود. خلاصه اینکه از 
این دست داستان‌ها همه جا داریم اما ظاهرا دوستان ناشی هستند و 
نمی‌توانند درست هدف‌گیری کنند. خوب است بیایند و پیش بعضی 
هواداران ایرانی دوره ببینند. به هر حال این گروه از هموطنان ما در 
این زمینه خبره هستند و حتی می‌توانند آدرس ایمیل همسر گزینه 

سرمربیگری استقلال را هم پیدا کنند، رودری که دیگر سهل است! 

فلسفه شبکه ورزش چیست؟
قبلا هم نوشته‌ایم تلویزیون کشوری مثل ایران که این همه جمعیت 
دارد و میلیون‌ها نفر در آن هوادار ورزش هستند، باید چندین شبکه 
تخصصی در این حوزه داشته باشد. در حال‌حاضر فقط یک شبکه 
تخصصی داریم و کانال سوم هم به شکل سنتی مسابقات مهم‌تر را 
پخش می‌کند. شگفت‌انگیز اما جایی است که بعضا مسابقات مهم 
به‌صورت همزمان از طریق شبکه سوم پخش می‌شود. این اتفاق 
آخرین بار در جریان بازی استقلال‌خوزستان و پرسپولیس رخ داد؛ 
جایی که تصویر بارها و بارها نصف شد تا همزمان رقابت‌های کشتی 
قهرمانی جهان در اوزان غیرالمپیکی روی آنتن برود. این در حالی 
است که کیفیت تصویربرداری مسابقه فوتبال به‌خودی‌خود هم 
چنگی به دل‌نمی‌زند، دیگر چه برسد به وقتی که صفحه به دو نیم 
تقسیم می‌شود. خب آیا بهتر نیست پوشش یکی از این دو رویداد را 

بدهید به شبکه ورزش؟ پس فلسفه آن کانال چیست؟

40سال بعد...
یک خبر بخوانید از سال1443؛ امروز مهدی هاشمی‌نسب که 64سال 
پیش از پرسپولیس راهی استقلال شد، تهدید کرد ناگفته‌هایی از 
آن انتقال تاریخی دارد که اگر به زبان بیاورد، سنگ روی سنگ بند 
نخواهد شد. از سوی دیگر اما علی پروین، پیشکسوت 118ساله فوتبال 
ایران که در آن زمان سرمربی پرسپولیس بود، ادعا کرد هاشمی‌نسب 
فقط به‌خاطر پول از پرسپولیس رفته و بقیه حرف‌هایش بهانه است. 
همزمان رسانه‌ها هم تیتر زدند: »بالاخره بغض هاشمی‌نسب شکست« 
و عادل فردوسی‌پور هم از او برای افشاگری در مورد این پرونده مبهم 
فوتبال ایران دعوت به عمل آورد. خب شاید الان بخندید اما اگر 
خداوند به شما عمر بدهد و آن روزها را ببینید، خواهید دید که عین 

این اتفاقات رخ می‌دهد. این تکه مطلب را نگه دارید.

کاش کمی هم به فکر خودت بودی!
سال‌هاست که خیلی از پیشکسوتان پرسپولیس سعی می‌کنند کنار 
تیم باشند و به سرمربی آن هر که می‌خواهد باشد، زمان بدهند تا با 
فشار کمتر کارش را بکند. قطعا یکی از دلایل موفقیت سرخپوشان در 
این سال‌ها هم همین حفظ آرامش بوده است. بنابراین شما به ندرت 
مصاحبه انتقادی رادیکال از پیشکسوتان تیم پیدا می‌کنید. در یکی از 
معدود اتفاقات از این دست، به تازگی حمید درخشان، سرمربی اسبق 
قرمزها به انتقاد از گاریدو پرداخت و عملکرد این مربی در لیگ نخبگان 
آسیا را با کارنامه خودش مقایسه کرد؛ آنچه اعتراض شدید هواداران 
را در پی آورد. در همین بین اما درخشان که سرمربی داماش بود، از 
هدایت این تیم لیگ یکی کنار رفت، آن هم در حالی که در 7بازی فقط 
یک برد داشت. بهتر نیست کمی از این همه تمرکز و انرژی‌تان را به 

جای ساختن تیم سابق‌تان، صرف بهبود شرایط خودتان کنید؟

عوالم رامین!
بیشتر از عملکرد فنی رضاییان، برخی 

رفتارهای او محل بحث شده؛ فوتبالیستی 
که انگار در یک جهان دیگر سیر می‌کند

 حتی اگر استقلال هر 8بازی اولش را با پیروزی پشت سر 
گذاشته و همه رقبا را به خاک و خون کشیده بود، باز هم 
به‌نظر نمی‌رسید که بازیکن این تیم در شب برگزاری مراسم 
توپ طلای فرانس فوتبال، عکس خودش را با توپ طلای 
بهترین‌های لیگ برتر ایران به انتشار برساند! حالا حسابش را 
بکنید رامین رضاییان چنین کاری را در شرایطی انجام داده 
که استقلال تا خرخره در بحران فرو رفته و بخشی از بدترین 
نتایج تاریخش را به‌دست آورده. در این میان خود رضاییان 
هم از متهمان فنی داستان است و بسیاری عقیده دارند 
سبک بازی او و بی‌مسئولیتی‌اش در امور دفاعی به بحران 
دامن زده. آخرین کسی هم که این حرف را زد، سیاوش 
اکبرپور، بازیکن پیشین استقلال بود که در برنامه فوتبال 
برتر حضور داشت. حالا در چنین شرایطی، رضاییان آن کار 
عجیب و غریب را انجام می‌دهد و پروفایلش را با تصویر توپ 

طلای لیگ برتر به روز می‌کند. اینجاست که به قول شاعر 
باید گفت: »ما کجاییم در این بحر تفکر تو کجا؟!«

  آمار فریبنده
اگرچه هم‌اکنون رامین رضاییان با 4گل زده برترین گلزن 
استقلال در لیگ برتر به شمار می‌رود اما این آمار حقیقتا 
فریبنده است. او 3گل از این 4گل را از روی نقطه پنالتی 
به‌ثمر رسانده است. از سوی دیگر مهم‌ترین ویژگی رضاییان، 
ارسال پاس‌های گل و به ثمر نشاندن ضربات ایستگاهی بود 
که فعلا در این زمینه هم آبی از او گرم نشده است. رضاییان 
نخستین و آخرین پاس گلش در این فصل را همان هفته اول 
مقابل شمس‌آذر ارسال کرد که تازه آخرش معلوم نشد آن 
توپ را محمدحسین اسلامی وارد دروازه حریف کرد یا گل 
به‌خودی بود. همچنین با اینکه تردیدی پیرامون مهارت 
رضاییان در استفاده از ضربات ایستگاهی وجود ندارد اما 
با توجه به اینکه اغلب کاشته‌های این فصل آبی‌ها را او زده، 
عملکردش در این زمینه مطلقا ناموفق بوده است. مجموعه 
این مسائل باعث شده حجم تردیدها در مورد کارآمدی 
رامین و ضرورت جذب او بیش از پیش شود. آیا انتقال او به 
استقلال، بیشتر یک پروژه تبلیغاتی بود؟ فعلا که مهم‌ترین 
نتیجه آن داستان، مهیا شدن بساط کری‌خوانی برای 

هواداران بوده است.

  دفاع؟ بگذریم!
داستان ضعف دفاعی رضاییان هم به قدری تکرار شده 
که اینجا دیگر بنا نداریم به آن بپردازیم. حتی ذکر 
مصداق‌های پرشمار هم ملال‌آور است. شاید بتوان رد 
پای او را روی نیمی از گل‌های خورده این فصل آبی‌ها 
پیدا کرد، هرچند به جرأت می‌توان گفت مهم‌ترین 
اشتباه این فصل رامین، پنالتی غیرمسئولانه‌ای بود که 

مقابل پرسپولیس داد.

   در حاشیه
مطلب را با ذکر یک نکته از حواشی کاذب و رفتارهای 
بحث‌برانگیز رضاییان بیرون از زمین شروع کردیم و با 
بازگشت به همین مقوله آن را به پایان می‌بریم. اینکه 
بازیکن مهم و گران‌قیمت استقلال در چنین شرایطی به 
ناشیانه‌ترین شکل ممکن باز هم دنبال نمایش »خودش« 
باشد، حقیقتا غیرقابل فهم است. تعصب و وفاداری به تیم، 
فقط به قسم شرافت خوردن مقابل دوربین نیست؛ این 
پایبندی را در عمل باید نشان داد اما بوی تند بی‌خیالی 
در برخی رفتارهای رضاییان حقیقتا توی ذوق می‌زند. 
دیگر بگذریم از بقیه کنش‌های او در استقلال که رنگ 
و بوی تلاش برای قرار گرفتن در جایگاه بازیکن ارشد 

تیم را دارد.

Mehdi Taremi99

مهاجم تیم ملی در حالی از نتایج مراسم توپ طلای آسیا شاکی شده که گلایه‌اش چندان منطقی به‌نظر نمی‌رسد

بهروز رسایلی| یک روز بعد از برگزاری مراسم پرحرف و حدیث توپ 
طلای فرانس فوتبال، کنفدراسیون فوتبال آسیا هم مراسم مشابهی 
برای تقدیر از برترین‌های قاره کهن برگزار کرد. در این میان در مورد 
2جایزه مهم، اتفاقاتی افتاد که زیاد باب طبع فوتبال ایران نبود. در 
مورد اول، توپ طلای آسیا را اکرم عفیف قطری برد. خب البته ما بین 
3 نفر نهایی گزینه نداشتیم اما کری‌خوانی‌های اخیر باعث شده بود 
ملی‌پوشان ایرانی انتظار داشته باشند فرد دیگری این جایزه را ببرد، 
نه اکرم عفیف که اخیرا مهدی محبی در موردش گفته بود: »در حدی 
نیست جوابش را بدهم!« در دیگر بخش مهم مراسم یعنی انتخاب 
بهترین لژیونر سال اما ایران نماینده داشت، با وجود این مهدی طارمی 
پشت سد سون هیونگ‌مین کره‌ای ماند. در پایان مراسم، طارمی که 
از نتایج به‌دست آمده شاکی بود مدعی شد در مجامع بین‌ا‌لمللی در 
حق ایرانی‌ها بی‌معرفتی می‌شود. بیایید ببینیم در این مورد خاص، 

حق با او بوده یا نه.

  آمار پارسال
 البته که خیلی از کنش‌های کنفدراسیون فوتبال آسیا قابل انتقاد و 
اصلا »مسخره« است؛ نمونه‌اش هم اینکه در همین مراسم امسال به 
هر 3 داور نهایی جایزه دادند و تمام آنها را »بهترین« دانستند! با این 
حال حداقل در مورد دوئل طارمی و سون هیونگ مین، حق چندان 
با مهاجم ایرانی نیست. اگر خاطرتان باشد طارمی در بخش بزرگی از 
فصل گذشته نیمکت‌نشین بود. بعد از تلاش ناکام این بازیکن برای 
ترک پورتو، او از نظر روحی و انگیزشی دچار فروپاشی شد و خیلی از 
مسابقات را از روی نیمکت تماشا کرد. این در حالی است که عملکرد 
باثبات سون در تاتنهام ادامه داشت. اگر قرار باشد به اعداد و ارقام 

مراجعه کنیم، طارمی فصل گذشته طی 2355دقیقه بازی در همه 
مسابقات، 11گل زد و 5پاس گل ارسال کرد. این یعنی او به‌طور 
متوسط هر 147دقیقه روی یک گل تأثیر مستقیم داشت. این در 
حالی است که سون هیونگ مین در 2967دقیقه بازی برای تاتنهام، 

17گل زد و 10پاس گل داد؛ یعنی ستاره کره‌ای به‌طور متوسط در 
هر 109دقیقه روی یک گل اثر داشته است. طارمی فصل 

گذشته با وجود دقایق بازی کمتر 5کارت زرد گرفت، این 
در حالی است که سون هیونگ مین تنها یک اخطار 

دریافت کرد. بنابراین روشن است که ستاره 
کره‌ای از هر نظر بهتر از طارمی بوده و جایزه او 

نمی‌تواند غیرمنصفانه باشد.

  آمار امسال
در فصل جدید هم که به‌نظر می‌رسد کمتر 
مبنای محاسبه بوده، شرایط 2بازیکن 
تقریبا شبیه هم است. طارمی امسال طی 
466دقیقه بازی در همه مسابقات، یک 

گل زده و 3پاس گل داده است. این یعنی او 
به‌طور متوسط هر 116دقیقه یک گل زده یا 

ساخته. این در حالی است که سون در تاتنهام، 
طی 619دقیقه بازی 3گل زده و 2پاس گل داده 

است؛ اثرگذاری روی گل‌ها به‌طور متوسط در هر 
123دقیقه. بنابراین انصاف باید داد که انتخاب ستاره 

کره‌ای به‌عنوان بهترین لژیونر سال گذشته فوتبال آسیا چندان 
غیرمنصفانه نبوده است.

واقعا حق طارمی را خوردند؟واقعا حق طارمی را خوردند؟
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 ‌ پلمب پلاک قرمزها 
در شمال شهر

11خط معاینه فنی موتورسیکلت در 6مرکز 
معاینه فنی تهران وجود دارد

7مطالبه مهم اهالی منطقه12 چه بود؟

‌ معاینه فنی رایگان موتور‌ها 
درخطوط سیار

بازار تهران ایمن می‌شود

3خط سیار معاینه فنی موتورسیکلت آماده استقرار و 
بهره‌برداری هستند

 بازدید اعضای کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر 
از پروژه‌های قلب پایتخت 

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌15

 وضعیت خانه مملو از زباله تا دستفروشان تجریش
 با حضور مسئولان نهادهای مختلف بررسی شد

مدتی است که از دست بلای خانمان‌سوز رها شده‌ 
و به قول خودشان به پاکی رسیده‌اند. اکثر آنها در 
طرح ساماندهی به مراکز یاورشهر منتقل شده و 
اکنون تولد دوباره‌ای را تجربه می‌کنند. هنوز به کانون 
خانواده برنگشته‌اند و هر کدام دلایلی دارند. در 
مرکز جامعه‌پذیری که به همت سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران راه‌اندازی 
شده از یک‌سو برای پاک ماندنشان تلاش می‌کنند و از 
سوی دیگر مشغول کار هستند و منبع درآمد دارند و 
از طرف دیگر زندگی هم می‌کنند. بهبودیافتگان، این 
مرکز را خانه امیدی می‌دانند که قرار است آینده‌شان 

را از درون آن بسازند. 

 موتورسیکلت خریدم
نامش امیر است و در خردسالی پدر و مادرش 
را از دست داده و راهی بهزیستی شده 
است. ۱۲سالگی از بهزیستی فرار می‌کند 
و گرفتار افراد ناباب می‌شود و پای بساط 
مواد می‌نشیند. ۱۸سال گرفتار اعتیاد بوده و 
اکنون یک سال است که به پاکی رسیده و در 
مرکز جامعه‌پذیری مشغول به کار است. امیر 
می‌گوید: »کار کردن حس مفید بودن می‌دهد 
و با پس‌اندازهایم توانستم موتورسیکلت 
بخرم. اینجا همه‌‌چیز خوب است و مشغول 

برنامه‌ریزی برای آینده‌ام هستم.«

محتاج دیگران نیستم
در کارگاه شماره ۳ روی میز بزرگ سفیدرنگ مشغول بسته‌بندی 
لباس‌های ورزشی است. احمد با صبر و حوصله لباس‌ها را 
یکی‌یکی برمی‌دارد و داخل پلاستیک می‌گذارد. او می‌گوید: 

»اینجا حس خوبی دارم. از اینکه کار دارم، حقوق می‌گیرم 
و محتاج دیگران نیستم، حالم خوب است. حرفه اصلی‌ام 

آرایشگری است، اما به‌دلیل شرایط جسمی‌ای که دارم، 
نمی‌توانم مدت‌زمان طولانی بایستم و به همین 

دلیل در یاورشهر خیاطی یاد گرفتم و در این مرکز 
مشغول به‌کار شده‌ام.«

 از مواد خسته شدم
داخل محوطه روی نیمکت فلزی و زیر سایه 
درخت نشسته است. خودش را رضا معرفی 
می‌کند و می‌گوید: »بیش از ۲۰ سال درگیر 
اعتیاد بودم و بهترین سال‌های عمرم را همراه 
با مواد دود کردم. از مواد خسته شده بودم و 
در طرح ساماندهی به یاورشهر منتقل شدم و 
تصمیم گرفتم ترک کنم. 2سال در یاورشهر 
ماندم و با معرفی مددکاران به این مرکز آمدم. 
از اینکه شغلی دارم خوشحال هستم و هر روز 
صبح با امید به فردا بیدار می‌شوم و روزم را 

شروع می‌کنم.«

تولید به‌دست بهبودیافتگان
مرکز جامعه‌پذیری و صیانت از بهبودیافتگان، پشت دروازه هرندی 

قرار دارد؛ مرکزی که محصولات آن اعم از لباس‌های اسپرت 
مانند هودی و لباس‌های ورزشی به‌دست بهبودیافتگان تولید 

می‌شود؛ ساختمانی ۴ طبقه که طبقات همکف و اول به 
تولیدی تبدیل شده و طبقه دوم خوابگاه بهبودیافتگان 

است. در طبقه سوم هم ‌اتاق‌های مشاوره و... قرار دارد. 
بیش از ۵۰نوع چرخ‌ خیاطی و انواع پارچه‌ها در بخش 

تولیدی هست که تعدادی از چرخ‌ها به‌دلیل کسادی 
بازار خاموش شده‌اند. در کارگاه شماره یک دوخت 
انجام می‌شود و در کارگاه شماره2 برش‌کاران 
مشغول کار هستند و در کارگاه شماره۳ هم 

تولیدات بسته‌بندی می‌شود.

 پیش‌بینی امکانات رفاهی
علاوه بر کار و محل استقرار، در مرکز 
جامعه‌پذیری به امکانات رفاهی دیگری هم 
توجه شده است. داخل حیاط مرکز ۲ دروازه 
بزرگ فوتبال و یک تور والیبال نصب شده است 
و روزهای جمعه بهبودیافتگان 2گروه می‌شوند 
و مسابقه برگزار می‌کنند. در بخش دیگری هم 
دستگاه‌های ورزشی قرار گرفته که صبح‌ها 
قبل از کار مددجویان با آنها ورزش می‌کنند. 
در این مرکز یک کترینگ راه‌اندازی شده 
که علاوه بر تأمین وعده‌های غذایی 
مددجویان، توزیع بیرونی هم دارد. 
همچنین مرکز، نانوایی‌ای دارد که 
در آن پخت روزانه و به‌اندازه نیاز 
مددجویان و نیروهای مرکز 

جامعه‌پذیری انجام می‌شود.

محمد  سید
نقیب، مدیرعامل 
سازمان خدمات 
مشارکت‌های  و 

اجتماعی شهرداری تهران: 
موضوع کارآفرینی مددجویان 
برای ما اولویت دارد؛ از این‌رو با 
برخی از مجموعه‌ها برای کارآفرینی 
مددجویان هماهنگ کردیم تا افراد 

پس از خروج از 
یاورشهرها به بازار 

کار متصل شوند. 
علاوه بر این  5مرکز 

جامعه‌پذیری در مناطق 5، 9، 
14، 16و 21با هدف اشتغال و 

استقرار بهره‌برداری می‌شوند که 
هریک از این مراکز ظرفیت پذیرش 

30تا 50مددجو را دارند.

 بهره‌برداری از
 5مرکز جامعه‌پذیری

قوانین کارگاه
 یک ساعتناهار و استراحتپایان کار: 8شبشروع کار: ۸ صبح

 تردد در مرکز آزاد است
در حال حاضر حدود ۷۰مددجو در مرکز جامعه‌پذیری پذیرش شده‌اند. 
علاوه بر کسانی که داخل مرکز مشغول به کار هستند، تعدادی از 
بهبودیافتگان هم حرفه‌هایی مثل تراشکاری، نقاشی و... دارند و بیرون 
از مرکز فعالیت می‌کنند؛ بنابراین محدودیتی برای تردد مددجویان 
وجود ندارد، اما رأس ساعت ۲۱:۳۰ تا ۲۲ همه مددجویان باید به مرکز 
مراجعه کنند. در روز هم مددجویان برای انجام کارهای شخصی مانند 
موارد درمانی، خریدکردن و قدم‌زدن در بوستان و... می‌توانند پس از 

اعلام به سرپرست مجموعه، از مرکز خارج شوند.

 بازگشت ۸ مددجو به خانواده
جدایی مددجو از خانواده یک آسیب جدی است. ایجاد مرکز 
جامعه‌پذیری به معنای دوری مطلق بهبودیافتگان از خانواده نیست؛ 
چراکه مددکاران و مشاوران در این مرکز پیگیر بازگشت مددجویان به 
خانواده‌شان هستند. برای تحقق این موضوع نیاز به پذیرش دوطرف 
)خانواده و مددجو( است؛ ازاین‌رو باید در گذر زمان صورت گیرد. از 
سال ۱۴۰۲ تا مهر ۱۴۰۳ با اقدامات انجام شده از سوی مددکاران، 
۸مددجوی پذیرش شده در مرکز جامعه‌پذیری به خانواده بازگشتند.

 رعایت این موارد الزامی است
روی دیوارها حفظ چند نکته برای 
بهبودیافتگان یادآوری شده است:

پایان هر روز زیر 
چرخ‌های خیاطی 

باید تمیز شود.

در حفظ و 
نگهداری وسایل 
امانی کوشا باشید.

تعمیر و تنظیم چرخ‌های 
خیاطی بدون هماهنگی 

انجام نشود.

از دخالت در کار 
دیگران خودداری 

کنید.

به‌هیچ‌عنوان 
کار روی زمین 

نریزید.

!

 ایجاد محیطی امن، حمایتگر و 
عاری از مواد برای بهبودیافتگان

 بازگشت به جامعه از طریق
 توانمندسازی فرد برای یافتن 
فرصت‌های شغلی یا تهیه سرپناه

 افزایش دسترسی به خدمات 
حمایتی پس از درمان

 ارتقای سلامت روانی اجتماعی 
افراد بهبودیافته 

 ایجاد یا تقویت شبکه اجتماعی 
افراد بهبودیافته

 آماده کردن خانواده برای ‌پذیرش 
فرد بهبودیافته

 اهداف مرکز جامعه‌پذیری

 ۷۰
مددجو در مرکز 
جامعه‌پذیری 

منطقه۱۲پذیرش 
شده‌اند.

کارگاه در بخش تولید 
پوشاک ورزشی مرکز 

۳ جامعه‌پذیری فعال است.

 ۸
مددجو با کمک 
مددکاران به 
کانون خانواده 
بازگشته‌اند.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

امکان اشتغال و سکونت افراد در مرکز جامعه‌پذیری و 
صیانت از بهبودیافتگان از اعتیاد فراهم است

 510
آسیب‌دیده 
اجتماعی از 

ابتدای امسال 
جمع‌آوری شد

1500
 آسیب‌دیده 

در 2سال اخیر 
ساماندهی 

شد

60000
 برج‌ نوری زیر 
پل‌های تاریک 
و محل بی‌دفاع 
شهری نصب شد

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ي/ م

هر
مش

س: ه
عك
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نامگذاری معابر فقط در حد پلاک‌کوبی نباشد

نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران: نامگذاری‌ها نباید در 
سطح پلاک‌کوبی باقی بماند، بلکه باید مراسمی برگزار شود و شخصیت‌ها و افراد برجسته به جامعه معرفی 

شوند. این موضوع باید به بهانه‌های مختلف در سال تکرار شود.

همه پله‌برقی‌ها تحویل مترو داده نشده است
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: هنوز بسیاری از پله‌برقی‌ها به شهرداری تحویل داده نشده و تا وقتی تحویل 
نگیریم، کمبود داریم. پله‌برقی ایستگاه شهدا قطع است، چون پیمانکار پله‌ها را هنوز به شرکت مترو تحویل 

نداده و تا وقتی پیمانکار پله‌های خریداری‌شده را تحویل ندهد، این مشکل وجود دارد.

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

بازار تهران ایمن می‌شود
‌بازدید اعضای کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر از پروژه‌های قلب پایتخت 

 افزایش ۳برابری بودجه منطقه
بودجه شهرداری منطقه از ۴۴۱میلیارد تومان در سال۱۴۰۰، 
به هزارو۲۳۶میلیارد تومان در سال۱۴۰۳ رسید که رشد 
۳برابری را نشان می‌دهد. این افزایش بودجه در راستای نگاه 
ویژه شورای شهر تهران به محله‌ها و نقاط کم‌برخوردار شهر 
بوده و منطقه۱۲ به‌دلیل پوشش محله‌هایی چون شوش و 

هرندی موردتوجه ویژه قرار گرفته است.

 69 پروژه در دست تکمیل
منطقه۱۲ در ۳سال گذشته ۱۶۹پروژه تملک 
دارایی سرمایه‌ای مستمر )طرح‌های توسعه محلی( 
را تکمیل کرده و در اختیار شهروندان قرار داده 
است. همچنین ۷۵درصد از پروژه‌های تملک 
دارایی سرمایه‌ای مستمر نیز به تعداد ۶9پروژه در 

منطقه در دست اجرا و تکمیل قرار دارد.

بودجه‌ریزی مشارکتی
طرح رصد۳ در سومین سال فعالیت شورای ششم شهر تهران به قلب تهران 
)منطقه۱۲( رسید. براساس این طرح، شورای شهر برای پروژه‌های کوچک‌مقیاس 
و توسعه محلی که به درخواست اهالی محله‌ها و مناطق طراحی شده بود، بودجه 
معینی را تخصیص خواهد داد. طرح رصد گامی در راستای بودجه‌ریزی مشارکتی 

است که در دوره ششم مدیریت شهری برای 
اولین‌بار در شهر تهران برداشته شد.

صبح دیروز ۹آبان طرح رصد۳ در 
منطقه۱۲ و قلب تاریخی تهران رقم 
خورد. محمد آخوندی، میثم مظفر 
و احمد صادقی، اعضای کمیسیون 
برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران با 
حضور در این منطقه از پروژه‌های 
توسعه محلی و کلان‌طرح‌های عمرانی 
بازدید کردند و در جریان آخرین 
وضعیت آنها قرار گرفتند. همچنین 
در این بازدید بر ایمن‌سازی بازار تأکید 
و مقرر شد تا آخر سال بخش زیادی از 

کار انجام شود و به پایان برسد.

اهم پروژه‌های 
توسعه محلی 
اجرا شده در 

منطقه12

کیلومتر مرمت و 
بهسازی جوی و کانیوها 

تمام‌شده است.

کیلومتر بهسازی شبکه 
جمع‌آوری آب‌های سطحی 

به اتمام رسیده است.

هزار مترمربع 
پیاده‌روسازی 

انجام شده است.

مترمربع اصلاح 
هندسی انجام 

شده است.

زمین چمن 
مرمت و تعویض 

شده‌است.

 ساماندهی دستفروشان 
پایتخت ادامه دارد 

طرح ساماندهی راسته‌های مهم و پرتردد شهر تهران از 
سال گذشته خیلی جدی شروع شده و همچنان ادامه 
دارد. در روزهای اخیر هم موضوع ساماندهی دستفروشان 
و کیوسک‌های مطبوعاتی دوباره داغ شده‌است. یاسر 
نکوفال، معاون امور مناطق شرکت ساماندهی صنایع و 
مشاغل شهر تهران درباره آخرین وضعیت ساماندهی 

دستفروشان اینطور توضیح داده است. 

1- پیگیری رفع مشکلات دستفروشان مناطق
2- ساماندهی دستفروشان مراکز پرتردد پایتخت
3- ساماندهی دستفروشان محور خیابان انقلاب

4- بازنگری طرح ساماندهی دستفروشان میدان تجریش 
5- ساماندهی خیابان ۱۵خرداد

6- بازگشت ون‌کافه‌های خیابان ۳۰تیر
7- ساماندهی کیوسک‌های پایتخت 

8- ساماندهی محور میدان آزادی تا شرق خیابان ولیعصر)عج(

سرفصل کاری شرکت ساماندهی 
برای امسال چیست؟ 

 شهرداری چه طرحی برای ساماندهی 
خیابان‌ها دارد؟

 خیابان 30تیر: برای بازگشت ون‌کافه‌ها، اعضای 
شورای اسلامی شهر تهران دغدغه‌ها و ملاحظاتی دارند که 

رایزنی برای جلب نظر آنها ادامه دارد.
 خیابان ۱۵خرداد: دستفروشان این محل ساماندهی 
شده بودند؛ اما مالک زمین ‌2ماه قبل زمین را پس گرفت. 
برای پیداکردن زمینی مناسب رایزنی‌ها در حال انجام است 

تا دوباره دستفروشان در یک جای مشخص مستقر شوند.
 میدان تجریش: ساماندهی محدوده میدان تجریش 
از وضعیت مدنظر شهرداری فاصله گرفته و نیاز به بازنگری 
دارد. البته شرایط مانند گذشته نیست؛ اما طرح ساماندهی 

این محور بازنگری می‌شود تا به شرایط ایده‌آل برسد.
 خیابان انقلاب: از محور انقلاب بازدید به عمل 
آمده‌است و ساماندهی این محور در دستور کار قرار دارد تا 

ساماندهی این محور نیز انجام شود.

8

طرح ساماندهی کیوسک‌ها به کجا رسید؟ 
ساماندهی کیوسک‌های پایتخت تابع مصوبات 
شورای اسلامی شهر تهران است. این طرح به شورای 

شهر رفته و در حال بررسی است.

نوجوانان تأثیرگذار غزه در تهران
یکی درحال آشپزی در شرایط جنگی است و دیگری میکروفن 
به‌دست، ارتش اشغالگر را به سخره ‌می‌گیرد و آن دیگری هم 
مرهم زخم همنوعانش را مهیا می‌کند. همگی نوجوان هستند و 
وجه اشتراک‌شان هم فعالیت در دیار مقاومت و امیدآفرینی در دل 
مردمان شهرشان است؛ دختران و پسرانی که این روزها تصاویرشان 
در گوشه و کنار پایتخت چشم‌نوازی می‌کند. همزمان با آغاز هفته‌ 
نوجوان‌، اکران فرهنگی ویژه با الگوسازی از نوجوانان غزه‌ای که هر 
کدام در شرایط جنگی، نقشی تأثیرگذار ایفا کرده‌اند در پایتخت 
اجرا شده است. در این اکران فرهنگی که با تصاویر و نام اصلی این 
نوجوانان غزه‌ای صورت گرفته، توضیحاتی درباره هریک از نوجوانان 

اثر‌گذار دیارمقاومت دیده می‌شود.

زکریا سَرسَک پزشک 
کوچک غزه، ‌ زخم 

بقیه را می‌بندد

لما ابوجاموس، 
گزارشگر کوچک 
او با جلیقه 
خبرنگاری، رنج 
فلسطین را گزارش 
می‌کند.

عبود بطاح، خبرنگار 
خندان غزه با 
شوخی‌هایش ارتش 
اشغالگر را به سخره‌ 
می‌گیرد و به مقاومت 
امید می‌دهد

رناد عطاالله، 
آشپز غزه ‌در 

شرایط جنگی 
آشپزی 
می‌کند

7 ۱۱۵۰ ۶۰ 55 ۳۳
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کاهش ترافیک در محدوده میدان فتح

احمد قیومی، فرماندار تهران:امتداد بزرگراه یادگار امام)ره( یکی از کلان‌پروژه‌های عمرانی پایتخت است که 
کمربندی آزادگان، آزادراه تهران- ساوه و فرودگاه امام خمینی)ره( را به هم متصل می‌کند. پل روگذر محدوده 

میدان فتح نهایتا تا پایان سال راه‌اندازی می‌شود تا ترافیک این محدوده از شهر تهران بهبود پیدا کند.

بلدیه؛ محلی برای ارتباط مردم و شهرداری
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: ساختمان بلدیه تهران گرچه بزرگ نیست، اما موقعیت آن در 
قلب تهران به‌ گونه‌ای است که شهروندان می‌توانند از آن بهره‌مند شوند. این بنا می‌تواند محوری برای برقراری 
ارتباط میان شهرداری و مردم باشد و به یکی از مراکز مهم برای تبادل ایده‌ها و تصمیم‌گیری‌های شهری تبدیل شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگارمعاینه فنی

 ‌ معاینه فنی رایگان موتورها
‌در خطوط سیار ‌

براساس سیاهه انتشار سال 1396شهرداری تهران، سهم 
موتورسیکلت‌ها در انتشار آلایندگی‌های گازی معادل 
21/3درصد و در انتشار ذرات معلق برابر با 10/1درصد 
است. آلاینده غالب در‌ نیمه‌دوم سال، ذرات معلق هستند 
و موتورسیکلت‌ها سهم قابل توجهی در تولید این آلاینده 
دارند. به این ترتیب موضوع معاینه فنی موتورسیکلت‌ها 
اهمیت بیشتری پیدا می‌کند. به‌گفته سیدمحمد مهدی 
میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران 
هم تمهیدات تازه‌ای برای معاینه فنی موتورسیکلت‌ها مانند 
انجام رایگان این فرایند و استقرار خطوط سیار معاینه‌فنی 

موتورسیکلت اندیشیده شده است.

3
خط سیار معاینه فنی 
موتورسیکلت آماده 
استقرار و بهره‌برداری 

هستند.

823
هزار دستگاه 
موتورسیکلت‌ 

سال 1402به مراکز 
معاینه فنی مراجعه 

کرده‌اند.

11
خط معاینه فنی 
موتورسیکلت در 
6مرکز معاینه فنی 
تهران وجود دارد.
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هزار تنُ میانگین میزان 

انتشار آلاینده‌های 
موتورسیکلت در سال 

برآورد شده است.

جریمه معاینه فنی موتورسیکلت‌ها 
باید مکانیزه شود

سید محمد مهدی 
میرزایی‌قمی، مدیرعامل 
ستاد معاینه‌فنی خودروهای 
تهران:برای خودروها و وسایل 
نقلیه اعمال قانون به‌طور 

مکانیزه ‌ صورت می‌گیرد و اثرگذار بوده اما برای 
موتورسیکلت‌ها متأسفانه این فرایند انجام نمی‌شود. 
بهتر است این امکان فراهم شود تا دوربین‌های 
پلاک‌خوان به اعمال جریمه موتورسیکلت‌های فاقد 
معاینه فنی بپردازند و میزان مراجعات برای اخذ این 
برگه افزایش یابد و به تبع آن از میزان آلایندگی‌ها 

کاسته شود.

خودروها در مراجعه اول یا 
دوم معاینه فنی دریافت 
کرده‌اند و 5درصد موفق به 

اخذ این مجوز نشده‌اند.
95
درصد

طرح استقرار معاینه فنی سیار موتورسیکلت برای 
نخستین بار است که در کشور اجرایی خواهد شد؟
 قرار شده این طرح ‌2ماه در قالب طرح‌های 
تشویقی و ایجابی و انجام معاینه فنی رایگان در 

منطقه 12اجرایی شود؟
فنی  آزمون‌های معاینه  به  فرایند مربوط 
موتورسیکلت مشتمل بر موضوعات آلایندگی و 

تست‌های ایمنی انجام می‌شود؟
هیچ‌کدام از شهرهای ایران جز تهران مجهز به 
چنین ظرفیت و استعدادی برای انجام معاینه فنی 

موتورسیکلت‌ها نیستند؟
 براساس مصوبه هیأت وزیران درباره اصاح 
آیین‌نامه فنی ماده 2قانون هوای پاک، مقرر شده 
بود استاندارد آلایندگی موتورسیکلت‌ها از ابتدای 

امسال به یورو 5ارتقا پیدا کند؟
 اتوبوس‌های شرکت واحد که مالکیت آن با شهرداری 
تهران است، کامل به مراکز معاینه فنی سنگین 
مراجعه می‌کنند و عمدتا با توجه به تعمیراتی که انجام 

می‌دهند موفق به اخذ این برگه می‌شوند؟
خودروهای دولتی براساس قانون هوای پاک، 
یک سال معافیت از معاینه فنی دارند و پس از 
آن باید به مراکز مراجعه و نسبت به اخذ معاینه 

فنی اقدام کنند؟

1
2
3
4
5

6

7

آیا می‌دانید

انجام کارهای بزرگ در ۳ سال
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: اگر منصفانه به اقدامات 
انجام شده در این ۳سال نگاه کنیم، شاهد هستیم در راستای بازسازی نهرها، 
پیاده‌روسازی و روکش آسفالت ‌کارهای بزرگی انجام شده است. همچنین یکی از 
کارهای بزرگی که در منطقه۱۲ صورت گرفت، رفع مشکل آب‌گرفتگی‌های معابر 

بود. مشکلات و معضلات ناشی از آسیب‌های اجتماعی در منطقه و کلونی‌های تجمع معتادان 
را به یاد داریم، در حال حاضر هم ادعا نداریم که این مشکل ریشه‌دار را به‌طورکلی حل کرده‌ایم، 
اما از منظر سیما و چهره شهری شاهد هستیم در نقاطی که پیش‌ازاین محل تجمع معتادان بود، 
دیگر به‌ندرت شاهد حضورشان هستیم. در بافت فرسوده مشکلاتی که وجود داشت تاحدامکان 
رفع شده و ایمن‌سازی بازار هم در حال پیگیری است. کمبود پارکینگ، شب‌مردگی، تبدیل 
املاک به انبار، حضور اتباع بیگانه به‌صورت غیرمجاز و... مشکلاتی هستند که حل آنها باید در 

دستور کار قرار گیرد.

حل مشکلات بافت تاریخی
وحیدرضا ‌انارکی محمدی، شهردار منطقه12: این منطقه بافت تاریخی و 
فرسوده متفاوتی دارد و به واسطه همپوشانی این نوع بافت و همچنین ضوابط و 
مقرراتی که داریم فضاهای قدیمی که نقاط قوت تهران قدیمند، به فضاهای بی‌دفاع 

شهری تبدیل شده‌اند. شورای شهر برای ساماندهی خانه‌های تاریخی مصوبه خوبی تصویب کرده 
است که براساس آن مجوز خانه‌های تاریخی ۲۴ساعته صادر می‌شود.

احمد صادقی، رئیس کمیته 
شفافیت و هوشمندسازی 
شورای شهر تهران : هزاران هکتار 
به کمربند سبز شهر اضافه شده، اما 
مدیریت شهری پایتخت را متهم 
به قطع درخت کردند. بیشترین 

پروژه‌های عمرانی را در این دوره دنبال کردیم، 
اما ما را متهم می‌کنند که هیچ کار عمرانی‌ای 
انجام نشده است. متأسفانه این اتهامات ناروا 
و غیرمنصفانه است. سال۱۴۰۰ که وارد 
شورای شهر شدیم، روزهای اول با معاونان 
شهردار سابق جلساتی ‌ داشتیم که یکی از 
معاونان شهردار سابق نکته‌ای را گفت مبنی 
بر اینکه به شما توصیه می‌کنم که شهرداری 
تهران نباید سراغ آسیب‌های اجتماعی برود؛ 
چراکه نه‌تنها شهرداری وظیفه ندارد، بلکه 
این حوزه همانند یک چاه عمیق  است که 

اگر وارد شوید نمی‌توانید از آن خارج 
شوید. همچنین اگر شهرداری ورود 
کند سایر دستگاه‌ها، مدیریت شهری 
را تنها می‌گذارند؛ ضمن اینکه بودجه 
و امکانات نداریم. اما ما از همان روز 
اول عهد کردیم که کارهای انجام 
نشده را دنبال کنیم و با پشتوانه مردم و 
مشارکتشان در محلات اقدامات لازم را انجام 
دهیم. شهرداری تهران در همان ابتدای 
دوره مدیریت ششم شهر قرارگاه آسیب‌های 
اجتماعی را تشکیل داد و شهردار پایتخت 
تأکید کرد که وظیفه خود می‌دانم که به حوزه 
آسیب‌های اجتماعی ورود کنم؛ بنابراین از 
شهید رئیسی هم اختیاراتی گرفتند تا امروز 
کلونی معتاد متجاهر نداشته باشیم. مناطقی 
مثل هرندی، دره فرحزاد و... دیگر یک معتاد 

متجاهر هم ندارند.

کلونی معتادان متجاهر نداریم

احیای میدان سیداسماعیل
شرق بازار بزرگ تهران و میدان سیداسماعیل 
مقصد دوم اعضای طرح رصد۳ بود؛ میدانی که 
بافت تاریخی و هویتی دارد و مرمت و بازسازی 
آن با حفظ همین مشخصه‌ها در دستور کار قرار 

گرفته و عملیاتی شده است. 
کف‌سازی این میدان باهدف 
نظم‌بخشی ترافیکی و تسهیل 
رفت‌وآمد شروع شده است. نصب 
پرگولا )نوعی سازه فلزی و سقفی 
برای مسقف کردن( و برج‌های 
نوری از برنامه‌های پیش‌بینی‌شده 

در این میدان هستند.

 ساخت مجموعه ورزشی امامزاده یحیی
مقصد اول طرح رصد3 در قلب تهران، ‌مجموعه ورزشی 
محله امامزاده یحیی بود؛ پروژه‌ای که بهره‌برداری از 
آن سرانه ورزشی محله و منطقه را افزایش می‌دهد. 
ساخت این مجموعه از مطالبات شهروندان بود که در 
فهرست پروژه‌های توسعه محلی قرار گرفت و توسط 

شهرداری منطقه عملیاتی شد. 
سالن‌های بیلیارد، بدنسازی 
و ورزش‌های رزمی، کشتی 
و استخر مجهز به سونا 
و جکوزی، اهم بخش‌های 
پیش‌بینی‌شده در این مجموعه 

هستند.

ساماندهی میدان محمدیه
اعضای کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر 
تهران در جریان بازدید از منطقه ۱۲، به میدان 
محمدیه رفتند تا آخرین وضعیت پروژه نهرسازی 
)جمع‌آوری آب‌های سطحی ضلع شمال خیابان 
مولوی و اتصال به نهر خیابان خیام جنوبی( را 

بررسی کنند. این پروژه 
بعد از نشست‌های مکرر 
خیابان مولوی در دستور 
کار قرار گرفت که تاکنون 
بخش زیادی از پروژه انجام 
شده و فرایند کار همچنان 

ادامه دارد.

 مرمت عمارت معیرالممالک
این عمارت در محله سنگلج قرار دارد و مرمت 
آن از پروژه‌های شاخص منطقه۱۲ محسوب 
می‌شود. در توضیحات مدیران شهری منطقه 
اعلام شد که ساخت درو پنجره عمارت، مرمت 
حیاط شمالی، نازک‌کاری و سقف عمارت در 

حال انجام است. مرمت 
این عمارت در راستای 
حفاظت و صیانت از 
آن انجام می‌شود و 
شهروندان به‌زودی شاهد 
اتمام کامل عملیات 

خواهند بود.

 ایمن‌سازی بازار پاچنار
خیابان خیام و بازار پاچنار 
مقصد بعدی اعضای کمیسیون 
برنامه‌وبودجه شورای شهر 
تهران بود؛ بازاری که صنف 
کیف و کفش و چرم در آن قرار 
دارد و آتش‌سوزی‌های رخ‌داده 
سبب شده تا مدیریت شهری 
ایمن‌سازی این بازار را با اولویت 
پیگیری کند. بهسازی جداره 
بازار انجام و روشنایی معابر آن 
هم تأمین شده است. در راستای 
ایمن‌سازی هم گام‌هایی برداشته 
شده و با همراهی و مشارکت 
کسبه قطعا این فرایند تسریع 

می‌شود.

مترمربع۳۷۷۳زیربنای مجموعه مترمربع۱۱۳۰مساحت مجموعه جزئیات پروژه 

مترمربع ۲۰۰۰ مساحت پروژهجزئیات پروژه 
طول نهرسازی
 ۷۰ متر

جزئیات پروژه
طول نهر

نهرسازی انجام شده  ۱۲۰۰ متر
900متر طول

مترمربع۱۷۰۰مساحت کل عمارت جزئیات پروژه 
مترمربع۸۰۰مساحت فضای سبز 

همراهی دستگاه قضا با شهرداری
عسگر جلالیان، معاون حقوق 
بشر و امور بین‌الملل وزارت 
دادگستری: در تاریخ کشور سابقه 
ندارد دستگاه قضا مانند این دوره در 
کنار مدیریت شهری باشد و تمام 

ظرفیت‌ خود را در اختیار آنها بگذارد تا کارها پیش روند. 
در این میان در وزارت دادگستری در کنار آسیب‌های 
اجتماعی، بحث پدیده شوم زباله‌گردی هم نگران‌کننده 
شده است، چون این پدیده شوم بستر بسیاری از 
زشتی‌های دیگر شده و به راحتی در قاب دوربین شکار 
و مورد سوءاستفاده حوزه حقوق بین‌الملل قرار گرفته 
و می‌گیرد. راه‌اندازی سامانه نوماند کار با ارزشی است 
که رخ داد. با کمی تلاش بیشتر تهران می‌تواند در این 
زمینه الگو شود. ‌تفکیک از مبدا بسیاری از مشکلات را 

کاهش می‌دهد.

تفویض اختیارات رئیس‌جمهور 
در موضوع آسیب‌های اجتماعی

عبدالمجید رحمانی، دبیر 
مرکز رصد، پایش و آسیب‌های 
اجتماعی کلانشهر تهران: در 
دولت شهید رئیسی، اصل۱۲۷ که 
جزو اختیارات رئیس‌جمهور و هیأت 

وزیران بود به شهردار تهران سپرده شده بود. دکتر 
پزشکیان هم در دولت جدید آن را استمرار داد و اختیارات 
رئیس‌جمهور و هیأت وزیران در موضوعاتی مانند اعتیاد، 
متکدیان، کودکان کار، حاشیه‌نشینی و مفاسد اخلاقی 
به شهردار تهران تفویض شده است. پیرو این حکم، 
جلسه‌های قرارگاه اجتماعی در مرکز رصد و پایش 

آسیب‌های اجتماعی استان تهران برگزار می‌شود.

  بهره‌مندی از توان نخبگان 
در ساماندهی آسیب‌ها

محمدحسین صادقی، مدیرکل 
پیشگیری از وقوع جرم و 
آسیب‌های اجتماعی دادستان 
کل کشور: در جبهه مقدم مقابله با 
آسیب‌های اجتماعی شهرداری قرار 

دارد. ساماندهی معتادان متجاهر، متکدیان، مدیریت 
پسماند و... مخصوص امسال و سال گذشته نیست. این 
سیاست کلی و دائمی است و باید با جدیت دنبال شود. 
باید تلاش کنیم محیط را برای افرادی که استعداد برهم 
زدن آرامش و امنیت را دارند، ناایمن کنیم. این امر را با 
اقتدار پلیس و استفاده از سیستم‌های هوشمند نوین 
می‌توان رقم زد. نخبگان هم از جنبه مسئولیت اجتماعی 
می‌توانند در ساماندهی آسیب‌های اجتماعی مشارکت 

داشته باشند.

 پلمب پلاک قرمزها در شمال شهر
وضعیت خانه مملو از زباله تا دستفروشان تجریش با حضور مسئولان نهادهای مختلف بررسی شد

نام معتاد، کارتن‌خواب و زباله‌جمع‌کن که می‌آید، ذهن خیلی‌ها 
به سمت مناطق آسیب‌خیز پایتخت و حاشیه‌ای می‌رود؛ اما 

در مناطق شمال شهر هم این آسیب‌ها وجود دارد تا جایی‌که 
1500فرد آسیب‌دیده فقط در 2سال گذشته از محدوده 

شمیران پایتخت جمع‌آوری شده‌اند. اما برای پیگیری 
بیشتر و تسریع در فعالیت‌ها نیاز به هماهنگی 

بیشتر نهادهاست. از این‌رو‌  روز گذشته نشست 

رصد و پایش آسیب‌های اجتماعی منطقه یک برگزار شد و در 
حاشیه‌اش با حضور شهردار منطقه، معاون حقوق بشر و امور 
بین‌الملل وزارت دادگستری، نمایندگان دستگاه قضا، 
بهزیستی، فاتب و جمعی از مدیران شهری اعضا از 

برخی مکان‌ها بازدید کردند.

 تردد در پیاده‌راه امن
پیاده‌راه رودخانه مقصودبیک به مسیری برای تردد امن مردم 
تبدیل شده است، اما تا چند وقت پیش‌ حضور متکدیان و 
معتادان مانع‌ رفت‌وآمد می‌شد. در جریان بازدید سیدمهدی 
صباغ، شهردار منطقه یک می‌گوید: تا چند وقت پیش ‌پیاده‌‌راه 
کناره رودخانه مقصودبیک تا نزدیک پل رومی به مسافت 
2/5کیلومتر در طول شب کاملا تاریک بود و برای همین معتادان 
به راحتی در این محل تجمع می‌کردند، اما با نصب برج‌های 

نوری و اجرای طرح‌های جمع‌آوری، مشکل رفع شد.

خانه آزاردهنده پلمب شد
ماموران شهرداری حق ورود به خانه‌ها را ندارند. با اطلاع از این 
موضوع افراد فرصت‌طلب خانه‌ها را به پاتوق اعتیاد یا زباله تبدیل 
می‌کنند و شکایت‌های مردمی هم تأثیر‌گذار نیست. نمونه‌اش 
خانه‌ای است که مالک آن را به انباری از زباله تبدیل کرده که با 
حضور مسئولان قضایی و انتظامی، دستور تخلیه و پلمب یک 
خانه پلاک قرمز در مسیر رودخانه مقصودبیک توسط ولی‌الله 
مهبودی، معاون حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادسرای 

عمومی و انقلاب تهران صادر شد.

 دستفروشانی که کم‌ شده‌اند
پیاده‌راه میدان تجریش سال‌ها در قرق دستفروشان بود اما در 
ماه‌های اخیر ساماندهی این محدوده از شمیران به‌طور جدی 
شروع شده است. گرچه هنوز برخی فروشندگان در اطرافش حضور 
دارند، اما کسبه از شرایط فعلی راضی‌اند، چون تمام خیابان در قرق 
آنها نیست. حین بازدید محمدحسین صادقی، مدیرکل پیشگیری 
از وقوع جرم و آسیب‌های اجتماعی کلانشهر تهران می‌گوید: 
به‌نظرم پیشانی کار یا جبهه نخست مقابله با آسیب‌های اجتماعی 

را در واقع شهرداری تهران مدیریت می‌کند.

 510
آسیب‌دیده 

اجتماعی از ابتدای 
امسال در تکه یکم 
پایتخت جمع‌آوری 

شدند.

 1500
آسیب‌دیده 

در 2سال اخیر 
جمع‌آوری و 

ساماندهی شده‌اند.

اماک باقیمانده در اطراف پل صدر و اختاف ارتفاع کنار پل تبدیل به یک نقطه 
بی‌دفاع و مامن آسیب‌های اجتماعی شده است. با پیگیری موضوع مشکل رفع شد.

۶۰هزار پروژکتور در 2سال گذشته در قالب برج‌های نوری زیر 
پل‌های تاریک و محل‌های بی‌دفاع شهری نصب شد.

 استقرار نیروهای یگان حفاظت در اطراف میدانگاه صالحیه برای 
نظارت بر محیط‌های پیرامونی امامزاده صالح)ع(

 سایر 
فعالیت‌های 
انجام‌شده 

منطقه یک در 
زمینه آسیب‌های 

اجتماعی

مریم باقرپورگزارش
706روزنامه‌نگار

هزار خودرو، از 
ابتدای امسال 

برای نوبت اول به 
مراکز معاینه فنی 
مراجعه کرده‌اند.

3500
هزار خودرو در تهران 
مشمول معاینه فنی 
هستند اما یک‌سوم 
آنها برای دریافت 

معاینه فنی مراجعه 
کرده‌اند.

 تجهیز زمین ورزشی مسجد الغدیر

رفع فضای ناامن بوستان طبیعت

مناسب‌سازی‌ متروی دروازه شمیران

 ساماندهی کوچه‌های سپهسالار و رفع سدمعبر

ساخت سرویس بهداشتی در بازار سپهسالار

ایجاد امکانات تفریحی در بوستان زندگی

رفع سدمعبر در چهارراه مولوی

1
2
3
4
5
6
7

در نشست اعضای کمیسیون 
برنامه و بودجه شورای شهر 
تهران با معتمدان و نخبگان 
منطقه12، درخواست‌ها و مطالبات 
شهروندان در راستای رفع 
کمبودها با این اولویت مطرح شد.

7
مطالبه مهم 
 اهالی منطقه 

چه بود؟
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فهیمه طباطباییگزارش2
روزنامه‌نگار

تيراندازي شاد به قيمت مرگ ديگران
بررسي يك رسم غلط در برخي اقوام كه باعث مرگ 36 هموطن از سال 1401 تاكنون شده است

از 29مهر تا 3آبان یک دختر 6ساله به نام حوا و 5جوان دیگر بر اثر 
تیراندازی مجروح، نقص عضو و کشته شدند؛ آن هم نه در جنگ 
بلکه در عروسی! در شادترین روز زندگی هر انسانی که با یک رسم 
عجیب به مرگ دیگری ختم می‌شود. ماجرا به رسم »تیراندازی 
برای شادی« بر می‌گردد؛ رسم مرگباری که به‌گفته سردار سعید 
منتظرالمهدی سخنگوی فراجا، »‌از سال‌۱۴۰۱ تا مرداد امسال 
باعث مرگ ‌۳6تن از شهروندان شده و ده‌ها تن نیز نقص عضو 

شده‌اند که بسیار دلخراش است.«

تبعات قضایی این رسم
محمد رئیسی، دادستان عمومی و 
انقلاب شهرستان کوهرنگ: در قانون 
قاچاق سلاح و مهمات ۲ نوع اسلحه 
تعریف شده؛ یکی شکاری و دیگری 
جنگی که هر ۲ سلاح گرم محسوب 
می‌شوند و استفاده غیرمجاز از آن 
مجازات سختی در پی خواهد داشت.
سلاح‌های جنگی تنها باید در اختیار 
افراد نظامی و انتظامی باشد و اگر 
به هر طریقی از سوی افراد عادی 
مورد استفاده قرار گیرد علیه آن فرد 
جرم‌انگاری می‌شود و فرد متخلف 
براساس قانون، مجازات می‌شود.

درصورتی هم که فرد مجوز حمل 
سلاح شکاری را داشته باشد، حق 
استفاده از آن در مراسم عروسی و عزا 
را ندارد و چنانچه چنین کاری انجام 
دهد به جرم قدرت‌نمایی با ساح 

محکوم و مجازات می‌شود.

مکث

روایت صادقانه از تسخیر لانه جاسوسی
تقريظ مقام معظم رهبري بر كتاب »ايستگاه خيابان روزولت« رونمايي شد

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92439243

لیلا شریف؛ روزنامه‌نگارکوتاه‌تر از گزارش

7 استان نیاز به مدرسه بیشتری دارند
تصور مردمک ل ایران این استک ه بهترین مدارس در تهران و 
وضعیت آن نسبت به شهرهای دیگر خیلی بهتر است اما سرانه 
فضای آموزشی در بسیاری از شهرهای دیگر نسبت به تهران 
بهتر است. داده‌های زیر روایت سازمان نوسازی مدارسک شور 

را نشان می‌دهد:

56هزار زوج ایرانی متقاضی 
فرزندخوانده هستند

از سال۱۳۹۹ک ه سامانه فرزندخواندگی راه‌اندازی شده، تعداد 
زوج‌هاییک ه خواهان فرزندخوانده هستند، افزایش پیداک رده و 

در آخرین آمار به 56هزار نفر رسیده است.
سعید بابایی، مدیرکل امورک ودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی 
کشور علت اصلی واگذاریک ودکان به بهزیستی را اعتیاد ذکرک رد 
و گفت: در اغلب مواردک ودک به واسطه اعتیاد والدین در وضعیت 
مخاطره آمیز قرار می‌گیرد و براساس قانون حمایت ازک ودکان و 

نوجوانان مصوب سال۱۳۹۹ از خانواده جدا می‌شود.

داده‌نما

آموزش

روز دانش‌آموز با شعار »راهیان قدس« برگزار می‌شود
حجت‌الاسلام محمدحسین پورثانی، معاون پرورشی آموزش و پرورش: امسال مراسم سیزده آبان با شعار 
»راهیان قدس« در سراسر کشور برگزار خواهد شد. همچنین سرود نسل آرمانی ۲ به مناسبت ۱۳ آبان امسال 

رونمایی و از شبکه‌های مختلف سیما پخش می‌شود.

مخالف آسان‌سازی‌ دریافت گواهینامه هستیم
سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: پلیس با هرگونه روان‌سازی و آسان‌سازی دریافت گواهینامه 
رانندگی وسایل نقلیه مخالف است زیرا نباید در حوزه‌هایی که با جان مردم سر و کار دارد، تسهیل‌گری شود. 

در رانندگی، با جان انسان‌ها مواجه هستیم و برای حفظ جان مردم نباید هیچ آسان‌سازی‌ای صورت گیرد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

نکته کلیدی
متقاضیانی که فرزند پسر بخواهند، 

روند سریع‌تر انجام می‌شود.

کنکور بدون تغییر می‌ماند
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی باز هم مقررک ردک ه آزمون 
سال 1404با تأثیر قطعی معدل دانش‌آموزان برگزار شود

تأثیر معدل برک نکور به صحنه نبرد میان اعضای شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی و دانش‌آموزان تبدیل شده است و با وجود 
اعتراض‌های مستمر دانش‌آموزان و خانواده‌هایشان، شورای‌عالی 
از مصوبه ‌خود عقب‌نشینی نکرد و دبیر این شورا با اعلام خبر 
برگزاریک نکور سال 1404مطابق مصوبه تأثیر معدل برک نکور، 

آب پاکی را بر دستانک نکوری‌ها ریخت.
 بر این اساس درک نکور۱۴۰۴ نظام جدید، معدل پایهی ازدهم و 
دوازدهم تأثیر قطعی داردک ه ‌۲۰درصد از پایهی ازدهم و ‌۴۰درصد 
از پایه دوازدهم اعمال خواهد شد و همچنان معدل دانش‌آموز در 

سال‌های مدرسه می‌تواند نقش اول را بازیک ند.

جزئیاتی از کنکور سال آینده
مصوبهک نکوری شورای‌عالی انقلاب فرهنگی کی سخنگوی 
اختصاصی دارد؛ حجت‌الاسام و المسلمین عبدالحسین 
خسروپناهک ه از سال 1401به‌عنوان دبیر این شورا شناخته 
می‌شود، در این سال‌ها تمام قامت از مصوبه تأثیر معدل برک نکور 
دفاعک رده است. درست در روزهاییک ه اعتراض و تلاش‌ها برای 
تغییر این مصوبهک نکوری بالا گرفت، او در حاشیه جلسه عالی 
انقلاب فرهنگیک ه به ریاست مسعود پزشکیان،  رئیس‌جمهور 
برگزار شد، اعلامک رد: »براساس اعلام سازمان ملی سنجش و 
ارزشیابی نظام آموزشیک شور سال آینده نیزک نکور همانند 
امسال و براساس مصوبه شورای انقلاب فرهنگی اجرا خواهد 

شد.«
او در میان صحبت‌هایش گریزی به اعتراض‌های شکل گرفته 
پیرامون این مصوبه زد و باز هم تأیکدک ردک ه تنها شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی مرجع تصمیم‌گیری است:»اگر قرار باشد تغییر 
در این زمینه صورت گیرد، قاعدتاً باید در شورای‌عالی فرهنگی 
انجام شود. با توجه به شناختیک ه از اعضای شورا دارم، اصل تأثیر 
قطعی معدل منتفی نخواهد شد؛ اما ممکن است محدودیت‌هایی 
در این تأثیر معدل پایه‌های دهم،ی ازدهم و دوازدهم انجام شود.«

مخالفان چه می‌گویند؟
رواج بی‌عدالتی و قدرت گرفتن دانش‌آموزان مدارس غیردولتی، 
گسترده شدن زمین بازی مافیایک نکور و... از جمله مواردی 
هستندک ه از سوی مخالفان مصوبه تأثیر معدل برک نکور تکرار 

می‌شود.
ماجرای مخالفت‌ها تا جایی پیش رفتک ه حتی صبا معصوم‌نیا، 
رتبه اولک نکور گروه آزمایشی علوم تجربی 1403هنگام آغاز 
سال تحصیلی دانشگاه‌ها، از رئیس‌جمهور درخواستک رد تا 

زمینه را برای بازنگری این مصوبه مهیاک ند.
در این میان جمعی از اولیا و دانش‌آموزان در نامه‌ای مشترک 
خطاب به اعضای شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، وزیر آموزش 
و پرورش و رئیس‌جمهور خواستار لغو تأثیر معدل درک نکور 
سراسری ورودی دانشگاه‌ها و بازگشتک نکور به شیوه گذشته 
شدند. در این نامه مواردی همچون نقض عدالت آموزشی، 
نبود فرصت برای جبران، فربهک ردن مافیایک نکور، ضعف 
درچگونگی  برگزاری امتحانات نهایی و... به‌عنوان بخشی از 

دلایل مورد استناد قرار گرفته بود.
احمد توکلی، رئیس هیأت مدیره شبکه مردم نهاد دیده‌بان 
شفافیت و عدالت در تمام این سال‌ها درک نار خانواده‌ها و 
دانش‌آموزان مخالف تأثیر معدل مانده است و او هم در نامه‌ای 
خطاب به رئیس جمهور، خواستار بازنگری در تأثیر قطعی معدل 
درک نکور شد؛ او در بخشی از این نامه برای توضیح دلایل مخالفت 
نوشته بود:»تصمیمی در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی گرفته 
شدک ه متأسفانه پیوست عدالت ندارد و موجبات بی‌عدالتی، 
نارضایتی و شکاف طبقاتی در جامعه را فراهمک رد و همواره 
این اتهام را بر‌انگیخته استک ه قشری خاصک ه اکثراً با مدارس 
غیرانتفاعی و تجار زراندوزِ فعال در عرصه فرهنگِ کنکوری 

مرتبط اند، زمینه‌ساز چنین تصمیماتی هستند.«

موافقان چه می‌گویند؟
بسته‌شدن دست مافیایک نکور، بازگشت مدرسه وک تاب‌های 
درسی به جایگاه واقعی خود، پرهیز از غرق‌شدن دانش‌آموزان در 
دنیای تست زنی و... مواردی هستندک ه موافقان پر و پا قرص این 

مصوبه بر آن تأیکد دارند.
امیرحسین بانکی پور، عضوک میسیون فرهنگی مجلسی کی 
از چهره‌هایی استک ه بارها در موافقت با این مصوبهک نکوری 
صحبتک رده است. به‌گفته او، » با روند قبلی،ک تاب‌های درسی 
منسوخ شده و دانش‌آموزان تنها دلبستهک نکور وک لاس‌های 
کنکوری شده‌اند و محتوایک تب درسی به حاشیه رانده شده 
است. با این تصمیم معلم وک لاس‌های درس به جایگاه اصلی 

خود برمی‌گردد.«
از سوی دیگر، برخی از موافقان هم عنوان می‌کنندک ه این 
مصوبه زمینهک اهش استرس دانش‌آموزان در زمانک نکور را 
مهیا می‌کند و به این ترتیب، آینده تحصیلی پشتک نکوری‌ها به 

 کیروز و کی آزمون ختم نمی‌شود.

در آستانه یوم‌الله 13آبان، سالروز 
تسخیر لانه جاسوسی آمریکا و روز 
ملی مبارزه با استکبار جهانی، مراسم 
رونمایی از تقریظ رهبر معظم انقلاب 
اسامی، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
بر کتاب »ایستگاه خیابان روزولت« 
برگزار شد. در این مراسم رونمایی، 
جمعی از کارشناسان و پژوهشگران 
تاریخ معاصر ایران و فعالان تسخیر 
لانه جاسوسی آمریکا در ۱۳ آبان 

۱۳۵۸ حضور داشتند. در ابتدای این 
مراسم حجت‌الاسام والمسلمین 
احمدخزاعی، مدیر مؤسسه مطالعات 
و پژوهش‌های سیاسی و ناشر کتاب 
ایستگاه خیابان روزولت، گزارشی از 
روند تولید و نشر این کتاب ارائه کرد. در 
ادامه این برنامه، لوح تقدیر و متن تقریظ 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بر کتاب 
»ایستگاه خیابان روزولت« به محمد 
محبوبی، نویسنده جوان این کتاب از 
سوی حسین محمدی، معاون دفتر 
مقام معظم رهبری و رضا سیف‌اللهی از 
فعالان تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در 

‌۱۳آبان ۱۳۵۸ اهدا شد.

 مرگ 36 نفر 
از سال 1401تا‌کنون

 نقص عضو ده‌ها نفر 
در این بازه زمانی 

روایت حوا و 5نفر

اما همین رسم غلط تاکنون باعث مرگ تعداد زیادی از 
مردمک ه از قضا در مراسم عروسی اقوام و آشنایان خود 
شرکتک رده بودند، شده است. نمونه آخر آن، مرگ حوا 
کودک 6ساله در مراسم عروسی پسردایی پدرش در 
روستای زنگنه از توابع شهرستان فسا در استان فارس 
در روز پنجشنبه سوم آبان 1403است. عمه این دختر 
به‌عنوان شاهد عینی به خبرنگار حوادث همشهری گفته 
است: ما در حال بدرقه داماد بودیم تا به‌دنبال عروس برود 
که ۳ نفر از جوان‌های فامیل شروعک ردند به تیراندازی 
هوایی. امای کی از تیرها به شانه برادرزاده ۶ ساله من اصابت 
کرد و او روی زمین افتاد. عامل اصلی این حادثهی کی 
دیگر از پسردایی‌های ما بود. در نمونه نزد کیدیگر، در 
عنبرآبادک رمان در کی مراسم عروسی به‌دلیل رسم غلط 
تیراندازی، چند تیر شل کیشده از کی اسلحه شکاری به 

۵ جوان برخورد و آنها را مجروحک رده است.

 تبعات تیراندازی
 در عروسی و عزا 

به روایت سخنگوی فراجا

متن تقریظ رهبر معظم انقلاب اسامی بر این 
کتاب به شرح زیر است:

 »بسمه‌تعالی
این، گزارشی متقن و پرفایده از یک حادثه مهم 
در تاریخ انقلاب یعنی تسخیر لانه جاسوسی در 
سال ۵۸ است. این کتاب پرُکننده یکی از خلأهای 
رسانه‌ای و تبلیغاتی ماست. ما به جنگ روایت‌ها 
در پیکارهای جهانی توجه لازم را نکرده‌ایم و 
دشمنان و بدخواهان ما از غفلت ما بهره ‌برده و 
بسیاری از حوادث را وارونه نشان داده‌اند. باید از 
نویسنده این کتاب و تلاش 
ارزشمندش قدردانی شود 
به‌خاطر اقدام هشیارانه‌اش 
در این عرصه مهم. نثر 
کتاب روان و رسا و تحقیق 
و تحلیل‌های آن منطقی 
و صادقانه و قانع‌کننده 
است. نام انتخاب‌شده 

برای کتاب عالی است.« 

روایت متعادل از واقعه تسخیر لانه جاسوسی

در بخشی از این مراسم، حسین محمدی سیرت، نویسنده و پژوهشگر گفت: »موضوع رابطه ایران با آمریکا 
مدتی است در آثار داخلی مورد توجه قرار گرفته و معمولاً آثار تولیدشده به نیت رفع سوءتفاهم و روایت همدلانه 
بوده است؛ مثلًا وقتی متنک تاب تسخیر را می‌خوانیم، نیت نویسنده خیلی پنهان نیست. حتی در مقدمه و 
مؤخره، روایت همدلانه است. اماک تاب ایستگاه خیابان روزولت چنین نیتی ندارد، بلکه سعی می‌کند قضاوت 
منصفانه‌ای را انتقال دهد. اینک تاب روایت متعادلی است نه همدلانه. نکته دوم، عبور از تاریخ‌نگاری شعاری 
و تاریخ‌نگاری غیرمستدل است. به لطف اسنادیک ه در اینک تاب آورده شده، از روایت شعاری خارج شده‌ایم 
و استنادهای تاریخی خوبی می‌بینیم. نویسنده روایت‌های جدیدی را طرحک ردهک هک متر شنیده شده بود.«

تطبیق اسناد واقعه

پس از قرائت متن تقریظ رهبر 
انقلاب، محمد محبوبی نویسنده 
کتاب، نکاتی درباره چرایی نگارش 
کتاب و مسیر طی‌شده در طول 
سال‌های اخیر برای تألیف این اثر 
تحسین‌شده بیانک رد. او گفت: برای 
تالیف این اثر، زمان زیادی جهت 
تطبیق اسناد و خاطرات افراد مرتبط 
با موضوعک تاب صرف شده و بیش 
از 80ک تاب اسنادی و خاطره‌محور 
به زبان‌های فارسی و انگلیسی مورد 

پژوهش قرار گرفته است.

گامی در مسیر معرفی مظلومیت ایران

آخرین سخنران مراسم، عباس سلیمی‌نمین، مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران بود. او در این رابطه 
گفت: »کتاب ایستگاه خیابان روزولت، گامی در مسیر معرفی مظلومیت ایران است. اما مهم‌تر از بحث تسخیر 
لانه جاسوسی، نوع عملکرد ملت ایران در طول انقلاب اسلامی است.«  سلیمی‌نمین افزود: »آنچه امروز درباره 
مناقشه‌ بین ایران و آمریکا در ماجرای انقلاب اسلامی گفته می‌شود، حرفک املاً باطلی است. عده‌ای معتقدند 
تسخیر لانه‌ جاسوسی، پاسخی بهک ودتای ایران در سال 32بود؛ درحالی‌که تسخیر لانه‌ جاسوسی، براساس 
مطالعات میدانی دانشجویان از عملکرد آمریکا در مسائل ایران نشأت گرفته بود. بر ما واجب است این مطلب را 
براساس ادله اثباتک نیم. اینک تاب، گام ارزشمندی در این راستا برداشت.«ک تاب »ایستگاه خیابان روزولت« 
روایتی مستند از تسخیر سفارت آمریکا در تهران، به قلم محمد محبوبی در ۶۰۸ صفحه توسط مؤسسه 

مطالعات و پژوهش‌های سیاسی چاپ و منتشر شده است.

تعداد خانه‌های نگهداری 613
کودکان بدسرپرست و 
بی‌سرپرست در ایران

270
 خانه کودکان
 7 تا 12سال

245
خانه نوجوانان

65
خانه نوباوگان

33
شیرخوارگاه

56,784 نفر
متقاضیان 

فرزندخواندگی

۲,۵۷۵ کودک
به فرزندخواندگی 

رفته‌اند

جنسیت مورد تقاضا، یکی از مشکلات در بحث 
فرزندخواندگی است و اکثر متقاضیان خواهان فرزند 

دختر هستند.

56
درصد

خواهان 
فرزند دختر

21
درصد

خواهان 
فرزند پسر

23
درصد

 جنسیت فرزندخوانده 
برایشان هیچ فرقی نمی‌کند.

 خوزستان، سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی
تهران، قم، البرز و آذربایجان غربی

درگیر کمبود شدید مدرسه

13,000
کمبود کلاس درس 

در استان تهران

 ۱,۰۲۸ 
میلیاردتومان

بودجه تجهیزات 
هنرستانی در سال 

1403

 ۱,300 
میلیاردتومان

بودجه برای تجهیز 
مدارس هزینه شده 

است

مناطق  9، 15، 17، 18 و 19
 بیشترین کمبود کلاس

را دارند

82
درصد

کلاس‌های درس 
 مستحکم 

هستند

68
درصد

کلاس‌های درس 
سامانه سرمایشی و 

گرمایشی دارند

علی‌الله سلیمیگزارش1
روزنامه‌نگار

ریشه رسم تیراندازی در عروسی

روایت‌های متفاوت و غیرمستندی درباره این رسمک ه بیشتر در 
مناطق زاگرس‌نشین ایران و عشایر برگزار می‌شود، مطرح شده اما این 

3 روایت بیشتر از همه در اسناد تاریخی تکرار شده است:
  عده‌ای معتقدند این رسم در گذشته با هدف اطلاع‌رسانی انجام  1
می‌شدهی عنیی کی از بزرگان قومی اک سیک ه مهارت تیراندازی‌اش 
زبا‌نزد بوده، از طریق شل کیگلوله به دیگران خبر می‌دادهک ه جشنی 

یا عزایی برپا شده است.
  در بعضی اقوام منشا آن را باید در آیین »کتل‌بندی« جست‌وجو  2
کرد. وقتی شخصیتی مهم از دنیا می‌رفته، بازماندگان طی مراسمی 
»کتل«، برپا و تفنگ‌ها را به نشانه سوگواری بر اسبک تل آویزان 
می‌کردند. این رسم همچنان در برخی شهر‌ها در مراسم عزاداری 

اجرا می‌شود.
  تیراندازی در جشن‌ها راهی برای ابراز شادمانی مثلا به‌دلیل تولد  3
نوزاد پسری ا ازدواج فرزند بوده و در دیگر مراسم، روشی برای ابراز ارادت 
به شمار می‌رفتهک ه به افتخار فرد صاحب مراسم انجام می‌شده است.

بهروز سلطانی، جامعه‌شناسک ه پایان‌نامهک ارشناسی‌ارشدش 
درباره »ریشه‌های تیراندازی در برخی مناطق ایران و علت تداوم 
آن در قرن جدید« بوده است، در پاسخ به این سؤالک ه چرا با 
وجود پیگیری‌های قضایی و حکم قصاص در این‌باره باز هم این 

حادثه تلخ تکرار می‌شود، 3 دلیل مهم را عنوانک رد:
  مهم‌ترین علت تکرار این اقدام مرگبار، ریشه در بخشش و  1
گذشت دارد. چون اکثر متهمان در این حوادث با مقتول، فامیل 
و هم‌قبیله هستند و ریش‌سفیدان با پادرمیانی تلاش می‌کنند 
پیگیری قضایی به حداقلی عنی پرداخت دیهی ا حتیک متر برسد. 

فرد قاتل حتی از جامعه خویشان خود طرد نمی‌شود.
  در بسیاری از موارد، اقوام حتی اجازه نمی‌دهند پای پلیس  2
به حادثه باز شود و آن را قبل از تشکیل پرونده قضایی، بین خود 
حل‌و‌فصل می‌کنند و همین به حداقل‌رساندن جرم قتل به‌خاطر 

 کیهیجان آنی است.
ک  ار فرهنگی و امنیتی درست در مناطقیک ه این رسم  3
پابرجاست، نشده است. این آموزش‌ها باید از دوره ابتدایی در مدارس 
انجام شود و حتی باید پلیسک ه اکثرا از محلی‌های این مناطق 
هستند، امنیت عروسی را از قبل از برگزاری مراسم به‌عهده بگیرد.

نظر جامعه‌شناسی درباره پایداری این رسم غلط

می
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نانوایی 100ساله ثبت ملی‌می‌شود
نانوایی »شیخ‌احمد« در شهرستان کوهبنان کرمان با قدمتی بیشتر از 100سال قرار است مرمت و تنور آن دوباره روشن شود

اخبار روز

 روستایی
 به‌نام سردار ایرانی

نامش »اسفندیار« است و روایت‌ها نشان می‌دهد 
احتمالا این نامگذاری هم به اسفندیار پسر 
گشتاسپ و فرمانده سپاه رویین‌تن که در شاهنامه 
بیشتر به نبرد سوزناکش با رستم شهره است، 
ارتباط دارد.   به‌گزارش همشهری‌آنلاین، گفته 
می‌شود مناطق اطراف روستای »اسفندیار« جزو 
مناطق مورد منازعه رستم و اسفندیار بوده و در 
این حومه جاهایی به نام »چاه رستم« و »دیک 
رستم« نیز وجود دارد. البته این موضوع دور از 
ذهن نیست؛ زیرا کمی آن‌طرف‌تر از این منطقه که 
حالا در محدوده خراسان‌جنوبی قرار گرفته است 
روستایی به نام »زیبَد« )خراسان‌رضوی( وجود 
دارد که محل وقوع طولانی‌ترین واقعه شاهنامه 
یعنی نبرد دوازده‌رخ است.  روستای اسفندیار از 
توابع طبس واقع در خراسان‌جنوبی است که البته 
پیش‌ترها در تقسیمات سیاسی جزوی از استان یزد 
هم شده بود. روایت دیگری هم درباره نام روستا 
وجود دارد و آن، اینکه اسفندیار یا اسپندیار یعنی 
دیار اسپند یا به عبارتي سرزمینی که در آن گیاه 
اسپند فراوان است. گفته می‌شود در این روستا 
گیاه بوته‌ای اسپند هم به فراوانی یافت می‌شود. در 
روایت دیگری گفته می‌شود كه در زمان‌های باستان 
اهالی روستا به یک سردار زخمی به نام اسفندیار 
کمک کردند و بعدها این سردار دست به فتوحاتی 
زد که نامش روی این روستا قرار گرفت.  روستای 
تاریخی اسفندیار در بخش دیهوک شهرستان 
طبس در خراسان‌جنوبی تلاقی کوهستان و کویر 
است و تا قبل از زلزله سال۱۳۵۷ طبس رونق زیادی 
داشت. بافت قدیمی خشت و گلی با سبک معماری 
منحصر‌به‌فرد، قلعه، حمام خزینه‌ای، آسیاب‌های 
آبی و کوچه‌های سر پوشیده، قنات حفاری شده در 
دل کوه با آبی سرد و گوارا و باغ‌ها و مزارع سرسبز از 
جاذبه‌های این روستاست. این روستا تا سال1372 
مسکوني بود و به‌دلیل احداث سکونتگاه جدید، 
اندک‌اندک متروکه شد و همان‌طور نيز باقي ماند. 
اما جالب این است که با رونق گردشگری در منطقه 
طبس و توسعه اقامتگاه‌های بوم‌گردی در روستاهای 
منطقه به‌ویژه کریت، ازمیغان، اصفهک، دیهوک و 
نایبند و موفقیت پروژه اصفهک در هر دو عرصه ملی 
و بین‌المللی، ساکنان این روستا دست به مرمت و 

احیای بافت زده اند.

هر 5 دقیقه یک تولد
براساس جدیدترین گزارش ثبت‌احوال، سیستان 
و بلوچستان با سهم ۳۸درصدی جمعیت کمتر از 
۱۵سال جوان‌ترین استان است و به‌طور میانگین 
هر ساعت ۹نوزاد یا تقریبا هر ۵دقیقه یک نوزاد در 

سیستان و بلوچستان متولد می‌شود.
به‌گزارش همشهری، علی رحمتی، مدیرکل 
ثبت احوال سیستان و بلوچستان خبر داده که 
براساس آمار مرکز رصد جمعیت استان در نیمه 
نخست امسال ۴۲هزار و ۲۹تولد در استان ثبت 
شده که از این تعداد ۴۹۷مورد چندقلو بوده‌اند. 
سیستان و بلوچستان توانسته رتبه اول زاد و ولد 
در کشور را به‌خود اختصاص دهد. در این استان 
 در ‌6ماه نخست امسال 12064مورد ازدواج نيز

ثبت شده‌ است.

گردشگری

‌درختکاری
 از مهران تا کوت 

معاون عمرانی استانداری 
ایلام گفت: فاز اول 
درختکاری از مهران 
تا کوت عراق عملیاتی 

می‌شود.
سعید هژبری با اعلام 
این خبر گفت که این 
طرح به طول ۸۲کیلومتر 
طی تفاهمنامه‌هایی 
ایلام  استانداری  بین 
و استانداری واسط 
عراق در دولت‌های 
گذشته و همچنین 
مذاکرات و تعهدات 
وزارت‌جهادکشاورزی 
2کشور در مسیر اربعین 
انجام و منعقد شد که 
امروز شرایط اجرایی آن 
بررسی و عملیاتی می‌شود. 
به‌گزارش همشهری، آنطور 
که معاون عمرانی ایلام 
توضیح داده است، در 
طرح درختکاری سهمیه 
کل کشور یک‌میلیارد 
اصله نهال و سهمیه استان 
۲۴میلیون اصله نهال 
است که تکلیف استان 
با برش سالانه و برش 
شهرستانی مشخص شده 
است و در حوزه اربعین نیز 
درختکاری بهترین گزینه 
ارزان و دارای بازدهی 
برای تأمین سایبان و 
ایجاد فضای دل‌انگیز 
برای پیاده‌روی اربعین 
خواهد بود که از داخل 
پایانه زرباطیه عراق تا شهر 
کوت در چند فاز عملیاتی 

می‌شود.

جمعیت 
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برای تماشای بافت تاریخی 
روستای اسفندیار این 

کیوآرکد را اسکن کنید.

 سیستان و بلوچستان

حذف ۳۵۰مدرسه 
سنگی 

مدیرکل نوسازی، توسعه و 
تجهیز مدارس خوزستان با 
اشاره به حذف ۳۵۰مدرسه 
سنگی در استان از اجرای 
پروژه حذف ۹۳مدرسه 
سنگی دیگر خبر داد. 
محمد سعیدی‌پور این خبر 
را به ایسنا داد و گفت: کار 
ساماندهی و حذف مدارس 
سنگی از ماموریت‌های 
اصلی سازمان نوسازی 
کشور است که از نیمه 
دوم سال۹۹ در قالب 
طرح محرومیت‌زدایی 
آغاز شده است. او با بیان 
بیشتر مدارس  اینکه 
در  خوزستان  سنگی 
مناطق زاگرس‌نشین قرار 
دارند، افزود: ۵۰درصد 
این مدارس در مرکز 
مسجدسلیمان و حاشیه 
این شهر قرار دارند و بقیه 
مدرسه‌های سنگی و 
کانکسی در شهرستان‌های 
ایذه، باغملک و دهدز، الوار 
و  اندیمشک  گرمسیری 
سردشت دزفول مستقر 
هستند. مدیرکل نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس 
خوزستان گفت: از سال۹۹ 
تا مهر۱۴۰۲، ۳۵۰مدرسه 
سنگی با ۸۵۰کلاس درس 
جمع‌آوری و به مدارس 
ایمن تبدیل شده‌اند؛ 
این مدرسه‌ها  بیشتر 
در مناطق عشایری و 
دوردست بودند. کار 
حذف ۹۳مدرسه سنگی 
با ۲۱۰کلاس درس دیگر نیز 

در دست اجراست.

 خوزستان

خراسان‌جنوبی

ایلام

  بیشترین
 در مهرستان 

 کل 
استان

کمترین 
در نیمروز

نرخ ولادت در هر هزار نفر جمعیت

آمار ولادت   در استان

۲۷/۶  12/5  
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نانوایی »شیخ‌احمد« در شهرستان کوهبنان کرمان با قدمتی بیشتر از 100سال در حالی 
همچنان پابرجاست که برای ثبت در فهرست آثار ملی ملموس و ناملموس آماده می‌شود.
قدیمی‌ترین نانوایی‌کوهبنان عنوان قدیمی‌ترین نانوایی کرمان را هم در اختیار دارد. 
ظاهرا همه‌‌چیز آماده است؛ اصالت نانوایی شیخ‌احمد حفظ شده و البته بافتی که یادآور 

معماری دوران پیشین در منطقه کوهبنان و  آتش تنور آن كه همچنان روشن است.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

سیستان‌و بلوچستان

از 7سالگی

احمد قطبی، مشهور به »شیخ‌احمد« صاحب 
نانوایی‌اي است که به نام خودش مزین شده 
است. با اینکه چند سالی است خودش پای تنور 
نمی‌ایستد، اما حضور فعالی در نانوایی پسرش 
دارد. نانوایی، شغل آبا و اجدادی شیخ احمد 
محسوب می‌شود. او متولد1308 است و نانوایی 
شیخ‌احمد هم اگرچه چندسالی تعطیل شده 
بود، اما قرار است دوباره تنور آن روشن شود. 
احمد قطبی به همشهری می‌گوید: »شغل پدر و 

پدربزرگم هم نانوایی بود. خود من هم از 7سالگی 
در نانوایی پدرم مشغول به‌کار شدم و هیچ‌وقت 
شغل دیگری را تجربه نکرده‌ام. من هميشه به 

پخت نان علاقه داشتم؛ درست مثل پدرم.«
او ادامه می‌دهد: »یادم است پدربزرگم هم نانوا 
بود. نامش آشیخ عبدالحسن قطبی بود و در 
کوهبنان همه او را می‌شناختند. جزو افراد معتمد 
شهرستان بود. اینها را گفتم تا بگویم من از پدر و 

پدربزرگم کار کردن در نانوایی را یاد گرفته‌ام.« 

بافت قدیمی

به‌گفته رئیس میراث ‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی کوهبنان در این شهرستان نانوایی‌های 
دیگری هم هست که قدیمی به‌حساب می‌آیند، ولی 
نانوایی شیخ‌احمد از همه نانوایی‌های کوهبنان 

قدیمی‌تر است. 
مهدی احمدی به همشهری می‌گوید: »قدمت این 
نانوایی به بیش از 100سال می‌رسد.« او درباره اینکه 
چرا نانوایی شیخ‌احمد چند سال پیش تعطیل شد، 
عنوان می‌کند: »خوشبختانه صاحب اين نانوایی در 
قید حیات و همچنان مشغول به‌کار است. البته در 
اين نانوایی قدیمی در حال حاضر نان پخت نمی‌شود. 

اجداد آشیخ‌احمد قطبی نانوا بودند و خودش هم 
از کودکی در نانوایی پدرش کار می‌کرد.«‌ رئیس 
میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کوهبنان 
می‌گوید: »نانوایی شیخ‌احمد در حال حاضر تعطیل 
است، ولی بافت قدیمی آن پابرجاست. البته این 
نانوایی طی زمان دچار آسیب‌هایی شده است. 
قرار است بافت نانوایی مرمت و احیا شود، به‌طوری 
که علاوه بر قرار گرفتن در فهرست آثار ملی، بار 
دیگر شروع به‌کار کند.«  به‌گفته مهدی احمدی، 
خوشبختانه این سازه شرایط مناسبی دارد و می‌تواند 

با شروع به کار، به عموم مردم خدمت‌رسانی کند.

فرزند و نوه شیخ‌احمد

»فرزندان شیخ‌احمد نیز نانوا هستند و این شغل نسل 
به نسل با خانواده آقای قطبی همراه بوده است. پسر 
آشیخ‌احمد در حال حاضر یک نانوایی دارد که در آنجا 
نان سنگک و تافتون پخت می‌شود. نوه شیخ‌احمد نیز 
نانواست و به‌صورت خانوادگی در اين حرفه مشغول 
به‌کار هستند.« رئیس میراث‌ فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی کوهبنان با ذکر این توضیحات، معتقد 
است که یکی از دلایل حفظ نانوایی شیخ‌احمد، شغل 

خانوادگی آنهاست. مهدی احمدی البته به دلایل دیگر 
پایداری این سازه باارزش هم اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»در گذشته در کوهبنان حرفه سفالگری نيز وجود داشت 
كه دلیل آن، خاک مناسب است. به همین دلیل، از خاک 
این منطقه برای سفالگری و درست کردن کاهگل جهت 
ساخت خانه استفاده می‌شد و از آنجا‌ که خاک بسیار 
مرغوبی دارد، سبب شده نانوایی شیخ‌احمد با قدمت 

بیش از 100سال همچنان پابرجا بماند.«‌‌

ثبت در فهرست آثار ملی

نانوایی شیخ‌احمد به همراه خودش به‌عنوان 
پیشکسوت نانوایی کرمان برای ثبت در 
فهرست ملی آثار ملموس و ناملموس 
کشور مستندسازی شده و با تمهیدات 
اندیشیده شده مرمت، احیا و فعال شدن آن 
در دستورکار قرار گرفته است. شیخ‌احمد 
شناسنامه این نانوایی است؛ نانوایی‌اي که 
با جان و دل از آن نگهداری کرده و به‌گفته 
خودش، مردم اين نانوایی را خیلی دوست 

داشته و دارند. شیخ‌احمد می‌گوید: »قدیم‌ها 
دادوستد می‌کردیم. ما نانوا بودیم و وقتی 
قرار بود گندم خریداری کنیم، نان را روی 
یک کفه ترازو مي‌گذاشتيم و گندم را در 
کفه دیگر ترازو. یعنی نان می‌دادیم و گندم 
می‌گرفتیم. بعد گندم را آسیاب می‌کردیم و 
با جمع‌آوری هیزم، تنور را برای پخت نان 
آماده می‌کردیم. آن موقع تافتون سنتی 

می‌پختیم.«  

ارباب‌رعیتی

در زمانه‌ای که ارباب‌رعیتي در جای‌جای کشور 
رواج داشت، شیخ‌احمد نیز به‌عنوان شخصي كه 
‌زاده شده در یک خانواده رعیت بود، خاطرات 
جالبی از آن زمان دارد. قطبی می‌گوید که گندم را 
از ارباب تهیه می‌کردند ولي گاهی ارباب گندم در 
اختیار نانوایی قرار نمی‌داده. شیخ‌احمد می‌گوید: 
»زمانی که نوجوان بودم، گاهی گندم نبود. 
می‌گفتند قحطی شده یا گران است و به‌صرفه 
نیست. برای همین، همیشه از آرد گندم استفاده 
نمی‌کردیم. گاهي گندم را از ارباب می‌گرفتیم ولي 
وقت‌هايي هم كه ارباب می‌گفت گندم نیست، به 

جای آن به ما جو، ارزن، عدس و ذرت می‌داد.« 
او یادآور می‌شود: »به همین دلیل، یادم هست كه 
نان ارزن، عدس، ذرت و جو هم می‌پختیم. از هر 
یک 3، 4کیسه آسیاب می‌کردیم و به پخت نان 
ادامه می‌دادیم. البته برای خود ارباب همیشه گندم 

بود.«‌ در دورانی که قحطی ایران را فراگرفته بود، 
نانوایی شیخ‌احمد همیشه باز بود و کار می‌کرد. 
او می‌گوید، درست است که گاهی نان گندم 
نداشتیم، اما از غلات دیگر نان می‌پختیم تا مردم 
بدون نان نمانند: »نان گندم از همه بهتر بود ولی 
وقتی نان گندم نبود، هر چه که می‌پختیم، مردم 

مي‌گرفتند.«

تنور قدیمی
جالب این است که تنور قدیمی نانوایی شیخ‌احمد طی دهه‌ها 
اصلا آسیب ندیده است. رئیس میراث‌ فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی کوهبنان می‌گوید: »تنوری که از آن برای پخت 
نان استفاده می‌شد، بیشتر از 70سال قدمت دارد، درحالی‌که 
کاملا سالم است و بدون ترک‌خوردگی. شرایط این تنور به‌گونه‌اي 
است که همچنان می‌توان از آن برای پخت نان بهره‌ برد.«  او 
تأکید می‌کند: »مرمت نانوایی قرار است با همان سبک و سیاق 
قدیمی صورت بگیرد و  اكنون قدیمی‌ترین نانوایی و قدیمی‌ترین 
نانواي استان کرمان در شهرستان کوهبنان قرار دارد.«  
 شهرستان کوهبنان در فاصله ۱۴۰کیلومتری شمال مرکز استان

کرمان واقع شده است. 

می‌شناختندقطبی بود و در کوهبنان همه او را نانوا بود. نامش آشیخ عبدالحسن پدرم. یادم هست پدربزرگم هم نان علاقه داشتم؛ درست مثل نکرده‌ام. من هميشه به پخت هیچ‌وقت شغل دیگری را تجربه پدرم مشغول به‌کار شدم و من هم از 7سالگی در نانوایی و پدربزرگم هم نانوایی بود. خود مشهور به شیخ‌احمد: شغل پدر  احمد قطبی

رئیس میراث ‌فرهنگی، 

گردشگری و صنایع‌دستی 

کوهبنان می‌گوید: »نانوایی 

شیخ‌احمد در حال حاضر تعطیل 

است، ولی بافت قدیمی آن 

پابرجاست. البته این نانوایی 

طی زمان دچار آسیب‌هایی شده 

است. قرار است بافت نانوایی 

مرمت و احیا شود، به‌طوری‌که 

ه بر قرار گرفتن در فهرست 
علاو

 آثار ملی، بار دیگر 
شروع به‌کار کند

منطقه بود. به همین دلیل،و دلیل آن، خاک مناسب آن حرفه سفالگری وجود داشت  در گذشته در کوهبنان
 
 مرغوبی دارد،می‌شد و از آنجایی که خاک بسیار برای ساخت خانه استفاده سفالگری و درست کردن کاهگل  از خاک این منطقه برای 
 سبب شده نانوایی

100سال همچنان پابرجا بماندشیخ‌احمد با قدمت بیش از 

485 مورد
دوقلوزایی

12 مورد
سه‌قلوزایی

 21,435
نفر پسر

 20,594
نفر دختر

2,775,014 نفر
جمعیت سیستان و بلوچستان

42,029 نفر
متولدان ‌6ماه نخست
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فرزندان شیخ‌احمد‌ نانوا هستند و 
این شغل نسل به نسل با خانواده 

آقای قطبی همراه بوده است. پسر 
آشیخ‌احمد در حال حاضر یک نانوایی 
دارد که در آنجا نان سنگک و تافتون 

 پخت می‌شود. نوه شیخ‌احمد
نیز نانواست
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مجموعه گردشگری اقامتی در 
جزیره ابوموسی احداث می‌شود

سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی از احداث یک مجموعه ٣٠هکتاری 
تفریحی و گردشگری اقامتی در جزیره ابوموسی خبر 
داد و گفت: پیش‌بینی شده است تا همه شهروندان 
و ایرانیان بتوانند به آنجا سفر و در آنجا اقامت کنند. 
در سفر روز گذشته به جزیره ابوموسی خوشبختانه با 
همکاری نیروهای نظامی، بخش‌هایی آزادسازی شد و 
در حال توسعه است؛ برنامه‌ریزی برای افتتاح یک کمپ 
٣٠هکتاری گردشگری در این جزیره پیش‌بینی شده 
است که هم اقامتگاه و هم مجموعه گردشگری و تفریحی 
داشته باشد تا شهروندان و همه ایرانیان بتوانند به آنجا 

سفر کنند.

گردشگری عدد خبر

حیات‌وحش

 چرا پرندگان به زیستگاه‌شان
 باز نمی‌گردند؟

رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش موزه تاریخ طبیعی و 
ذخایر ژنتیک استان اصفهان گفت: ممکن است پرندگان در زیستگاه 
بخصوصی با یک خشکی روبه‌رو شوند، تصمیم به مهاجرت بگیرند 
و دیگر هرگز به آنجا باز نگردند. مریم امیدی درخصوص اکوسیستم 
پرندگان، اظهار کرد: نه‌تنها پرندگان بلکه تمامی زیست‌مندان و 
گونه‌های جانوری و گیاهی حلقه‌های حیات به یکدیگر وابسته‌اند. 
حذف هر گونه‌ای از اکوسیستم، تأثیرات جبران‌ناپذیری بر محیط 
‌زیست می‌گذارد. برای نمونه، اگر در اکوسیستمی پرندگان شکاری از 
بین بروند، تعداد جوندگان زیاد می‌شوند. همین جوندگان می‌توانند 
بیماری سالک را به انسان منتقل کنند و حتی آفت محصولات 
کشاورزی محسوب ‌شوند. بی‌تردید، »تعادل«، اصلی حیاتی است و 
هرگونه کاهش یا افزایش گونه‌ها تأثیر و پیامدهای خاص خود را دارد. 
استفاده از سموم برای محصولات کشاورزی، نورپردازی‌های متعدد 
در پارک‌ها و آلودگی صوتی باعث احساس ناامنی در پرندگان می‌شود 

و نبود امنیت می‌تواند بر زاد و ولدشان تأثیر بگذارد.

تولید بذر گیاهان مرتعی در کشور طی 
سال‌های گذشته، فعالیت می‌کردند که 
اکنون به ۲۲ ایستگاه در ۱۸ استان تعدیل 
یافته است. از میان 22ایستگاه، ۶مورد 
به بخش خصوصی احاله مدیریت شده 
است. براساس ماده ۳ قانون، حفاظت 
و بهره‌برداری از جنگل‌ها و مراتع کشور 
در قالب طرح احاله مدیریت به بخش 

خصوصی سپرده شده است.

56
ایستگاه  

بحرانی فرونشست در کشور وجود دارد 
و 5 محدوده مطالعاتی سمنان جزو 
آنهاست. حمید احسانی، مدیرعامل 
شرکت آب منطقه‌ای سمنان گفت: 
در ۳۰سال گذشته به ‌صورت تجمعی 
شاهد بیش از 20متر افت آب زیرزمینی 

در سطح استان سمنان هستیم.

133
منطقه  

برای آلودگی هوا با محیط‌زیست همکاری می‌کنیم
سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی کشور: در بحث آلودگی هوا و مقابله با تخلفات محیط‌زیستی هرجا 
نیاز به حضور نیروی انتظامی باشد حتما و به‌صورت ویژه همراه سازمان حفاظت محیط‌زیست خواهیم بود. 
استفاده از ریزپرنده‌ها و دوربین‌ها در کنار آموزش مناسب باعث می‌شود تا میزان تلفات و صدمات کاهش یابد.

دستورالعمل نگهداری از حیوانات محرمانه است؟
محمد داس‌مه، حقوقدان و فعال محیط‌زیست: دستورالعمل نگهداری از حیوانات بدون اینکه رسانه‌ای شود، 
به باغ‌وحش‌ها ابلاغ شد و در دسترس مردم قرار نگرفت. در این شرایط بسیاری از اقشار جامعه از وجود این 

دستورالعمل اطلاع ندارند و نمی‌دانند چه اقداماتی در باغ‌وحش‌ها تخلف است.

کاشت 107میلیون نهال در نهضت ایران سبز
سال اول طرح کاشت یک میلیارد اصله درخت به پایان رسید و ایران سبزتر شد

نهضت سبز ایران 
طرح  درقالب 
مردمی کاشت 
یک‌میلیارد اصله درخت در سال نخست اجرای طرح 
107میلیون درخت را در عرصه‌های مختلف کشور بر 
زمین نشاند.طرح مردمی کاشت یک‌میلیارد اصله 
درخت 2 سال پیش مطرح شد و چند‌ماه بعد تولید 
ضربتی نهال‌های مورد نیاز در450نهالستان دولتی و 
خصوصی آغاز و در سال اول برنامه 237میلیون نهال 
تولید شد. براساس این طرح 4ساله قرار است سالانه 
250میلیون اصله نهال در ‌کشور کاشته شود. در این 
نهضت، فقط کاشت درخت مطرح نیست و احیای 
جنگل‌های تخریب‌شده در رویشگاه‌های مختلف 
در کنارتوسعه فعالیت‌های مرتعداری و بذرکاری هم 
دیده شده است. گونه‌ درختانی که در اجرای طرح 
پیش‌بینی شده متناسب با شرایط آب‌وهوایی و اقلیمی 

هر استان است.

مجید جباریگزارش
سیدهاشم موسوی‌نژاد، رئیس مرکز جنگل‌های خارج از شمال روزنامه‌نگار

سازمان منابع طبیعی: در سال نخست اجرای طرح کاشت 
درخت، در4 شاخص استعدادیابی عرصه، انتخاب گونه، تولید 
نهال استاندارد و بحث کاشت و نگهداری توجه ویژه شد که انتظار 
می‌رود موفقیت در سال اول بسیار بالا باشد. در اجرای طرح 
مردمی و ملی کاشت یک میلیارد درخت، نظارت و ارزیابی‌ها 
برای اجرای دقیق برنامه در چند مرحله صورت می‌گیرد. حین 

اجرای طرح،  ارزیابی‌های دقیقی صورت می‌گیرد و در پایان هر 
سال ارزیابی‌ها توسط ناظران مردم نهاد که انتخاب شده‌اند 
تهیه شده و گزارش‌های خود را با استقلال کامل به ما ارسال 
می‌کنند.همچنین مرکز جنگل‌های خارج از شمال به‌صورت 
ویژه، شاخص‌هایی را برای نظارت بر اجرای کارتعیین کرده است 
که ارزیابی‌ها توسط نخبگان استانی صورت می‌گیرد و وضعیت 

موفقیت طرح بعد از کاشت نهال بررسی می‌شود.

نظارت بر طرح از نهالستان تا کاشت

4برنامه محوری طرح 4ساله کاشت یک میلیارد درخت در عرصه‌ها

استان‌های رکورددار در طرح مردمی درختکاری

320‌
میلیون درخت

 برای احیا
 و توسعه جنگل

50‌
میلیون درخت

برای توسعه 
پوشش گیاهی

150‌
میلیون درخت

برای توسعه 
فضای سبز

480‌
میلیون درخت

برای توسعه 
زراعت چوب

با تخلفات جندی‌شاپور برخورد می‌شود
به‌ دنبال انتشار خبری در رسانه‌های مجازی و برخی 
خبرگزاری‌ها مبنی بر تخریب یک تپه تاریخی توسط یک 
کشاورز در محوطه باستانی جندی‌شاپور، مدیر پایگاه 
میراث ‌فرهنگی جندی‌شاپوربا اعلام اینکه همواره اختلافات 
بین میراث ‌فرهنگی و کشاورزان وجود داشته است، گفت: 
ما تا جایی که توانسته‌ایم سعی کرده‌ایم این اختلافات را 
کاهش دهیم و شرایط بهتری را فراهم کنیم، با این‌حال، 
فیلم‌های تخریب یک تپه تاریخی، گویای آن است که 
این موضوع همچنان به قوت خود باقی است و همچنان 
شکوه ایران باستان فدا می‌شود. یکی از کشاورزان منطقه 
جندی‌شاپور هنگام شخم زمین کشاورزی، به یکی از تپه‌های 
تاریخی آسیب زده است که به‌طور قطع با او برخورد قانونی 
می‌شود، ضمن اینکه موضوع در شورای تأمین شهرستان 
دزفول نیز در حال پیگیری است. جندی‌شاپور ۸۰۰ هکتار 
زمین دارد که تپه‌های باستانی در منطقه پراکنده‌اند. 
زمین‌های کشاورزی که بین آنها تپه تاریخی وجود دارد، باید 
از جهاد‌کشاورزی به میراث ‌فرهنگی واگذار تا ‌بهتر حفاظت 

و حراست شوند.

میراث فرهنگی

کهگیلویه و 
بویراحمد

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

گلستانخراسان شمالی

خوزستان

بوشهر
فارس

سیستان و بلوچستان

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

مرکزیقم

لرستان

کردستان

اردبیل

آذربایجان گیلان
غربی

آذربایجان 
شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

قزوینالبرز

چهارمحال 
و بختیاری

البرز

164
میلیون 
اصله

اصفهان

20
میلیون 
اصله

خراسان 
رضوی

37
میلیون 
اصله

کرمان

60
میلیون 
اصله

هرمزگان

26
میلیون 
اصله

آذربایجان 
غربی

32
میلیون 
اصله

خوزستان

120
میلیون 
اصله

لرستان

30
میلیون 
اصله

گلستان

36
میلیون 
اصله

مازندران

40
میلیون 
اصله

ایلام

18
میلیون 
اصله

گیلان

32
میلیون 
اصله
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نقاط ضعف تاد
سامانه پدافندی تاد اساسا برای درگیری 

با موشک‌های بالستیک طراحی شده و قادر به 
رهگیری اهداف در ارتفاع پایین نیست. بنابراین 

پهپادها و موشک‌های کروز قابلیت عبور از این سامانه 
را دارند. همچنین با توجه به سرعت موشک‌های 

تاد، می‌توان پیش‌بینی کرد که موشک‌های 
هایپرسونیک با توجه به سرعت و مانورپذیری 

بالا قادر به عبور از این سامانه پدافندی 
هستند.

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92439243
اوپن‌ای‌آی تراشه هوش مصنوعی می‌سازد

شرکت »اوپن‌ای‌آی« می‌خواهد نخستین تراشه هوش مصنوعی خود را در سال۲۰۲۶ تولید کند. رویترز گزارش 
داده که »اوپن‌ای‌آی« ماه‌هاست با شرکت برودکام کار می‌کند تا یک تراشه هوش مصنوعی را برای مدل‌های 

در حال اجرا بسازد که احتمالا تا سال۲۰۲۶ به بازار وارد خواهد شد.

جریمه عجیب روسیه برای گوگل
دادگاهی در روسیه گوگل را ‌‎برای مسدودسازی محتوای رسانه‌های روسی ۲۰دسیلیون دلار جریمه کرد! هر 
دسیلیون 10به توان 33است و برای درک این رقم باید به این نکته توجه کنیم که طبق تخمین بانک جهانی تولید 
ناخالص داخلی جهان حدود ۱۰۰هزار میلیارد دلار بوده که در مقایسه با این جریمه، رقم بسیار کوچکی است!

هفته گذشته در خبرها آمده بود که 
ماهواره شرکت بوئینگ در فضا 

به‌طور نامعلومی منفجر شده 
است. نیروی فضایی آمریکا حالا اعلام کرده در حال ردیابی زباله‌ها پس از 
این انفجار است. برخی منابع خبری معتقدند ماهواره متعلق به بوئینگ، 

ماهواره پشتیبان رادار سامانه پدافندی »تاد« اهدایی آمریکا به اسرائیل 
بوده که حالا سقوط کرده و از دسترس خارج شده است. سامانه تاد که به‌معنای 

»دفاع منطقه‌ای در ارتفاع نهایی« است، برای رهگیری و انهدام موشک‌های 
بالستیک طراحی شده است. اما تاد هم سامانه‌ای بی‌عیب‌و‌نقص نیست و نقاط 

ضعف مهمی دارد که آن را در مقابل حملات بسیار ضربه‌پذیر می‌سازد.

 نقش ماهواره‌ها در سامانه تاد
سامانه تاد به‌خودی‌خود فاقد ماهواره 
اختصاصی است و برای شناسایی و 
هشدار اولیه از ماهواره‌های سامانه‌های 
فضایی ایالات متحده بهره می‌برد. 
این ماهواره‌ها در سامانه تاد به‌عنوان 
دیده‌بان‌های هوشمند در فضای 
زمین فعالیت می‌کنند و داده‌های 
اولیه مربوط به پرتاب موشک‌های 
بالستیک را شناسایی و به سامانه‌های 

پدافندی ارسال می‌کنند. در واقع، 
این ماهواره‌ها مسئولیت شناسایی 
سریع و ارسال هشدار اولیه را دارند، 
به‌طوری که سامانه‌های دفاعی، 
به‌خصوص رادارهای تاد، زمان 
کافی برای ردیابی و شلیک موشک 
رهگیر داشته باشند. ماهواره‌های 
مرتبط با تاد به‌طور عمده از طریق 
حسگرهای حرارتی، ردیابی امواج 
حرارتی ناشی از پرتاب موشک‌های 

بالستیک را انجام می‌دهند. زمانی 
که یک موشک بالستیک از سکوی 
پرتاب جدا می‌شود، موتورهای آن 
دمای بسیار بالایی تولید می‌کنند 
که این امر باعث تولید امواج حرارتی 
قوی در طول موج‌های مادون قرمز 
می‌شود. ماهواره‌های دید مادون قرمز 
با حسگرهای قدرتمند، این امواج 
حرارتی را شناسایی می‌کنند و 
به‌عنوان علامتی از پرتاب موشک به 

سیستم‌های زمینی هشدار 
می‌دهند.

روند عملکرد تاد 
با کمک ماهواره‌ها

شناسایی اولیه: زمانی که 
موشک بالستیک پرتاب می‌شود، 

ماهواره‌های دید حرارتی در فضا این 
پرتاب را شناسایی می‌کنند و به مرکز 

کنترل پدافندی هشدار می‌دهند.
انتقال داده به رادارهای زمینی: 
پس از شناسایی اولیه، داده‌ها 
 به رادارهای زمینی تاد مانند 
AN/TPY-2 ارسال می‌شود تا مسیر 

دقیق موشک را دنبال کنند.
رهگیری موشک مهاجم: 
رادارهای زمینی با استفاده از داده‌های 
ماهواره‌ای و همچنین پردازش 
مسیر موشک، آن را رهگیری و به 

مرکز کنترل اطلاعات لازم را ارسال 
می‌کنند.

شلیک موشک رهگیر: با تأیید 
اطلاعات و شناسایی دقیق مسیر، 
مرکز کنترل سامانه تاد، دستورات 
لازم برای شلیک موشک رهگیر را 
ارسال می‌کند. موشک تاد به سمت 
هدف شلیک می‌شود و با برخورد 
مستقیم در ارتفاع بالا، موشک مهاجم 

را نابود می‌کند.

چشمش کور
انفجار ماهواره‌ پشتیبان  سامانه »تاد« یک شکست دیگر در کارنامه آمریکا و اسرائیل ثبت کرد

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری

فضا

فرصتی برای ارتقای توانمندی 
تولیدکنندگان ایرانی

دوازدهمین نمایشگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی 
ایران‌ساخت، 23تا 26آذرماه1403در محل دائمی 
نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار می‌شود. هدف 
از این نمایشگاه، نمایش دستاوردهای داخلی در زمینه 
تولید تجهیزات و مواد آزمایشگاهی، کاهش وابستگی 
آزمایشگاه‌ها به تجهیزات و مواد وارداتی، ارتقای 
توانمندی تولیدکنندگان داخلی، حمایت از شرکت‌های 
دانش‌بنیان و تقویت توان آزمایشی و پژوهشی کشور 
است. بیش از 330شرکت دانش‌بنیان و بیش از 10هزار 
و 500محصول و تجهیزات جانبی در این نمایشگاه 
ارائه شده است. محصولات عرضه‌شده در حوزه‌های 
متنوعی ازجمله مهندسی پزشکی و زیست مواد، 
تجهیزات آموزشی با فناوری مناسب و تجهیزات عمومی 

آزمایشگاهی بوده است. 

هدف نهایی: زندگی در مریخ

ایلان ماسک مالک استارت‌آپ 
فضایی اسپیس‌ایکس در یک 
کنفرانس نظر خود را درخصوص 
موفقیت‌های اخیر این شرکت 
بیان کرد. او گفت: »اولین مورد 
شگفت‌انگیز جهانی را رقم زدیم 
و تقویت‌کننده بزرگ سوپرهوی استارشیپ را با بازوهای 
ویژه در سکوی پرتاب و به هنگام فرود با موفقیت گرفتیم. 
این مهم راه را برای بزرگ‌ترین پرتابه فضایی تاریخ هموار کرد 
تا چند ساعت بعد به‌صورت مستقیم از مدار به سمت پایین 
بیاید و تقریبا درست روی سکوی پرتاب خود فرود بیاید. 
این کار صنعت فضایی را متحول خواهد کرد، قیمت‌های 
پرتاب براساس وزن را کاهش می‌دهد و پایه و اساس هدف 
نهایی برای ساخت یک مستعمره انسانی پایدار در مریخ را 

بنا خواهد کرد.«

فضانوردان چینی به ایستگاه تیانگونگ رفتند
روز گذشته چین ۳ فضانورد را با یک فروند موشک »لانگ 
مارچ ۲اف« در ماموریت »شنژو-۱۹« به ایستگاه فضایی 
»تیانگونگ« اعزام کرد. این 3فضانورد قرار است ۶ماه را 
در این ایستگاه فضایی بگذرانند و چند آزمایش‌ مختلف 
و همچنین چند پیاده‌روی فضایی انجام دهند. شنژو-۱۹ 

سی‌وسومین ماموریت فضایی چین تحت برنامه پروازهای 
فضایی سرنشین‌دار این کشور محسوب می‌شود.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به نخستین وانت کیاموتورز
سرانجام وانت کیاموتورز هم به بازار خواهد آمد. این وانت 
دوکابینه با شکل و شمایل عجیب و غریب می‌تواند رقیبی 

جدی برای وانت‌های ژاپنی و آمریکایی به‌حساب بیاید.

سرعت
185
Km/h

قدرت
277
اسب‌بخار

صفر تا 100
8.5
ثانیه

حجم موتور
2500
سی‌سی

صفحه‌آرا: علی حسنی

رادارهای زمینی
AN/TPY-2

ماهواره‌ها و سیستم‌های فضایی

مرکز کنترل
و فرماندهی

عملکرد سامانه
سامانه دفاع موشکی تاد)THAAD(  به‌عنوان یکی از پیشرفته‌ترین 
سیستم‌های دفاعی برای مقابله با تهدیدات موشک‌های بالستیک در 
ارتفاعات بالا شناخته می‌شود. این سامانه از چند جزء اساسی تشکیل 

شده است که هر یک نقش مشخصی در عملکرد کلی این سامانه دارند.
موشک‌های رهگیر تاد
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

سکان‌دار 
صنف 

معدنکاران

قد و قامتش به‌قدر نوجوانی بالا 
نکشیده بود که گاه تا درس و مشقش 
تمام و سفره ناهار پدر که برای 
استراحت نیم‌روز به خانه می‌آمد، 
جمع می‌شد، بنای شیرین‌زبانی و اصرار می‌گذاشت تا همراه او که یکی از معدود 
کهنه‌کاران معادن شن و ماسه استان چهارمحال و بختیاری بود، راهی حوالی کوه 
جهان‌بین از رشته‌ کوه‌های زاگرس در 20کیلومتری شهرکرد شود؛ همان جا که 
هر صبح چه هوا گرم باشد چه سرد، چه آفتاب مهربان باشد چه ابر سایه‌گستر، 
معدنچیان کلاه‌به‌سر سعی داشتند در ارتفاع چند‌ده‌متری یا در دامنه ناهموار 
و سخت کوه آن‌هم میان انبوهی از ذرات گردوغبار که سکونشان در زمین 
برهم‌خورده و به هوا برخاسته‌اند، مطیع مهندسان و معدن‌داران دور‌ایستاده، از 

ذخایر معدنی بار بگیرند. از همان وقت لیلا برخلاف همسالان خود، بیشتر از آنکه 
به دلربایی عروسک‌های موزیکال و زیبایی که گاهی کسانی از قوم و خویش برایش 
از شهر سوغات می‌آوردند، دلبسته باشد، شیفته بزرگی خیره‌کننده بیل‌های 
مکانیکی، قدرت دستگاه‌های سنگ‌شکن فکی یا کوبیت، سرعت پر سروصدای 
تجهیزات فیدر و ماسه‌شور بود. اغلب، دلش می‌خواست آنجا کنار پدرش و باقی 
معدنچیان، به جای خاله‌بازی‌های معمول، سرگرم ادابازی‌های معدنکاری از لذت 
کشف و استخراج تا استرس صدور دستور انفجار و حتی خطرات در کمین باشد. 
آن‌قدر، کنارکوه معروف جهان‌بین و معادن دست‌و‌دلبازش بازی و کودکی کرد 
تا اینکه بالاخره در اوایل 40سالگی با عنوان دهان‌پرکن یکی از نخستین زنان 
»معدنکار« هم ریاست معدن را  عهده‌دار شد  و هم سکان‌های مدیریتی خانه 

معدن و انجمن صنفی استان را در دست گرفت.

چند روایت خواندنی از فرازونشیب زندگی بانویی که معدنکاری را به هر شغل دیگری ترجیح داد

تماشای گزارش

حمایت از کارگران معدن

لیلا یکی از صدها بانوی شاغل در فضای معدن است که از تونل‌های عمیق و نیمه‌تاریک ‌زغال‌سنگ گرفته تا غارهای قندیل‌بسته نمک که هر یک‌ سرسختانه 
به‌کارند تا هم معاش کنند و هم گرهی اگر هست، به تخصص و تجربه بگشایند. همچنان که لیلا با جد و جهدی که برای معدن و معدنکاری از خود نشان داد، 
توانست به‌عنوان نخستین بانوی معدنکار استان با پشتیبانی همه آنها که روزگاری به تناسب زن‌بودن و معدنکاری اعتقاد و اطمینانی نداشتند، سکان انجمن 

صنفی معدنکاران را نیز دست بگیرد.

بانوی معدن
سحر جعفریان زندگی

روزنامه نگار

میراث‌دار پدر

بیشتر از آنکه تحت‌تأثیر هیجان فیلم‌های مهیج و مؤثری که در هر یک، شخصیت 
اصلی داستان یا معدنکاری کوشا و کوشنده بوده ‌یا قهرمانی بی‌پروا که بعد از 
نجات جان محبوس‌شدگان معادن فروریخته با کلی تشویق و هورا نام و آوازه‌اش 
می‌پیچد، قرار بگیرد و به یکباره با خود چنین واگویه کند »من هم می‌خواهم 
معدنکار شوم«، از پدر معدنکارش آن هم آهسته و پیوسته، رد و نشان گرفته است؛ 
پدری که هیچ‌گاه جنسیت را مانع اشتغال در هر شغلی- حتی یکی از سخت‌ترین 
مشاغل دنیا یعنی همین معدنکاری- نمی‌دانست. نشان به آن نشان که لیلا 
شرح می‌دهد: »درست از همان زمان که متوجه علاقه‌ام به معدن و فعالیت در 
آن با همه مشقت‌هایش شدم، دستم را گرفت و کار را بی‌کم و کاست یادم داد. 
اولش در دور و اطراف معادن، تابم داد. بعدش هم از فوت‌و‌فن‌های معدنکاری 
برایم گفت؛ طوری که یک روز به‌خودم آمدم و دیدم با اینکه مدرک کارشناسی 
ریاضی، کارشناسی ارشد مدیریت صنعتی و دکتری مدیریت تکنولوژی با کلی 
موقعیت شغلی متفاوت دارم، اما میل و دلم همچنان مثل روزهای کودکی، به 

معدنکاری است.«

وردست کارگر ساده تا مسئول فنی

مردان معدنچی، 2گروه شدند؛ یک گروه به بریدن و رفتن لیلا از معدن شرط بسته 
بودند )چون از پرت‌شدن راننده حفار از دره بسیار ترسیده بود( و گروه دیگر اما به 
سختکوشی او ایمان داشتند. گواهشان نیز این بود که او نه‌تنها با همه زنانگی‌اش، 
محکم پای معدنکاری ایستاده بلکه به ترقی علمی و عملی در معدن و پیشه معدنکاری 
می‌اندیشد؛ ترقی به واسطه تحصیل در رشته مهندسی معدن که زیرمجموعه همان 
علوم ریاضی بود که مدرکش را پیش از این در جیب داشت: »تا خوب و حرفه‌ای در 
معدن به قول معدنکارها، تاب بخورم، یک‌بار موقع پایین آمدن از کوه پایم پیچ خورد 
و یک‌بار هم از سنگینی جابه‌جایی لاشه‌سنگ‌های دپو، عضلات فوقانی‌ام قفل کرد. با 
این حال، زیاد مرخصی نمی‌رفتم و معمولا وردست معدنچیان چه کارگران ساده و چه 
مهندس و مسئولان فنی در قسمت‌های مختلف پا به پا می‌کردم تا صفر تا صد کار را 
یاد بگیرم. مثلا دوست داشتم جای راننده بیل مکانیکی بنشینم و حفاری کنم یا سر 
از مکانیسم‌های انفجاری معدنی دربیاورم. برای همین تصمیم گرفتم رشته تحصیلی 
مرتبط با این کار را ادامه دهم.« علاوه بر حمایت‌های پدر، همسرش نیز پشتیبانش 

بوده تا مشتاقانه به کند‌و‌کاو در دل طبیعت با همه مخاطرات، بپردازد.

»بر پهنه کوهستانی استان چهارمحال 
و بختیاری بیش از 100معدن با فراوانی 
معادن شن و ماسه فعالند. ‌طبق تحقیقات 
من و آنچه از پدرم شنیدم اوضاع صنفی 
معدن‌داران استان از تولید و عرضه تا 
قیمت‌گذاری‌ها اصلا مساعد نبود از این‌رو 
با کاهش ساعت‌های تدریسم در دانشگاه 
سعی کردم پیگیر راه‌اندازی اتحادیه و 
انجمن معدنکاران استان شوم تا حقوق 
معدن‌داران، معدنچیان و البته مشتریان 
آنها به‌درستی رعایت شود. خدا را شکر 
این اتفاق رخ داد و حالا 2سالی‌ هست 
که فعالان این صنف برای پیشنهاد، 
انتقاد ‌یا هر مسئله دیگر، فضایی مختص 
به‌خود دارند.« هر صبح شیفت کار لیلا 
و باقی معدنکاران با استخراج، فرآوری، 
آزمایش کیفی مصالح تولید‌شده، فرآیند 
فروش مصالح به مشتریان از شرکت‌های 
سدسازی گرفته تا مهندسان واحدهای 
مسکونی و شهرک‌سازان به عصر و پایان 
خود می‌رسد. آنها با تنی خسته، رخت 
عوض می‌کنند و می‌روند تا با  وجدانی 

آسوده از نان حلال، لقمه بگیرند. 

زنی پای نقاله 

علاوه بر سختی و دشواری‌های شناخته‌شده معدنکاری 
از بروز خطر مرگ در غیر‌منتظره‌ترین حالت ممکن 
حتی آن هنگام که هنوز قناری‌های معدنی ته معادن 
زغال‌سنگ نفس می‌کشند تا احتمال قطع عضو بر اثر 
سقوط از ارتفاع در معادن شن و ماسه‌ کوهی، برای زنان 
معدنکار، رنج و فشارهای افزون‌تری نیز وجود دارد؛ 
مانند برنتابیدن فعالیت و حضور زنان در محیط معدن و 
حتی فضاهای نزدیک به آن. رنجی افزون که به جسارت 
و پشتکار لیلا باخت: »برای این کار و علاقه‌مندی من 
مخالفان زیادی صف کشیده بودند؛ مانند عمویم که 
یکی از مخالفان جدی کار‌کردن من در معدن بود. 
طوری که از هر فرصتی استفاده می‌کرد تا پدرم را 
نیز همراه و هم‌رأی خود کند.« معدنکاری لیلا از اوایل 
دهه‌90 به‌صورت رسمی در کارگاه شن و ماسه آغاز 

شد. همراه پدرش لباس مناسب کار می‌پوشید و کلاه 
ایمنی را روی سرش درست‌و‌حسابی جاگیر می‌کرد و 
بعد، دستانش را داخل دستکش‌های چندلایه لاتکسی 
ساق‌بلند فرو می‌برد. به این فکر می‌کرد که  حتی اگر قرار 
باشد روزی مدیر یا صاحب معدنی شود پیش از همه باید 
از سختی‌های آن، درد کشیده باشد. روز نخست، کارش 
سبک بود؛ آشنایی با خط تولید و فرآوری، معدنچیان به 
تفکیک وظایف از رانندگان ماشین‌آلات لودر تا اپراتوران 
دستگاه‌های ماسه‌شور و نوارهای نقاله یا همان تسمه 
نقاله در بخش خُردایش سنگ‌ها. به‌تدریج کار، سنگین 
شد؛ طوری که زبری و زمختی لاشه‌سنگ‌ها با دستان 
کوچک لیلا سازگاری نداشت و از سویی سرفه‌های مکرر‌ 
برای ذرات معلق و پراکنده گردوغبار ناشی از خُردایش، 

کلافه‌اش می‌کرد.



عكس:   همشهری/  منا عادل

کن‌گردی در فصل خرمالو
سیاحت در محدوده‌ای که 2هزار سال قدمت و جاذبه‌های گردشگری متعددی دارد
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کوچه‌باغ‌های خاکی که از میان 
باغ‌های میوه می‌گذرند، عابران را به 

سایه‌سار درختان خرمالو می‌رسانند که 
سخاوتمندانه از سر دیوارهای کاهگلی 

به کوچه سرک کشیده‌اند. کن، به‌عنوان 
یکی از قدیمی‌ترین محله‌ها و روستاهای 

مرز شمال غرب تهران، با قدمتی 2هزار ساله 
و جاذبه‌های گردشگری متنوع، هر 4فصل 
سال دیدنی است اما پاییز با رسیدن فصل 
خرمالو و هزاررنگ شدن برگ‌های درختان 
تماشایی‌تر می‌شود؛ از رود و آبشار گرفته تا 
کوه و دره، از آرامگاه امامزادگان)ع( گرفته 
تا کوچه‌باغ‌های باصفا. این پاییز کن 
آغوشش را روی گردشگران باز کرده 
تا خاطره یک گشت‌و‌گذار دلچسب 
را ماندگار کند. »روز هفتم« این 
شماره، راهنمای گشت‌و‌گذار در 

کن در فصل خرمالوهاست.

این پاییز میان کوچه‌ها و گذرهای کن قدم بزنید

پاییز در پیچ کوچه‌باغ‌های کن
کوچه باغ‌های کاهگلی کن این روزها با آمدن فصل 
پاییز، زیبایی چشم‌نوازی دارند و چشم هر رهگذری را به‌خود خیره 
می‌کنند. این گذرها با خانه‌های کاهگلی، باغ‌های پردرخت، مسیرهای 
خاکی و مناظر پاییزی این روزها مقصدی مناسب برای گردشگرانی 

هستند که در اطراف تهران به‌دنبال جایی برای لذت بردن از این فصل 
تماشایی می‌گردند. کن این روزها با کوچه‌باغ‌هایی مانند کوچه آسیاب، 
کوچه میان دزدک، کوچه باغ چالک و کوچه باغ شاه شما را به قدم زدن 

روی فرش هزاررنگ پاییز دعوت می‌کند. 

سعیده مرادی

کن‌گردی 
در فصل خرمالو

  نشانی: خیابان سرآسیاب، روبه‌روی تکیه
معرفی: کن علاوه‌بر درختان میوه به چنارهای بزرگ و تنومند معروف است. چناری که در خیابان سرآسیاب روبه‌روی خانه آقاتهرانی پیش‌نماز 
قدیمی محله قرار دارد بیش از 400سال عمر دارد. حال خوش‌ چنارهای کن دلیل دارد؛ همه چنارها در مسیر قنات‌ها کاشته شده‌اند. 
ریشه‌های این درختان از آب قنا‌ت‌های کن سیراب می‌شود و این باعث شده تا همیشه شاداب باشند. این درخت که حالا روی ساختمان بانک 

کج شده، وقف تکیه بوده است. در حال حاضر هر کدام از شاخه‌های درخت به‌تنهایی به اندازه درختی 70ساله قطر دارند.

چنار 
تاریخی 

400ساله

همسایه آسیاب
 از میدان شهیدفرحزادی تا کوچه آسیاب راه زیادی نیست؛ همان کوچه‌ای که با 
آسیاب معروفش روزگاری برو و بیایی داشت. اگرچه امروز در کوچه آسیاب دیگر 
نشانی از آن آسیاب آبی وجود ندارد، اما نام آسیاب که روی تابلوی آبی‌رنگ ورودی 

کوچه نصب شده خاطره روزگار گذشته این ‌آبادی کهن را برای اهالی زنده می‌کند. در 
این کوچه کنار باغ‌هایی که هویت این کوچه محسوب می‌شوند، تعدادی خانه‌ قدیمی 
با شکل سنتی خودنمایی می‌کنند. در این گذر چند چنار قدیمی هم وجود دارد که به 

کوچه آسیاب زیبایی خاصی بخشیده‌اند. 

کوچه آسیاب
کوچه آسیاب در گذشته به کوچه‌باغ حاجی باشی 

معروف بود. این کوچه بن‌بست، پشت کوچه 12 معرفی
ایوون قرار دارد که این روزها 12 امام نامیده می‌شود.

چطور برویم: از بزرگراه شهید همت وارد بلوار 
کوهسار شوید. این بلوار را ادامه دهید تا به خیابان 
دره زرنو برسید. کوچه اول باغ در خیابان زرنو به 

کوچه آسیاب منتهی می‌شود. 

 ایستگاه 
مترو

شهدای 
کن

ایستگاه 
پاسگاهاتوبوس

کن، خیابان دره زرنو، کوچه‌باغ میان‌دزدک نشانی

گذر از میان باغ‌های میوه
گذر میان‌دزدک، کوچه‌باغی است که یک سر آن به 
دره زرنو می‌رسد. در این کوچه زیبایی باغ‌های میوه، 
نگاه رهگذران را به‌خود جلب می‌کند؛ باغ‌هایی که 
مالکان خصوصی دارند و هرچند گردشگران حین 
گذر از این معبر نباید بدون هماهنگی وارد آنها شوند، 
اما اغلب مهمان‌نوازی اهالی کن فرصت تماشای آنها 

را به شهروندان می‌دهد. در 
این گذر در گذشته آب انبار 
و مسجدی قدیمی وجود 
داشت که اکنون تنها بقایای 
کمی از آنها باقی مانده است. 

کوچه میان‌دزدک

کوچه میان‌دزدک در غرب کن، جایی‌ نرسیده‌ به‌ 
خیابان 12 امام‌ با فاصله‌ ‌800متری قرار دارد. در معرفی

گذشته در این ‌محدوده آب‌ زیادی‌ جریان‌ داشت.

چطور برویم: از طریق بزرگراه شهید باکری وارد بلوار 
کوهسار شوید. این بلوار را ادامه دهید تا به دره زرنو و 

کوچه میان‌دزدک برسید. 

 ایستگاه 
مترو

شهدای 
کن

ایستگاه 
پاسگاهاتوبوس

کن، دره زرنو، کوچه باغ شاه نشانی

بزرگ‌ترین یخچال غرب تهران
کوچه پشت یخچال از یک‌سو به دره بستانک و از 
سوی دیگر به دره زرنو منتهی می‌شود. در این کوچه 
بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین باغ کن وجود دارد که به باغ 
شاه معروف بوده است. در این محل همچنین دیواری 
مرتفع اما نصفه و نیمه به چشم می‌خورد که تنها یادگار 

به‌جامانده از بزرگ‌ترین 
یخچال قدیمی غرب تهران 
بوده و امروزه تنها بخش 
کوچکی از یخچال باقی 

مانده است. 

کوچه پشت یخچال

کوچه پشت یخچال روزگاری به نام کوچه باغ شاه 
شناخته ‌می‌شد. این کوچه قدیمی پشت امامزاده معرفی

محمد)ع( محله دره بستانک قرار دارد.

چطور برویم: از طریق بزرگراه شهید باکری وارد بلوار 
کوهسار شوید. این بلوار را ادامه داده تا به دره زرنو و 

کوچه باغ شاه برسید.

 ایستگاه 
شهرانمترو

ایستگاه 
اتوبوس

شهید 
مطهری

محله میانده کن، کوچه‌باغ چالک نشانی

 ایستگاه 
کوهسارمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه 
کوهسار

کن، خیابان یکه باغ، کوچه آسیاب نشانی

حال و هوای کوچه‌های قدیمی
 باغ چالک تقریبا حال و هوای شکل قدیم خود را دارد. این 
کوچه هنوز هم باریک است و سراسر آن باغ‌های کوچک و 
بزرگ به چشم می‌خورد. هیچ‌کدام از باغ‌های این کوچه دیوار 
و حفاظی ندارند و تنها چند باغ آن هم در قسمت شمالی 
کوچه دیوارکشی شده‌اند. جذابیت این کوچه تنها به باغ‌های 
آن محدود نمی‌شود، از کنار گذر نهری می‌گذرد که زلالی نهر 
و صدای جریان آب آرامشی خاص به این محدوده می‌دهد. 

این گذر هنوز مانند قدیم خاکی 
است و خبری از مسیر آسفالت 
نیست؛ بنابراین برای گذر از این 
کوچه باید کفش مناسب به پا 

داشته باشید. 

کوچه‌باغ چالک

کوچه باغ چالک از یک‌سو به امامزاده محمد)ع( و از 
سوی دیگر به 12 ایوون می‌رسد. باغ‌های این کوچه معرفی

در گودی قرار دارند و نام این کوچه نیز برگرفته از 
شکل قرار‌گیری باغ‌هاست.

چطور برویم: وارد بزرگراه شهیدباکری شوید. این بزرگراه 
را ادامه دهید تا به دره زرنو و از آنجا به کوچه باغ چالک 

برسید.

محله سرآسیاب

محله سرآسیاب از خیابان دره زرنو 
شروع شده و به حسینیه سرآسیاب معرفی

منتهی می‌شود. در این محله که به 
محله اعیان‌نشین کن شهرت دارد، در گذشته 

آسیاب‌های زیادی وجود داشته است.

بافت تاریخی کن
در محدوده محله سرآسیاب و کنار نانوایی آن 
جایی وجود داشته است به نام »سوختون« 
که در آن هیزم می‌ریختند تا نان بپزند و چون 
نزدیک به آسیاب بوده این محل به سرآسیاب 
مشهور شده است. سرآسیاب هنوز بافت 
تاریخی خود را دارد و در سراسر آن درخت‌های 
چنار به چشم می‌خورد. مغازه‌های مختلف، 
خانه‌های قدیمی و کوچه‌پس‌کوچه‌های پیچ در 
پیچ و باریک این گذر هم جذابیت خود را دارند 
و به حفظ بافت سنتی و تاریخی این محدوده 
کمک کرده‌اند. سرآسیاب زمین‌های وقفی 
و مکان‌های تاریخی زیادی دارد که ازجمله 
آنها می‌توان به مسجد قدیمی امام‌حسن)ع( 
اشاره کرد؛ مسجدی که بنای قدیمی آن هنوز 
برای نمازگزاران و گردشگران جذاب است. 
امامزاده »جعفر«)ع( هم از دیگر مکان‌های 
شناخته شده محله بوده که پایین‌تر از چهارراه 
شیدا و بالاتر از حسینیه سرآسیاب قرار دارد. 
حسینیه سرآسیاب قدیمی‌ترین حسینیه 
محله کن محسوب می‌شود که در انتهای این 
خیابان قرار دارد و قدمتش به 300سال قبل 
می‌رسد. بنای قدیمی این حسینیه برخلاف 
دیگر حسینیه‌های قدیمی که از خشت و گل 

ساخته شده‌اند، آجری است. 

کن، محله سرآسیاب نشانی
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برای تماشای باغ‌ها و شرکت در جشنواره پاییزی راهی غرب تهران شوید

فراغت زیر سایه درختان خرمالو
عجیب نیست اگر پاییز را، فصل طلایی کن بدانیم. برگ‌ 
درختان که زرد و نارنجی می‌شوند، توت و شاتوت کن هم جایشان را به انار و 
خرمالو می‌دهند. از سر هر دیواری در هر کوچه‌باغی از کن، شاخه پربار درخت 
خرمالو به کوچه سرک می‌کشد و عطر گس این میوه پاییزی در هوا می‌پیچد. 

چند سالی است با برپایی جشنواره خرمالو در کن، پاییزهای این محله کهن 
پرشورتر از قبل شده و گردشگران زیادی در اواسط پاییز برای تماشا و چیدن 
خرمالو، راهی کن می‌شوند. این پاییز یک آخر هفته را به گشت‌و‌گذار میان 

باغ‌های خرمالوی کن اختصاص دهید و خاطره‌ای ماندگار بسازید.

نیلوفر ذوالفقاری

باغ‌های قدیمی کن

با‌غ‌های کن به 2صورت پراکنده و 
متمرکز در محدوده محله قدیمی کن معرفی

از چند صد سال قبل سبز شده‌اند.

جاذبه‌های طبیعی کن
با‌غ‌های به هم پیوسته کن با مساحت 
80هکتار در بخش‌های حاشیه رودخانه 
کن و باغ‌های پراکنده در بخش‌هایی از 
وسک و لورکان در 15هکتار دیده می‌شوند. 
این باغ‌ها انباشته از درختان توت، شاتوت، 
خرمالو، گردو، زردآلو، گیلاس، آلو، انجیر، 
انار، به، گلابی و انگور هستند که اغلب بازار 
پررونقی دارند. در گذشته کن را به درختان 
پربار توت می‌شناختند و امروزه علاوه بر آن 
توت‌های خوشمزه، جاذبه‌های گردشگری 
طبیعی و بومگردی کن طرفداران بسیار 
دارد. آنقدر که تورهای گردشگری در 
مناسبت‌‌های خاص و آخر هر هفته 
به مقصد باغ‌های سرسبز کن بار سفر 
می‌بندند. 460باغ و زمین در این محدوده 
ثبت شده که از میان آنها 346باغ فعال و 

114باغ غیرفعال هستند.

پاتوق پادشاهان قاجاری
از معروف‌ترین و بزرگ‌ترین باغ‌های کن 
می‌توان به باغ درویشک، یکه باغ، باغ شاه 
و حاج باشی اشاره کرد. ورود به برخی از 
باغ‌ها نیز با توجه به اجازه مالک یا نگهبان 
و کاربری باغ، برای گردشگران امکا‌ن‌پذیر 
است. یکی از باغ‌های قدیمی کن، باغ‌ 
حاج‌باشی است که به‌دلیل وسعت و تنوع 
محصولات، قدیمی‌های کن آن را بسیار 
می‌شناسند. باغ دیگری که درباره آن 
داستان‌های تاریخی نقل می‌شود، باغی 
در محدوده دوازدیمون و در همسایگی 
آسیاب شاه است که در روایت‌های قدیمی، 
به‌عنوان تفرجگاه ییلاقی ناصرالدین‌شاه 
قاجار معرفی می‌شود. این باغ در پاییز 
و فصل انارچینی حال و هوای ویژه‌ای 
داشت که مورد توجه شاه قاجار و درباریان 
قرار می‌گرفت. باغ حاج‌باشی یکی دیگر 
از باغ‌های تاریخی کن است که از گزند 
آسیب در امان مانده است. این باغ 
170سال پیش میزبان ناصرالدین‌شاه 
بود و حاج‌باشی کنی، صاحب آن، با 
ترفندی توانست مانع تصرف آن توسط 

شاه قاجاری شود.

   نشانی: محله بهاران، بلوار کوهسار
معرفی: در بخش کن 2پل تاریخی مهم وجود داشته که از آنها پل آجری حاج محمدعلی کنی با مرمت دوباره جان گرفته و در فهرست آثار ملی 
به ثبت رسیده است. این پل در گذشته معبری برای گذر از رودخانه پر آب کن بوده است. بنای پل که قدمت آن به بیش از 100سال می‌رسد، 
توسط مردی به نام حاج محمدعلی بنا شده تا روستاییانی که برای فروش محصولات به شهر می‌رفتند، بتوانند مسیر رودخانه را به‌راحتی 

پشت سر بگذارند. به‌گفته تهران‌شناسان و اهالی میراث فرهنگی، این تنها پل قدیمی تهران است که سازه آجری دارد.

پل 
تاریخی

180هکتار باغ خرمالو در کن وجود دارد و سالانه حدود 
3500تن خرمالو از این باغ‌ها برداشت می‌شود. همین 
عدد کافی است تا متوجه شویم چرا کن در فصل خرمالو 
پرطرفدار و به تفرجگاهی برای شهروندان تبدیل می‌شود. 
شهرت خرمالوی کن آنقدر زیاد است که حتی اگر راه‌تان 
به کوچه‌باغ‌هایش نیفتاده باشد، در بساط میوه‌فروشان یا 
بازارهای میوه و تره‌بار می‌بینید که چطور خرمالوی کن را 
تبلیغ می‌کنند. چند سالی است که جوانان محله آستین بالا 
زده‌اند تا باغ‌های خرمالو به سرنوشت توتستان‌های معروف 
کن مبتلا نشوند و با رونق دادن به بازار خرمالو یا جذب 

گردشگران، این میراث را در کن حفظ کرده‌اند. 

باغ‌های خرمالو؛ میراث اهالی کن

اصلی‌ترین مسیر، ورود از خیابان الغدیر است. با ورود به 
محله ابتدا با بافت مسکونی مشابه بقیه محله‌های شهر 
مواجه می‌شوید. نگران نباشید چون بعد از عبور از این 
بخش، با بافت سنتی و قدیمی کن مواجه خواهید شد. 
200متر جلوتر در خیابان الغدیر، به دکه ثابتی می‌رسید 
که یکی از باغداران قدیمی در همان ورودی بافت 
روستایی برپا کرده و در آن می‌توانید طعم محصولات 
محلی را بچشید. با پرس و جو خودتان را به کوچه‌هایی 
مانند ترنا و باغ‌پشته برسانید. از آنجا که امکانات رفاهی در 
این مسیر وجود ندارد، باید برای استراحت، خودتان را به 

آرامگاه امامزاده شعیب)ع( برسانید.

گذر از کوچه ترنا و باغ‌پشته

اگر در ایستگاه متروی شهران پیاده شوید، به خیابان الغدیر 
دسترسی خواهید داشت. از ایستگاه متروی شهدای کن 
هم که در انتهای بزرگراه آبشناسان واقع شده، می‌توانید 
از کوهسار وارد کن شوید. مسیرها اغلب خاکی‌اند، اما برای 
پیاده‌روی مناسب هستند؛ به شرط آنکه کفش مناسب 
و لباس گرم همراه‌تان باشد. خبر خوب اینکه بسیاری 
از تورهای گردشگری در شهر به‌خصوص در این فصل، 
برنامه‌های کن‌گردی برگزار می‌کنند. می‌توانید با این تورها 
همراه شوید و ضمن گشت‌و‌گذار میان باغ‌های خرمالو، از 
توضیحات راهنماهای محلی برای آشنا شدن با تاریخچه 

این محدوده استفاده کنید.

با تورهای گردشگری همراه شوید

از کنار خانه‌های خشت و گلی با شیروانی‌های فلزی 
و چوبی که عبور کنید، خودتان را در کوچه‌باغ‌های 
پردرختی پیدا می‌کنید که درختان کهن چند صد ساله 
در آنها، خبر از قدمت طولانی این محدوده می‌دهند. از 
اوایل آبان تا اواخر آذر که فصل برداشت خرمالوست، این 
کوچه‌باغ‌ها حال و هوای متفاوتی پیدا می‌کنند. باغداران 
در حال چیدن محصول هستند و شاخه‌های بیرون رفته 
از سر دیوار باغ‌ها را به گردشگران می‌سپارند تا دست 
خالی از کن‌گردی برنگردند. این یک رسم قدیمی بین 

باغداران کن است.

دیوارهای کاهگلی و شیروانی‌های فلزی

ایستگاه یخچال، همان خیابان معروفی است که وقتی 
به آن برسید، کم‌کم وارد مسیرهای کوچه‌باغی کن 
می‌شوید. از محلی‌ها راهنمایی بخواهید تا شما را به طرف 
گذر زرنو هدایت کنند. بعد دیگر تا چشم کار می‌کند، 
باغ‌هایی وسیع با درختان مرتفع خرمالوست و شاخه‌های 
پرباری که بر کوچه‌ها سایه انداخته‌اند. مهمان‌نوازی اهالی 
کن باعث می‌شود خاطره این گشت‌و‌گذار در ذهنتان باقی 
بماند. می‌توانید خودتان با راهنمایی محلی‌ها با شیوه 
درست چیدن خرمالو آشنا شوید و لذت میوه چیدن از 

درخت را تجربه کنید.

لذت چیدن خرمالو

6 سال است که با برگزاری جشنواره خرمالو، پاییزهای 
کن پرشورتر از قبل شده است. این جشنواره بخش‌های 
متنوعی دارد و پای گردشگران زیادی را برای نخستین‌بار 
به کن باز می‌کند. برپایی غرفه‌هایی برای عرضه 
محصولات تولید شده از خرمالو مانند سرکه خرمالو، شیره 
خرمالو، برگه خرمالو، چیپس خرمالو، کیک خرمالو و... 
یکی از بخش‌های این جشنواره است. برنامه‌های فرهنگی 
هنری متنوعی هم در این جشنواره برگزار می‌شود. گوش 
به‌زنگ باشید تا برگزارکنندگان دوره جدید، زمان دقیق 

جشنواره خرمالوی امسال را اعلام کنند.

جشنواره‌ای به رنگ خرمالو

کن
کن جزو قدیمی‌ترین محله‌های پایتخت است که در 

مرز شمال غربی تهران قرار دارد. این محدوده تا حد معرفی
زیادی بافت بومی و روستایی خود را حفظ کرده و به 

تفرجگاهی برای پایتخت‌نشینان تبدیل شده است.

چطور برویم: در بزرگراه  شهید همت غرب به مسیر 
خود ادامه دهید. وارد بزرگراه شهید آبشناسان 

شوید و به سمت بلوار کوهسار بروید.

بزرگراه شهید همت غرب، بلوار الغدیر نشانی

بزرگراه  شهید آبشناسان، کن
حاشیه رودخانه کن

نشانی
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  نشانی: خیابان محمدخانی، خیابان علی‌پور
معرفی: حمام قدیمی محله اسماعیلیان با معماری جذاب و متفاوت، از معدود حمام‌های تاریخی کن است که تخریب‌نشده باقی مانده است. 
دیوارها و طاق‌های آجری تا حد خوبی سالم مانده‌اند. با پایین رفتن از 20پله به محوطه اصلی حمام می‌رسید. سیستم آبرسانی در این حمام به 
شکل شگفت‌آوری طراحی شده و خزینه آن هم به صورتي است که آب در آن خیلی راحت گرم می‌شود. برخلاف بسیاری از حمام‌های سنتی، این 
حمام ۲بخش مردانه و زنانه داشت و اهالی محله برای حمام رفتن نیاز به شیفت‌بندی نداشتند. این اثر در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است.

حمام 
تاریخی محله 

اسماعیلیان

کن جاذبه‌های گردشگری مذهبی متعددی دارد

زیارت و سیاحت در محدوده تاریخی
هرچند کن را به آب و هوای مطبوع و مناظر آن 
می‌شناسند، اما شهرت کن تنها محدود به جاذبه‌های طبیعی و اماکن 
گردشگری‌‌اش نیست. در کن اماکن مذهبی و آرامگاه‌هایی وجود دارد که 
نام برخی از آنها برای پایتخت‌نشینان آشناست و در زمره زیارتگا‌ه‌های 

معروف ثبت شده‌اند. امامزاده‌هایی مانند شعیب)ع(، قاسم)ع(، 
عقیل)ع(، علاء‌الدین)ع( و معروف‌ترین آنها امامزاده داوود)ع( که با 
محیط معنوی و طبیعت زیبایی که در اطراف خود دارند زائران زیادی را 

به این محدوده از تهران دعوت می‌کنند.

سعیده مرادی

چنار هزارساله
نسب امامزاده شعیب)ع( به امام موسی کاظم)ع( می‌رسد. ساختمان این بقعه بنای 

کوچکی است که حیاطی کوچک و باصفا در دل خود دارد. 
نمای داخلی آن سفیدکاری و نقاشی شده و در آن تمثال‌ها و شمایل‌هایی قدیمی 

به چشم می‌خورد. ضریح بقعه نیز قدیمی و چوبی است که سال1382 توسط 
استادکاران یزدی ساخته شده. در میان باغ و در کنار ساختمان بقعه نیز درخت 
چنار کهنسالی دیده می‌شود که به گفته اهالی این محدوده، بیش از 1000سال 

عمر دارد.

امامزاده شعیب‌ع
قدمت بنای بقعه امامزاده شعیب)ع( به 900سال 

پیش بازمی‌گردد و در میان باغ‌های محله معرفی
سرآسیاب واقع شده است.

چطور برویم: از انتهای غربی بزرگراه نیایش یا 
ایرانپارس به بخش کن بروید. در آنجا هم از خیابان حاج 

شعبانعلی، وارد دره زرنو شوید تا به امامزاده برسید.

روستای سنگان، امامزاده عقیل)ع( جاده سولقان، جاده امامزاده داوود)ع(نشانی نشانی

آب‌نمای صفوی در حیاط آرامگاه
بنای اصلی آرامگاه برجی هشت‌ضلعی است و در حیاط 
باصفای آن آب‌نمایی سنگی وجود دارد که در زمان 
شاه طهماسب صفوی ساخته شده. دیوارهای صحن 
و سرای این امامزاده با کاشی و آینه تزئین شده و 
در گنبد مرکزی آن نیز خطوط کوفی دیده می‌شود. 

ضریح این امامزاده چوبی 
است و کمتر از 2متر ارتفاع 
دارد. در اطراف این امامزاده 
گورستانی قدیمی به چشم 

می‌خورد.

بقعه 800ساله
بقعه امامزاده عقیل)ع( بیش از 800 سال قدمت دارد 
و شامل بنای کوچکی با 2 اتاق و یک ایوان است. داخل 
یکی از اتاق‌ها ضریح چوبی ساده‌ای قرار دارد. بنای این 
بقعه گنبد و مناره ندارد و سقف آن به سبک خانه‌های 
مناطق شمالی کشور به‌صورت شیروانی با چوب و 
سفال ساخته شده است. در کناره‌های این بقعه، سنگ 
مزارهایی از سده دهم و یازدهم به چشم می‌خورد. 

هنگام رفتن به امامزاده 
عقیل)ع( باید به یاد داشته 
باشید که حدود3کیلومتر 
مانده به بقعه جاده خاکی 

می‌شود.

بقعه‌ای میان باغ گیلاس
بنای اصلی بقعه امامزاده سیدمحمد)ع( در بین 
باغ‌هایی با درختان گیلاس واقع شده است. بقعه گنبد 
مخروطی‌شکل و طلایی و ساختمانی ساده و آجری دارد. 
وجود درختان سرو، کاج و بید که حیاط داخلی را زیر سایه 
خود گرفته‌اند، فضایی طبیعی و تماشایی برای زائران 

ایجاد کرده است. محوطه 
داخلی بنای امامزاده هم با 
نور سبزرنگی که بر ضریح 
و کاشی‌کاری‌ها روی دیوار 

می‌افتد پر از آرامش است.

امامزاده سیدمحمد نوربخش‌عامامزاده عقیل‌عامامزاده قاسم‌ع

آرامگاه امامزاده قاسم)ع( در منطقه کن و در 
روستای قدیمی دژ علیا قرار دارد. این بنا معرفی

سال1351 ثبت ملی شد.

نسب امامزاده عقیل)ع( به امام زین‌العابدین)ع( 
می‌رسد. بقعه او در ارتفاعات صعب‌العبور سولقان معرفی

و در میان دره‌ای سرسبز قرار گرفته است.

نسب امامزاده سیدمحمد نوربخش)ع( به امام 
موسی کاظم)ع( می‌رسد. او در جوانی به معرفی

محدوده سولقان آمد و در آنجا درگذشت.

چطور برویم: از میدان تجریش خود را به گلابدره برسانید. 
از آنجا با ورود به خیابان گلزار و سپس خیابان قوام به 

امامزاده قاسم)ع( خواهید رسید.

چطور برویم: پس از گذر از کن و سولقان و نرسیده به روستای 
سنگان، سمت راست جاده یک مسیر فرعی با تابلوی امامزاده 

عقیل)ع( است که شما را به امامزاده می‌رساند.

چطور برویم: بزرگراه مهدوی کنی را به طرف سولقان ادامه 
دهید. بعد از تونل شماره6 به بقعه می‌رسید.

امامزاده داوود‌ع

بقعه امامزاده داوود)ع( در شمال 
غرب تهران واقع شده و ازجمله معرفی

امامزاده‌هایی است که در زمره آثار 
ملی قرار دارد. نسب این امامزاده طبق روایات 

تاریخی به امام حسن)ع( می‌رسد.

بنای تاریخی آرامگاه
معماری آرامگاه امامزاده داوود)ع( جزو 
دیدنی‌های این مکان است. وقتی وارد این 
آرامگاه می‌شوید، نمایی از 2 مسجد می‌بینید 
که با یک گنبد و 2 گلدسته طلایی در میان آن 
شما را مجذوب خود می‌کند. بقعه هشت‌ضلعی 
با سردابی در قسمت زیرین آن در زمان صفویه 
ساخته شده، اما بنای اصلی آرامگاه در زمان 
قاجاریه احداث شده و توسعه یافته است. اگر 
به در ورودی امامزاده بنگرید، 8 بیت شعر توجه 
شما را به ‌خود جلب خواهد کرد. در این شعرها 
نام فتحعلی شاه به‌وضوح به چشم می‌خورد. 
قدم به داخل این آرامگاه و فضای معنوی آن 
که بگذارید، ضریحی ساده در مقابل چشمان 
شما خودنمایی خواهد کرد. این ضریح به 
ضریح جعفری شهرت دارد. اطراف این آرامگاه 
دیدنی‌های متعددی به چشم می‌خورد. آبشار 
رندان یکی از این جاذبه‌هاست که در فاصله‌ای 
کم از روستای کن قرار دارد. آبشار امامزاده 
هم یکی دیگر از جاذبه‌های اطراف این بقعه 
محسوب می‌شود که در ورودی روستای کن 
و در دره‌ای عمیق واقع شده است و بسیاری 
از زائران بازدید از آن را از دست نمی‌دهند. 
بازار امامزاده داوود)ع( هم در فاصله کمی از 
امامزاده قرار گرفته و در آن انواع کالا و خوراکی 

و سوغاتی‌های متنوع عرضه می‌شود.

طبیعت پاییزی
با توجه به اینکه زائران زیادی به امامزاده 
داوود)ع( مراجعه می‌کنند، بخشی از این 
منطقه به مسافرخانه اختصاص یافته است. 
اجاره سوئیت در امامزاده داوود)ع( برای 
زائرانی مناسب است که از راه دور آمده‌اند. 
موقعیت جغرافیایی امامزاده داوود)ع( در 
اوایل بهار ترکیبی از مناظر زیبای کوهستانی 
و هوای خوب است. این محدوده در نیمه 
دوم بهار و نیمه اول پاییز متعادل‌ترین دما را 
دارد. بنابراین از فروردین تا اوایل آبان سفر به 
امامزاده داوود)ع( دلچسب است. برای تفریح 
کودکان هم امکاناتی در این محدوده در نظر 
گرفته شده است. در شمال شرقی امامزاده و 
جاده ایستگاه7 توچال یک شهربازی قرار دارد. 
بالاتر از شهربازی هم، یک باغ‌وحش با پرندگانی 

زیبا وجود دارد.

بخش مرکزی کن، جاده 
سولقان

نشانی

محدوده کن، گلابدره، خیابان قوام نشانی

نمازخانه، سرویس بهداشتی، محل 
استراحت، بوفه

امکانات

بخش مرکزی منطقه کن، خیابان شهید 
حبیب‌الله روستایی

نشانی

رستوران، پارکینگ، سرویس بهداشتی امکانات

سرویس بهداشتی، فروشگاه سرویس بهداشتی، وضوخانهامکانات امکانات
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روستای پلکانی
وارد بافت روستا که شدید، پله‌های سنگفرش را 
از سمت چپ به سمت پایین بروید و داخل روستا 
دوراهی‌ها را به چپ بروید تا به ابتدای مسیر باغ‌ها 
برسید. حدود 2دقیقه بعد به یک دوراهی می‌رسید 
که مسیر سمت چپ به آبشار می‌رسد. در مسیر آبشار 
به قسمت‌هایی می‌رسید که هرازگاهی باید به آب 

بزنید. یکی از جاذبه‌های 
اطراف آبشار کیگا، دره 
چناران است که غار پلنگ 
و چشمه‌های آب بسیاری 

در آن وجود دارد.

قندیل‌های یخی
از اواخر پاییز در این منطقه برف می‌بارد؛ بنابراین ممکن 
است در یک روز پاییزی که برای بازدید از این آبشار می‌روید، 
با قندیل‌های یخ به جای آب روان مواجه شوید. توصیه 
می‌کنیم قبل از رفتن وضعیت آب‌وهوا را بررسی کنید و با 
خودتان لباس و کفش گرم، غذاهای پرانرژی و نوشیدنی‌های 
مقوی ببرید تا طبیعت‌گردی برایتان تبدیل به ‌خاطره‌ای 
خوش شود. اطراف آبشار خور در فصل‌های گرم‌تر یکی از 

بهترین آبشارها برای اتراق و 
پیک‌نیک است. پایین‌آمدن از 
صخره‌ها زیر آب آبشار هیجانی‌ 
است که در کمتر جایی 

می‌شود تجربه‌اش کرد.

   نشانی: خیابان حسن‌آباد، خیابان چهارم
معرفی: سال‌هاست که درهای خانه استاد علامه‌جعفری در کن باز است و تصویر علامه با همان لبخند ساده و بی‌آلایش به مهمانان خوشامد 
می‌گوید. معماری خانه به شکلی طراحی شده که بخش اندرونی و بیرونی از هم مجزا باشند. بخشی که فضای اندرونی بود و مهمان‌ها‌ی 
خانوادگی از آن وارد می‌شدند، حالا به کتابخانه عمومی علامه‌جعفری تبدیل شده است. سال1377 وقتی علامه به دیار حق شتافت بخشی 

از خانه او به همت شهرداری منطقه به کتابخانه عمومی تبدیل شد. این خانه حالا پاتوق علم و اندیشه کن محسوب می‌شود.

خانه 
علامه‌ 

جعفری

آبشارهای کن و سولقان در این فصل تماشایی‌تر می‌شوند

طبیعت‌گردی پاییزی 
محدوده کن و سولقان از مناطق سرسبز 
خوش‌آب‌وهوای تهران است که گزینه مناسب خانواده‌ها برای 
طبیعت‌گردی حوالی شهر محسوب می‌شود. برای طبیعت‌گردان 
حرفه‌ای هم این محدوده جاذبه‌های قابل توجهی دارد. آبشارهای حوالی 

کن در تمام فصل‌های سال دیدنی‌اند؛ در بهار و تابستان در همسایگی 
سرسبزی درختان، در پاییز در کنار برگ‌های زرد و نارنجی و در زمستان 
با قندیل‌های یخی که به شکل متفاوتی دیدنی می‌شوند. گشت‌و‌گذار کنار 

آبشارهای کن را در فصل پاییز از دست ندهید.

مهدیه تقوی‌راد 

طبیعت‌گردی در مسیر آبشار
هرچند در فصل پاییز هوای سردی بر منطقه کن حاکم می‌شود، اما زیبایی 
مناظر پاییزی که در این مسیر می‌توانید مشاهده کنید، در هیچ فصل دیگری 
پیدا نمی‌شود. رودخانه، درختان بلند و تنومند و تپه‌های کوتاه و بلند بخشی از 

طبیعت اطراف آبشار هستند. برای فتح قله 3050متری رندان باید راه‌تان را از 
بالای آبشار در مسیر یال چپ کوه ادامه دهید. قله 3300متری تالون و قله‌های 
لوارک، لونیز و سرلت هم نزدیک آبشار قرار گرفته‌اند و دسترسی به آنها از روستای 

رندان راحت است.

آبشار کیگاآبشار خورآبشار تالون

آبشار تالون با روستای تالون 30دقیقه فاصله 
دارد و یکی از آبشارهای مطبق و مرتفع تهران معرفی

است که در نزدیکی قله‌ای به همین نام قرار دارد.

آبشار خور در ارتفاع 2800متری از سطح دریا 
قرار دارد؛ بنابراین در فصل پاییز آب‌وهوای معرفی

منطقه سرد و گزنده است.

از روستای کیگا تا آبشار حدود 2ساعت 
پیاده‌روی و کوهپیمایی فاصله است‌. البته در معرفی

فصل پاییز و هنگام بارش باران این زمان کمی 
بیشتر می‌شود.

چطور برویم: در جاده امامزاده داوود)ع( بعد از منطقه 
سولقان به دوراهی رندان می‌رسید. پس از پشت سر گذاشتن 

روستای رندان، از ‌دوراهی پیش رو به سمت چپ بروید.

چطور برویم: از بزرگراه شهید همت که وارد جاده 
چالوس شوید، در کیلومتر15 از سمت راست به جاده 
فرعی روستای خوزنکلا می‌رسید. مسیر خود را 

به‌سمت روستاهای خور و سیجان ادامه دهید.
چطور برویم: جاده سولقان را به طرف امامزاده داوود)ع( 
ادامه دهید. نرسیده به این آرامگاه سمت راست جاده‌ای 

فرعی وجود دارد که شما را به روستای کیگا می‌رساند.

چطور برویم: در میدان کوهسار به سمت 
جاده سولقان بروید. 50کیلومتر بعد 
از سولقان سمت چپ جاده خروجی 

سنگان است.

آبشار سنگان

آبشار سنگان به‌عنوان نخستین اثر 
طبیعی تهران در سال1398 در معرفی

فهرست میراث ملی ایران ثبت شد. 
این آبشار در انتهای روستای سنگان و در فاصله 

حدود 20کیلومتری شمال غرب تهران قرار دارد.

شگفتی‌های نزدیک آبشار
کنار آبشار غارهای کوچک و بزرگی وجود 
دارند که دیدن آنها یکی از جاذبه‌های سفر به 
این منطقه محسوب می‌شود. پاییز و زمستان 
این آبشار هم بسیار دیدنی است. درختان 
هزاررنگ در فصل پاییز در مسیر رسیدن به 
آبشار خودنمایی می‌کنند و در زمستان هم 
یخ‌زدن این آبشار 30متری زیبایی خاصی 
به مناظر طبیعت می‌دهد. این منطقه علاوه 
بر آبشار، آثار تاریخی زیادی هم دارد که یکی 
از آنها امامزاده‌های سه‌گانه سنگان است؛ 
آثاری که به استناد برخی از سنگ‌نوشته‌ها 
قدمت روستای سنگان را بیش از 500 سال 
نشان می‌دهد. بقعه‌های‌ امامزاده قاسم)ع( در 
ده‌سر، امامزاده سیدعلاءالدین)ع( در ده پایین 
و امامزاده سیدعمادالدین)ع( در ده میانی قرار 

گرفته‌ است.

 از چنار هزارساله 
تا قلعه پهنه‌حصار 

قدمت روستای سنگان را برخی از منابع بیش 
از ۲هزار سال نیز تخمین می‌زنند. یکی دیگر 
از آثار قدیمی در نزدیکی آبشار، تکیه تاریخی 
روستاست. قدمت این تکیه به دوران صفویه 
می‌رسد و تاکنون 2بار بازسازی شده است. 
چنار هزارساله امامزاده قاسم)ع( هم یکی 
دیگر از دیدنی‌های روستاست. این چنار مانند 
سرو ابرکوه، درخت چنار خامنه و درخت 
گردوی کمان‌رستم از کهن‌سال‌ترین درختان 
کشورمان به‌شمار می‌رود. قلعه پهنه حصار یا 
سایت گندم‌چال یکی دیگر از شگفتی‌های 
منطقه است. این قلعه شامل یک پهنه یا دشتی 
بسیار زیبا و خوش‌آب‌وهواست. امامزاده بی‌بی 
قمر)ع( نیز در این منطقه قرار دارد. محوطه 
آرامگاه این امامزاده)ع( محلی برای استراحت 

کوهنوردان است. 

سولقان، روستای سنگان نشانی

سولقان، جاده امامزاده داوود)ع(
 انتهای روستای رندان

نشانی

50متر ارتفاع

سولقان، جاده امامزاده داوود)ع(
بعد از روستای خور

نشانی

50متر ارتفاع

سولقان، جاده امامزاده داوود)ع(
بعد از دوراهی سنگان

نشانی

50متر ارتفاع

30متر ارتفاع

آبشار رندان
آبشار رندان در فاصله 2کیلومتری از 

شمال‌شرقی روستای رندان قرار دارد. برای معرفی
رسیدن به این آبشار باید در امتداد دره 

پیاده‌روی کنید تا به آبشار برسید.

چطور برویم: از بزرگراه شهید همت غرب به‌سمت جاده 
امامزاده داوود)ع( بروید. بعد از رسیدن به دوراهی روستای 
رندان در انتهای روستا با کمی پیاده‌روی به آبشار می‌رسید.

40متر ارتفاع

سولقان، جاده امامزاده داوود)ع( 
روستای رندان

نشانی

آبشار چهارفصل
از تماشای این آبشار در فصل بهار، تابستان و اوایل پاییز 
استقبال زیادی می‌شود؛ آبشاری که در فصل زمستان 
یخ می‌زند و گروه‌های یخ‌نوردی برای تمرین به آنجا 
می‌روند. از محلی که خودرویتان را باید پارک کنید تا 
آبشارحدودا 10دقیقه پیاده‌روی است. مسیری که باید 
طی کنید ساده و بدون شیب است؛ بااین‌حال با کفش 
مناسب کوهنوردی برای دیدن آبشار بروید. برودت هوا 
هم در پاییز در این منطقه از کن بالاست؛ پس حتما 
لباس گرم و مناسب همراه داشته باشید. از مکان‌های 

دیدنی نزدیک آبشار می‌توان 
به مسیر کوهنوردی قله‌های 
رندان و تالون، امامزاده 
داوود)ع( و روستاهای تالون 

و رندان اشاره کرد.
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  نشانی: دره زرنوی جنوبی، کوچه خدابخش
معرفی: مجموعه تفریحی و هنری سازستان هنر در میان کوچه‌باغ‌های محله کن سال1388 راه‌اندازی شد. بیش از 100مترمربع فضایی که در آن 
با استفاده از مواداولیه طبیعی و سازگار با محیط‌زیست، آلات موسیقی با دست و تیشه ساخته می‌شود. این مجموعه که طراحی سنتی خود را حفظ 
کرده روزانه پذیرای گردشگران بسیاری از مناطق مختلف پایتخت است. گردشگرانی که به بهانه آشنایی با پیشه قدیمی سازسازی وارد این مجموعه 

می‌شوند، می‌توانند از شنیدن موسیقی زنده و سنتی نیز بهره‌مند شوند. مجسمه‌های چوبی هم اینجا ساخته می‌شوند و می‌توانید خرید کنید.

مجموعه 
تفریحی و 

هنری سازستان 
هنر

مسیرهای کوهنوردی متعددی در شمال غرب پایتخت وجود دارد

بیا بریم کوه...
شاید برخی فکر کنند که با رسیدن فصل پاییز و سرد  

شدن هوا پرونده کوه و کوهنوردی بسته می‌شود؛ درحالی‌که در این فصل، 
شکوه پاییز هزاررنگ در مسیر قله‌های اطراف تهران بیش از هر زمان 
دیگری تماشایی است. اگر قصد کوهنوردی دارید، برای دسترسی به 

طبیعت بکر و پاییزی کوه‌ها نیاز نیست راه طولانی بروید؛ در غرب تهران 
و محدوده کن و سولقان دامنه کوهستان البرز با سخاوت تمام آغوشش 
را به روی کوهنوردان باز کرده است. در این گزارش چند مسیر قله‌نوردی 

در این محدوده را معرفی کرده‌ایم.

پریسا نوری

 تنوع مسیرهای صعود 
قله پهنه حصار دارای مسیرهای صعود متنوعی از سمت روستاهای واریش و سنگان در استان 
تهران و روستاهای خور یا کندور در استان البرز است و دست شما را برای صعود از مسیرهای 

مختلف باز می‌گذارد. البته اگر از دامنه شرقی صعود کنید آبشار معروف سنگان و اگر دامنه 
غربی را انتخاب کنید آبشار معروف خور را در طول مسیر می‌بینید. همچنین مقبره کوچک 

امامزاده بی‌بی زرین قمر)ع( با فضایی معنوی و ساده در نزدیکی قله قرار دارد.

صعود از مسیر زیباتر
مسیر قله پشت‌‌بند سنگان از روستای سنگان، در شمال 
غربی تهران و بالاتر از سولقان آغاز می‌شود. برای رسیدن 
به قله چند مسیر وجود دارد، ولی بهتر است از مسیر 
جاده امامزاده قاسم صعود کنید، چون علاوه بر اینکه 
می‌توانید خودرو را در کنار محوطه این آرامگاه پارک 
کنید، امکان دسترسی به آب آشامیدنی و سرویس‌های 
بهداشتی هم در این محدوده وجود دارد. در مسیر 

رسیدن به این قله در پاییز، 
منظره باغ‌های گیلاس و 
گردو که حالا به رنگ‌های زرد 
و نارنجی پاییزی درآمده‌اند، 

خودنمایی می‌کند.

باغ‌ها و گوسفندسراها در مسیر
در مسیر صعود به قله لوارک گرچه باغ‌ها و 
گوسفند‌سراهایی وجود دارد و از کنار آبشار می‌گذرد 
اما چشمه وجود ندارد؛ بنابراین باید آب کافی همراه 
داشت. همچنین در تابستان وزش باد بیشتر می‌شود، 
چه رسد به پاییز؛ پس بادگیر یا لباس گرم فراموش 
نشود. آنتن‌دهی موبایل فقط در روستای رندان و 
گردنه لت وجود دارد. همچنین برای پیمایش بار اول، 

این قله دشوار و سنگین 
است. پیشنهاد می‌شود 
برای صعود اول، قله‌های 
آسان، سبک و کم‌ارتفاع‌تر 

را انتخاب کنید.

صعود با آمادگی
قله لیچه در شمال غرب روستای واریش واقع شده و از 
جنوب غرب به قله دشته )قله سایت مخابراتی کرج( و از 
شمال به قله‌های ارتفاعات پهنه حصار و روستای کندر 
مشرف است؛ بنابراین طبیعت در مسیر رسیدن به این قله 
تماشایی است. یک جاده خاکی در ضلع غربی روستای 
واریش وجود دارد که به ضلع شمالی قله لیچه می‌رسد. 

یادتان باشد در این مسیر 
دسترسی به آب و خوراکی 
وجود ندارد؛ پس حتما با 
آمادگی و مجهز برای گشت 

و‌ گذار بروید.

قله لیچهکوه لوارکقله پشت‌بند سنگان

قله از سمت جنوب به روستای سنگان، از 
شرق به روستای تالون و از شمال به آزادراه معرفی

تهران شمال مشرف است.

برای رسیدن به پای کوه باید از روستای رندان 
عبور کرد. سپس از راه پاکوب دره اصلی، معرفی

پیاده‌روی شروع می‌شود و با عبور از کنار 
آبشار رندان می‌توان برای رسیدن به بالای آبشار با 

حرکت به سمت راست، به سمت قله لوارک رفت.

یکی از قلل رشته کوه البرز مرکزی واقع در 
شمال غرب استان تهران است که از روستای معرفی

واریش و کندر می‌توان به آن صعود کرد.

امامزاده قاسم)ع(، بعد از روستای 
سنگان بالا

نشانی

3406
متر

متوسطارتفاع
درجه 

سختی

قله پهنه حصار
این قله که از شرق به دره و روستای سنگان، از 

غرب به روستای خور و از جنوب به روستای معرفی
واریش منتهی می‌شود، به نام‌های دیگری مانند 

پهنه سار، پشته‌بند و گندم چال هم معروف است.

شمال غرب ارتفاعات کن نشانی

3375
متر

متوسطارتفاع
درجه 

سختی

روستای رندان، امتداد شمالی رودخانه 
کن

نشانی

‌3571
متر

مبتدی‌ها ارتفاع
حرفه‌ای‌ها

درجه 
سختی

شرق روستای کندر نشانی

2870
متر

سختارتفاع
درجه 

سختی

غار آقابیوک

 این غار در ارتفاع 2570متری از 
سطح دریا و در مسیر قله سنگان با معرفی

ارتفاع 3375متر قرار دارد.

قابیوک غار دستکند آ
 این غار را فردی به نام بیوک به عشق 
خدمت به کوهنوردان کنده است. 
آقابیوک تبریزی در 60 سال 5 غار 
دستکند در مسیرهای کوهنوردی 
به‌عنوان جان‌پناه ساخته است، اما 
مشهورترین و البته در دسترس‌ترین 
غارش در نزدیکی آبشار سنگان است. 
آقا بیوک هر پنجشنبه و جمعه تیشه و 
پتک را به دوش می‌کشید و بعد از 2ساعت 
پیاده‌روی، پای آبشار سنگان می‌رفت تا 
غاری که به شکل شگفت‌انگیزی آن را 
جانمایی کرده بود حفر کند. کوهنوردان 
مسیر قله سنگان، از غار آقابیوک به 
‌عنوان استراحتگاه استفاده می‌کنند؛ 
به‌خصوص در فصل‌های سرد سال که به 
‌دلیل ناپایداری هوا برخی مجبورند شب 

را در این منطقه بمانند.

غار بادگیر
داخل غار سکویی برای نشستن افراد 
ایجاد شده و 10 تا 12نفر می‌توانند روی 
آن بنشینند و 6 تا 7 نفر می‌توانند درون 

غار به‌راحتی بخوابند. 
درحالی‌که آن محدوده همیشه باد می‌وزد 
اما آقابیوک غار را به‌گونه‌ای ساخته که 
بادگیر است؛ یعنی غار پشت به باد 
ساخته شده و باد به‌هیچ‌وجه وارد آن 
نمی‌شود. برای رفتن به این غار باید به 
سمت جاده سنگان حرکت کنید. پس 
سنگان و رسیدن به  از جاده سولقان‌-‌
روستای سنگان بالا، مسیر آبشار سنگان 
را انتخاب کنید. پس از رسیدن به آبشار، 
باید حدود40دقیقه پیاده‌روی کرد تا به 

غار رسید.
غار در قسمتی ساخته‌شده که خطر 
ریزش کوه در آن وجود ندارد. همچنین 
ارتفاعی که در نظر گرفته‌شده بالاتر از 
سطح زمین است تا حیوانات وحشی، 
از جمله گرگ و روباه، به آن دسترسی 
نداشته باشند. هرچند این غار به عنوان 
یک دست‌سازه طبیعی جذاب است، اما 
بیشتر از اینکه جاذبه گردشگری باشد، 

جان‌پناه کوهنوردان است.

ضلع غربی آبشار سنگان موقعیت
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   نشانی: خیابان زینعلی، خیابان شهید رحیمی
معرفی: بنای اولیه این حسینیه حدود 160سال پیش ساخته شده است. ساختمانی آجری با معماری ساده و چشم‌نواز و فضای مصفای بیرون 
حسینیه از ویژگی‌های منحصربه‌فرد آن به‌شمار می‌رود. در حسینیه سرآسیاب هر چه را که می‌بینید نشانی از تاریخ و قدمت حسینیه دارد. از 
نمای آجری ساختمان تا طاق‌نماهای قدیمی در طبقات همه معماری قدیمی خود را حفظ کرده‌اند و آنطور که اهالی می‌گویند هیچ نوسازی‌اي 

در آن اتفاق نیفتاده است. هنوز تیرک‌های چوبی قدیمی سقف که یادگار یک قرن پیش است در حسینیه سرآسیاب مشاهده می‌شود.

حسینیه 
سرآسیاب 

کن

طبیعت‌گردی در نزدیک پایتخت را از دست ندهید

دره‌نوردی در  ییلاق پاییزی
برای گردش کنار رودها، پهن کردن بساط یک تفریح  

نیم‌روزه در طبیعت و لذت بردن از هوای مطبوع و مناظر زیبای پاییز، کن و 
سولقان گزینه‌های متنوعی پیش روی گردشگران می‌گذارد. روددره‌های 
این منطقه از گذشته جزو مناطق مهم گردشگری در تهران محسوب 

می‌شدند. کن سال‌هاست به‌عنوان ییلاق تهران شناخته می‌شود و هنوز 
هم با وجود تغییرات در بافت سنتی‌اش همچنان دیدنی است. اگر قصد 
گشت‌و‌گذار حوالی روددره‌های منطقه کن و سولقان را دارید، این گزارش 

راهنمای شماست.

مهدیه تقوی‌راد

روددره رنگارنگ
سرسبزی این دره در فصل بهار و تابستان و رنگارنگی آن در فصل پاییز، فرصت مناسبی برای 
طبیعت‌گردی است که نباید از دست داد. در نزدیکی این روددره، آبشار و روستای رندان 

قرار دارد. در فصل پاییز دره‌ای رنگارنگ پیش رویتان قرار دارد که زیبایی آن شاید شما را 
از رفتن به آبشار هم منصرف کند. اگرقصد دارید ساعت‌های طولانی در روددره اتراق کنید 
حتما همراهتان آب، خوراکی کم حجم اما مقوی، کفش و لباس مناسب همراه داشته باشید.

صدای پای آب
پس از عبور از کشار سفلی محدوده‌ای با کوه‌های بلند 
و کوتاه دیده می‌شود. کوه‌هایی که در اردیبهشت پر از 
سبزی‌های کوهی، والک، ریواس و... است. اما در پاییز 
فقط بوته‌ها، گل‌های فصلی یا درختچه‌های خشک 
روی آنها دیده می‌شود. گردشگران در ابتدای مسیر 
تصوری ندارند که بعد از حدود یک ساعت از آغاز 

حرکت، به دره‌ای رنگارنگ 
با منظره‌های دلچسب 
می‌رسند. از اعماق دره، 
صدای جریان آب به گوش 

می‌رسد.

چشمه آب زندگانی
برای اینکه بهتر بتوانید از زیبایی‌های روددره بهره‌مند 
شوید از سمت ده حصارک به سمت دو چناران بروید. 
7 آبشار بزرگ و کوچک در تنگه حصارک وجود دارد که 
بزرگ‌ترین آنها 8 متر و بقیه آبشارها از 2 تا 5 متر ارتفاع 
دارند. چشمه آب زندگانی هم در همین مسیر قرار دارد. 
بقعه امامزاده داوود)ع( و کاخ ناصری در شهرستانک 
در نزدیکی این روددره قرار دارد. اگر مسیر روددره را 

ادامه دهید به قله‌بند عیش 
می‌رسید. در نزدیکی قله 
پیست موتورسواری و پرواز 
با پاراگلایدر و کایت احداث 

شده است.

محصور در میان کوه‌ها
ابتدای تنگه باغ میر در محدوده‌ای قرار گرفته که 3طرف 
آن را کوه‌ها محصور کرده و برای‌‌‌ تردد در تنگه باید از 
معبری کم‌عرض عبور کرد. در طول این تنگه چشمه‌های 
زیادی وجود دارد که آب آن از دل کوه بیرون می‌آید. به 
همین دلیل همیشه در تنگه باغ میر آب جریان دارد 
و اتراق در مسیر امکان‌پذیر نیست. با وجود این در 

میانه راه می‌توان محل‌هایی 
برای استراحت پیدا کرد. در 
این تنگه، ‌گونه‌های مختلفی 
 از گیاهان دارویی مثل 

پونه گیاهی رشد می‌کند.

تنگه باغ میردره دوچناران )دوحصارک(دره کشار 

دره کشار در کنار روستای کشار سفلی )پایین( 
قرار دارد. دره‌ای که در بهار و تابستان سرسبز معرفی

و در پاییز رنگارنگ می‌شود.

دره حصارک چشمه‌ها و آبشارهای فصلی 
زیادی دارد که در میان درختان و باغ‌ها معرفی

محصور شده‌اند.

تنگه باغ میر همجوار با بوستان جنگلی 
کوهسار است و موقع گشت‌وگذار در این معرفی

روددره، مناظر جنگلی دیده می‌شوند.

دره سیپاک
برای اینکه به این روددره برسید کافی است به 

جای ادامه دادن مسیر آبشار وارد نخستین معرفی
مسیر پیش رویتان شوید. این روددره تنوع 

گسترده‌ای از گل‌ها و گیاهان را در خود جای داده است.

چطور برویم: در سولقان به سمت جاده امامزاده 
داوود)ع( بروید. در خروجی روستای رندان به‌سمت 

آبشار، دره سیپاک را مشاهده می‌کنید.

سولقان، ‌مسیر آبشار رندان نشانی

کیلومتر 10جاده کن‌- سولقان بزرگراه شهید باکری، بلوار سیمون نشانی
بولیوار، حصارک

شهران، ‌انتهای بوستان جنگلی کوهسارنشانی نشانی

چطور برویم: در جاده امامزاده‌داوود)ع( 
 بعد از عبور از پل فلزی اول روستای 

دو آب وارد دره شوید.

دره ‌آفتاب

دسترسی به دره آفتاب از جاده 
امامزاده داوود)ع( بسیار آسان معرفی

است و همین مسئله باعث شده 
طبیعت‌گردان زیادی این منطقه را برای 

دره‌پیمایی انتخاب کنند.

همسایه با آبشار ایساق
برای اینکه به دره آفتاب برسید باید از تپه‌های 
کوچک و بزرگی عبور کنید که البته مسیر 
دره روی آنها نشانه‌گذاری شده. پس اگر برای 
نخستین‌بار به این مسیر می‌روید می‌توانید با 
استفاده از نشانه‌ها به آسانی به این دره برسید. 
برای رفتن به این دره در تمام فصول سال 
کفش مناسب کوهنوردی، کوله‌پشتی سبک، 
آب و خوراکی‌های کم حجم و مقوی همراه 
داشته باشید. آبشار ایساق فاصله کمی با 
ابتدای ورودی این دره دارد. روستای کیگا 
نیز در ادامه همین دره قرار دارد و با کمی 
کوهپیمایی می‌توانید به این روستا برسید یا 
وارد جاده امامزاده داوود)ع( شوید و به سمت 
کیگا و بقعه امامزاده داوود)ع( بروید. رودخانه 
کن، غار بیوک آقا، دره کشار و پارک کوهسار 
در نزدیکی دره آفتاب قرار دارند. قبل از رفتن 
به دره آفتاب حتما آب و هوا را بررسی کنید تا 
گرفتار باران‌های سیل‌آسا نشوید. در مسیر 
دره، بعد از سیل امامزاده داوود)ع( مسیرهای 
پاکوب تخریب شده‌اند بنابراین در زمان‌های 
بارندگی یا لغزنده بودن مسیر باید مراقبت 
بیشتری داشته باشید تا از سر خوردن احتمالی 

جلوگیری کنید.

چال‌ماهی در مسیر 2 آبشار 
مسیر پیاده‌روی چال‌ماهی به‌دلیل حوضچه 
طبیعی که دارد یکی دیگر از دیدنی‌های 
مسیر روددره آفتاب است. برای رسیدن 
به چال‌ماهی باید حدود 40دقیقه در کنار 
رودخانه به سمت روستای دوآب پیاده‌روی 
کنید. در این مسیر تعداد زیادی حوضچه‌ 
کوچک قرار دارد که ماهی‌های ریز و درشتی در 
آن زندگی می‌کنند. این حوضچه‌ها در نهایت 
شما را به حوضچه اصلی چال‌ماهی با عمق یک 

متر و 70 می‌رساند. چال‌ماهی2 آبشار دارد.

سولقان، جاده امامزاده‌داوود‌ع
 ‌روستای دوآب

نشانی

30متر ارتفاع

چطور برویم: در سولقان و سمت چپ جاده یک بریدگی قرار 
دارد که ابتدای جاده کشار است. تا دوراهی کشار 2کیلومتر 

رانندگی کنید.

چطور برویم: از انتهای بلوار شهران به انبار نفت بروید. بعد 
از منابع شرکت نفت، از سمت راست جاده به بالا بروید تا به 

دو چناران برسید.

چطور برویم: در شهران به سمت بوستان جنگلی کوهسار 
بروید. در انتهای بوستان تابلویی نصب شده که تنگه باغ 

میر را نشان می‌دهد.
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8روستای سنگان

 روستای سنگان از توابع بخش 
کن در ناحیه شمال‌غربی معرفی

پایتخت است که در دامنه 
کوه‌های میانی البرز قرار دارد. ارتفاع این 

روستا از سطح دریا 2100متر است.

سفر به روستای 500ساله
قدمت روستای سنگان به 500 سال قبل 
برمی‌گردد و با اینکه فقط 20 کیلومتر از 
تهران فاصله دارد اما شرایط جوی آن بسیار 
متفاوت‌تر از پایتخت است. این روستا از 6 محله 
تشکیل شده که نام آنها ده‌پایین یا سنگان 
پایین، ده‌میاني یا سنگان میانی، ده سر یا 
سنگان بالا، باغ‌دره، دره‌تک و سنگان نو است. 
ده پایین یا سنگان پایین، قدیمی‌ترین محله 
این روستا محسوب می‌شود و در ورودی این 
روستا قرار گرفته است. اهالی سنگان بسیار 
مهمان‌نواز هستند و اگر تمایل به گشت و‌گذار 
در روستا داشته باشید حتما شما را همراهی 
می‌کنند. یکی از جاهایی که به گردشگران 
توصیه می‌شود حتما تماشای آن را تجربه 
کنند، جنگلی است که در اطراف روستا قرار 
دارد. این روزها رنگ سبز درختان سر به فلک 
کشیده جای خود را به رنگ‌های زرد و قرمز داده 
و منظره‌ای شبیه یک تابلوی نقاشی خلق کرده 
است. می‌توانید در طبیعت این روستا عکاسی 
کنید و حسابی لذت ببرید. رودخانه فصلی 
سنگان هم از دامنه‌های شرقی کوه کرکو، 
سرچشمه می‌گیرد و پس از گذر از محله‌های 
سنگان بالا، سنگان پایین و ده‌باغ به رود کن یا 

سولقان می‌ر‌یزد. 

پاییز در    روستای کوهستانی
مسیر روستا شیب ملایمی دارد اما با پشت 
سرگذاشتن باغ‌ها، شیب گذرها کم‌کم زیاد 
می‌شود. در فصل سرما به‌دلیل بارندگی مسیر 
تردد روستا در اغلب روزها لغزنده و ناهموار 
است بنابراین بهتر است وسیه نقلیه خود 
را نزدیک روستا پارک کنید. بخشی از راه 
را باید پیاده‌روی کنید. به‌دلیل رفت‌وآمد 
گردشگران به روستای سنگان، امکانات رفاهی 
برای مسافران و گردشگران مهیا شده؛ با این 
حال بهتر است قمقمه آب، فلاسک چای، لباس 
گرم، کوله سبک و ... همراه خود داشته باشید. 
پیشنهاد می‌شود از چادر زدن در اطراف روستا 
خودداری کنید و اگر قصد اسکان شبانه دارید 

حتما به اقامتگاه‌های روستا بروید. 

سیاحت در روستاهای توابع تهران حال و هوای متفاوتی دارد

پیاده‌روی پاییزی
حتما برایتان پیش آمده که برای انتخاب گزینه  

تفریح و گردش با خانواده در یک آخر هفته، سردرگم شوید. حالا که 
پاییز طبیعت را رنگارنگ کرده، پیشنهاد ما این است که راهی طبیعت 

چشم‌نواز کن و روستاهایش شوید. 

طبیعت دست نخورده روستاهای کن با چشم‌انداز پاییزی، برای 
پایتخت‌نشینان خسته از ترافیک و آلودگی هوا یک گزینه تفریحی 
ایده‌آل است. برخی از این روستاها را معرفی کرده‌ایم تا برای انتخاب 

محل گشت و‌گذار آخر هفته سردرگم نباشید. 

مژگان مهرابی

دهکده توریستی 
روستای کشار شبیه به یک دهکده توریستی است که در سال‌های اخیر پای 
گردشگران زیادی را به حوالی کن باز کرده است. کوچه‌های سنگفرش روستا و فضای 

پاکیزه آن نشانه اهمیت دادن اهالی به حفظ روستاست. 

محصولات مهم روستای کشار، خرمالو، گردو، شاتوت، انگور، گیلاس، عسل و لبنیات 
است. این روزها قدم زدن در کوچه‌های روستا و تماشای درختان خرمالو که از 
دیوارهای کاهگلی به بیرون سرک کشیده‌اند، لذت یک گردش پاییزی خاطره‌انگیز 

را به همراه دارد. 

رندان و باغ‌های گردو
باغ‌های انگور، گیلاس، آلبالو، هلو و گردو در رندان 
این روزها منظره پاییزی زیبایی پیدا کرده‌اند. با کمی 
پیاده‌روی در اطراف روستای رندان می‌توانید بوته‌های 
سماق را به وفور ببینید. دره‌های اطراف روستا هم مملو 
از گیاهاني است که بسیاری از آنها خاصیت دارویی 
دارند. در نزدیکی این روستا آبشاری به همین نام 

وجود دارد که با یک ساعت 
پیاده‌روی می‌توانید به آنجا 
برسید. در روستای رندان 
امکانات رفاهی تا حد قابل 

توجهی مهیاست. 

پیاده‌روی تا آبشار
از باغ‌های گیلاس، آلبالو، سیب، هلو، گردو و گلابی 
که پاییز رنگارنگ می‌شوند و آب و هوای مطبوع تالون 
در پاییز که بگذریم، در این روستا جاذبه‌های دیدنی 
مختلفی نیز وجود دارد. آبشار تالون یکی از جاذبه‌های 
این روستاست که با کمی پیاده‌روی به آن می‌رسید. 
مسیرهای کوهستانی مختلفی هم برای قدم زدن و 

تماشای مناظر پاییزی در 
این روستا وجود دارد. در 
سفر به این روستا در پاییز 
حتما لباس گرم همراه 

داشته باشید. 

گردنه ارواح سنگی
آب و هوای دلپذیر این روستا و دسترسی سریع به آن از 
تهران، روستای وردیج را به مقصد گردشگری محبوب 
برای ساکنان پایتخت تبدیل کرده است. از طرف 
دیگرجاذبه گردنه ارواح سنگی در مسیر دسترسی به 
روستای وردیج، گردشگران زیادی را به این منطقه 
می‌کشاند. بیشتر باغ‌های این روستا را  گردو، سیب، 

خرمالو، توت و شاتوت 
تشکیل می‌دهند. چشمه‌ها 
و رودخانه روستای وردیج، 
آب لازم برای آبیاری این 

باغ‌ها را تامین می‌کنند. 

روستای واریشروستای تالونروستای رندان

روستای رندان یا رندون از توابع کن سولقان، 
در منطقه کوهستانی واقع شده و پاییزهای معرفی

تماشایی و زمستان‌های بسیار سرد دارد.

تالون پاییزهای بارانی و زمستان‌های سرد و 
پربرفی دارد. وجود مسیر آسفالت باعث شده معرفی

سفر به این روستا در فصول سرد پرطرفدار باشد.

روستای وردیج، بزرگ‌ترین روستای 
شمال‌غرب تهران است. به‌دلیل قرار گرفتن معرفی

در مسیر دسترسی به قله لیچه و ارتفاعات 
پهنه حصار، برای علاقه‌مندان کوهنوردی محبوب است.

کیلومتر 18جاده امامزاده داوودع زادراه تهران - شمالنشانی کیلومتر30 آ نشانی

کیلومتر 9بزرگراه شهید خرازی غرب نشانی

روستای کشار علیا
کشار علیا یا کشار بالا روستایی از دهستان 

سولقان و از توابع بخش کن است که معرفی
چشم‌اندازی به باغ‌های میوه دارد.

کیلومتر 10جاده کن - سولقان نشانی
کیلومتر 10جاده امامزاده 

داوودع
نشانی

رستوران، اقامتگاه، مسجد، سرویس 
بهداشتی

امکانات

رستوران، کافه، سرویس بهداشتی امکانات
اقامتگاه، رستوران، فروشگاه، 

سرویس بهداشتی، مسجد
امکانات

اقامتگاه، مسجد، سرویس بهداشتی امکانات
رستوران، سوپرمارکت، مسجد، سرویس 

بهداشتی
امکانات

چطور برویم: در بزرگراه شهید همت پس از دیدن خروجی 
شهران به جاده کوهسار برسید. از ابتدای جاده کوهسار تا 

روستای رندان 26کیلومتر راه پیش‌رو دارید.

چطور برویم: از میدان شهران به طرف خیابان 
کوهسار بروید. در جاده امامزاده داوود)ع( بعد از 

سولقان تابلوی روستای کشار را می‌بینید.

چطور برویم: از میدان دوم شهران وارد 
خیابان کوهسار شوید. در جاده امامزاده 
داوود)ع( به تابلوی روستای سنگان 

می‌رسید.

چطور برویم: از بزرگراه شهید آبشناسان وارد بلوار 
کوهسار شوید و 30کیلومتر به‌سمت شمال حرکت کنید 

تا به روستای تالون برسید.
چطور برویم: در مسیر بزرگراه تهران-کرج بعد از رسیدن 
به پمپ‌بنزین وردآورد به سمت خیابان شهید اردستانی 
بروید. در سمت راست خود، ورودی جاده وردیج-واریش 

را خواهید دید.
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